
Address

Telephone, 2427 Greenpoint.

ata

Sulyg

fran

apsirubežiuojama lengvu artileri 
jos veikimu.

žiau 1,600 tony, o taipgi 8 žuvin 
laivus.

priešų 
prasi-

Ver-

Rusijoje Kerenskis paskirtas Nikalojų Romanovu, kaipo di- stovį linkui submarinų 
diktatorium.

NO. 30.
(Telefonas 2427 Greenpoint)

VOKLEČIAI-AUSTRAI STUMIA 
RUSUS ATGAL GALICIJOJE.

Berlinas. — Rusų užpuolimas

RUSIJOJE DABAR VYRIAUSIA VALDŽIA: KAREIVIU IR 
DARBININKŲ TARYBOS RANKOSE. KALBAMA, KAD BUS 
SUTVERTA NAUJA MINISTERIJA, KURION INEIS ATSTO
VAI VISŲ PARTIJŲ.

VOKIEČIŲ ATAKOS PALEI ST.
QUENTIN, ŠAMPANIJOJE IR 

VERDUNO SRITYJE.

Vlad. Bureev

VOKIEČIŲ KANCLERIS MICHAELIS SAKĖ KALBĄ, KAD 
REIKIA TĘSTI KARĘ, BET VOKIEČIAI VISUOMET PASIRY
ŽĘ PRIE „GARBINGOS” TAIKOS.

Bėgyje paskuti- 
savaitės, baigiant liepos 15 
rokiečių submarinai paskan

dino 26 anglų laivus -— 14 1. su 
inkrova virš ir 4 1. su inkr. ma-

PER 5 DIENAS PETROGRADE TĘSĖSI MUŠTYNĖS GA
TVĖSE, KURIAS SUKĖLĖ SOCIALISTAI BOLŠEVIKAI. UŽ
MUŠTA VIRŠ 100 ŽMONIŲ, SUŽEISTA VIRŠ 700 ŽM.

Suomijos sei

BROOKLYN, N. Y. LIEPOS (July) 25 d. 1917 M.
Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn, N. Y. Under Act Of March 3rd 1874L"

rių tarpe) reikalauja, idant visa Carson ir užėmimas jo vietos Er. 
rusų tauta nuteistų buvusį carą Geddes) parodo sunkų dalykų 

Ištiesų 
džiausį prasikaltėlį * prieš tautą, iš vokiečių submarinų pusės grę- 

(Jp telegramų 24 liepos)’Teismas neturi vadovauties ker-*sia didžiausias pavojus sąjungie-

SUBMARINAI PASKANDINA 
PER MĖNESĮ LAIVŲ SU IN 

KROVA 1,600,000 TONŲ.
Londonas. — Permaina admi

čiams. Jokie išradimai negelbsti 
— reikalinga daugiau paskandių 
ti submarinų ir daugiau pastatyti 
naujų laivų. Susekta, kad subma
rinai kas mėnesį paskandina lai
vų su inkrova apie 1,600,000 to- 
nų, kas reiškia, jog paskandina
ma du-tris kartus daugiau laivų, 
negu pastatoma naujų. Taip da
lykams stovint, sąjungiečiai gal 
būti priversti prie greito karės už 
baigimo,' t. y. gali pralošti karę. 
Svarbu dar tas, kad submarinų 
veikimas paraližiuoja kariumenių 
veikimą. Laukiama tvirta pagal
ba iš Amerikos.

ryt. Galicijoje tapo sulaikytas ne 
tik tarpe Brody ir Galič, bet ir i 
pietus nuo upės Dniestro. Vokie
čiai atsiėmė Kaliuš ir ekletą kai
mu ir atstume rusus už Lomnicos.

4.

Liepos 18 d. vokiečiai užėmė svar 
bias pozicijas Novikos srityje. 
Rusai paskutinėmis dienomis pa
nešė milžiniškus nuostolius. — 
Prasidėjo smarkus artilerijos vei
kimas Karpatų srityje ir Rumu
nijoj!. — Kartu atsibuvo visa ei
lė susirėmimų Volynijoje, Pins
ko srityje ir D vino s pakraštyje.

Nuo liepos 21 d. pranešta, kad 
rusai Galicijoje skubiai visu fron 
tu traukiasi atgal; vokiečiai pa
siekė net Tarnopol, apie 25 my
lias nuo Brzezany.

RUSAI SMARKIAI TRAUKIASI ATGAL GALICIJOJE. RU 
SIŠKI PULKAI ATSISAKO MUŠTIS. TARNOPOLIS V OKIE 
ČIŲ RANKOSE.

štu, bet pasmerkimu bei išneši
mu protesto -viso pasaulio akyse 
Po karės Nikalojus Romanov tu 
ri būti prašalintas iš Rusijos ru- 
bežiu.

ANGLAI UŽGRIEBĖ KELETĄ 
VOKIEČIŲ LAIVŲ.

Londonas. — Anglijos laivynas

J. J. PAUKŠZTIS & C0., INC 
120-124 Grand St.

Brooklyn, N.Y, 
Telephone 2427 Greenpoint.
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at Brooklyn, New York.
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Canada 2.50
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KARŠTI SUSIKIRTIMAI FLAN 
DRLTOJE, ARPAS SRITYJE IR 

PALEI VERDUNĄ.
Berlinas. — Anglai atnaujino 

atakas palei Ypres ir Arras sri
tyje. Vokiečiai atmušė anglų už
puolimą tarpe Arras ir Gambr^ 
Vienoje vietoje Flandrijoje 'ir 
dviejost vietose La Bassee-Cam- 
brai srityje anglams* pasisekė at
stumtų vokiečius atgak nors greit 
vokiečiai atsiėmė prarastas pozi-

AUSTRAI PRADĖJO UŽPUOLI
MUS ITALIJOS FRONTE.
Roma- — Nuo liepos 19 d. pra

nešama. kad sulyg smarkaus arti
lerijos Veikimo galima spėti, jog 
austrai yra pasiryžę šiose dienose 
pradėti smarkų užpuolimą. Prie
šai mėgino atakuoti italų pozici
jas į vakarus nuo Versic, bet be 
pasekmės. Taipgi austrai pradėjo 
užpuolimus Melino srityje, palei 
kaina Nero ir Karšo kalnynuose.

DELEI SUOMIJOS (FINLIAN 
DIJOS) ATSISKYRIMO.

Helsingfors
mas užgyrė atsiskyrimą to kra
što nuo Rusijos. Tečiaus žymi 
Suomijos gyventojų* dalis tam 
priešingi. Žymesnieji politiški 
veikėjai pataria nelaužyti tradi- 
cijinės caro konstitucijos ir „ne
erzinti” laisvos Rusijos. Seimas 
šiose dienose atmetė bilių kas- 
link paskolinimo Rusijai 350,000,- 
000 markių. Gen.-gub. Stacho- 
vič pranešė, kad paskelbimu Suo
mijos neprigulnh’bės sulaužoma 
šalies konstitucija ir kad šitas 
pasielgimas gali iššaukti ginkluo
tą Rusijos įsikišimą.

Premjeras Tokai pažymėjo, 
kad ginkluotas rusų įsikišimas 
gali būti labai pražūtingu del "Ru
sijos.

In«tcigta« 1886.

„VIENYBE LIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata: 
Suvienytose Valstijose .. „ $2.00 
Kanadoje....... ....................... 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Alėtų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

J J. PAUKSZTIS &
120-124 Grand St. 4%

. ŠAUKTA DIKTATŪRA.
Amsterdam. — Vokietijos mi- 

Iitaristai veda propagandą už ka
rės tęsimą, ir reikalauja tik „vo
kiškos” taikos. Jie veikia sutar
tyje su sosto inpėdiniu, feldmar
šalu Hindenburgu ir gen. Luden
dorff u. Iš Berlino pranešama, / 
buk Dr. Georg Michaelis paskir
tas tik liglaikiniu kancleriu delel 
prirengimo dirvos prie kariškos 
diktatūros. —• Businčiu Vokieti
jos diktatorium įvardijamas gen. 
Ludendorff ’as. Užsienio dalykų 1 
min. manoma paskirti konserv. 
ir aneksijonistą adm. Hintze.

Tečiaus socialistai ir centras 
stovi už taiką be užgrobimų ir už 
vidurines reformas. Jeigu kahcl. 
G. Michaelis stos prieš tas sro- 
ves, tai kova darvsis vis karštės- 
ne; jeigu jis taikos klausime pri
tars ..sujungtoms” partijoms, tai 
galima tikėti, jog greit gali pra
sidėti taikos tarvbos.

ANGLAI PASEKMINGAI VEI
KIA FLANDRIJOJE IR AR- 
MENTIERES-ARRAS FRONTE.

Londonas. — Liepos 16-18 dd. 
anglai trijuose punktuose atstū
mė vokiečius atgal Flandrijoje 
bei Ypres srityje. Tarpe Armen- 
tieres ir Arras anglai atrėmė ke
letą vokiečių užpuolimų. ’ '

St. Quentin apieiinkėje vokie
čiai atakavo francuzu stovyklas i. —

ir paėmė tūlą skaičių 
nelaisvėn. Šampanijoje 
dėjo artilerijos dvikova, 
duno srityje francuzai 
smarkaus bombardavimo 
kavo vokiečių pozicijas ant užki
lom. fronto palei Avecour mišką 
Gan smarkus susirėmimas atsibu
vo tarpe Malancourt ir Esnes: 
— francuzams buvo pasisekę už
imti dalį vokiečių “stovyklų, bei 
greit jie tapo atstumti atgal. 
Priegtam, visose srityse pasek 
mingai veikia vokiečių orlaiviai

: Petrograd
i pasitraukė isr koalicijinės rusų mi 
įnisterijos 5 ministerial sąryšyje 
įsu rengiamu paskelbimui dekretu 
apie pilną Ukrainos autonomiją, 
būtent: Šingarev (iždo), Manui
lov'(apš vietos). Nekrasov (kelių 
bei susinėsimo), kun. Šachovskoi 
(visuomenės gerovės) ir Stepa
nov (prekybos ir pramonės). Visi 
jie priklauso prie konst-dem. (k.- 
d.) partijos. Mat, konst-demokra- 

P® skaito nedateidžiamu - atsky
rimą Ukrainos nuo Rusijos iki 
sušaukimo Įsteigiamojo Seimo. 
Užsienio min. Terčščenko ir kra- 
sos-tel. min. Cerętelli, pasikalbė
ję Kijeve su ukrainiečių vadais, 
parsivežė projektą deklaracijos 
auton. Ukrainos delei patvirtini
mo. Ministerial —-„kadetai” tam 
pasipriešino; pritariant eentr. 
partijos komitetui, jie rezigna-

PER PASKUTINĮ MĖNESĮ VOKIEČIAI PASKANDINC 
DAUG LAIVŲ, VISO 1,600,000 TONŲ INKROVOS. TAI DAU 
GIAU, NEGU TIKĖJOSI.

Paryžius 
nomis vokiečiai atnaujino smar
kias atakas St. Quentin apielin- 
kėje, Šampanijoje ir palei Ver- 
duną. Liepos 18 d., vakare, vo
kiečiams pasisekė užimti dalf 
francuzų tranšėjų į pietus nuo 
St. Quentin; paskiau jie tapo at
stumti atgal. Šampanijoje irgi at
sibuvo 34 susirėmimai 
cuzai laikėsi tvirtai; tik viename 
punkte vokiečiai užėmė naują po 
ziciją. Verduno srityje vokiečiai 
mėgino atsiimti prarastas pozici
jas, bet be pasekmės. Vogezuose

SMARKIOS VOKIEČIŲ KON- 
TR-ATAKOS GALICIJOJE. AT- 
SNAUJINO SUSIRĖMIMAI PA

LEI DVINĄ.
Petrogradas. — Vokiečiai ir 

austrai, sutraukę didelę kariu- 
menę i Brody-Brzezany-Galič- 
Kaliuš frontą, pradėjo smarkias 
kontr-atakas. Po smarkių susirė
mimų liepos 14-17 dd. rusai atsi
traukė atgal už upės Lomnicos, 
apleisdami miestą Kaliuš ir kele
tą kaimų. Palei Noyiką liepos 18 
d. atsibuvo gan smarkus mušis, 
ir rusams vėl pasisekė atsiimti 
tūlas prarastas pozicijas ir paim
ti apie 200 . priešų nelaisvėn. 
Brzezany-Galič srityje vokiečiai 
pradėjo smarkų artilerijos vei
kimą ir, matomai, rengiasi prie 
užpuolimo.

Gan smarkus susirėmimai atsi
kartoja Karpatuose bei Rumuni- 

mat, pradeda veikti feld- 
Mackenseno kariumenė.

SUMIŠIMAI PETROGRADE. 
SOC.-RADIKALŲ DEMON

STRACIJOS.
Petrogradas. — Liepos 16-17 

d d. sostainėj'e vėl atsikartojo su
mišimai. Socialistai-radikalai, su 
Nik. Leninu priešakyje, surengė 
keletą demonstracijų ant # Nevos 
prosp. ir kitose gatvėse. Demon
stracijose dalyvavo žymi dalis 
Petrogrado kariumenės. Susirė
mimuose tarpe sukilėlių ir oljalįš- 
kųjų tapo užmušta 6 žm. ir sužei
sta 238 žm. Buvo panaudota re- 
volvenai, šautuvai ir maš. šau
tuvai. Sukilėliai reikalauja nu
metimo liglaikinės valdžios ir 
greitos taikos. Kareiviai gi rei
kalauja prašalinimo karės min. 
Kerenskio delei jo žiauraus elgi
uosi. Kareivių grupė užėmė 
„Nov. Vr.” tipografiją ir priver
tė atspausdinti atsišaukimą į pi
liečius, kaslink numetimo val
džios. Ant gatvių pasirodė (pir- 

T

ną kartą po revoliucijos), apsi
ginklavę kazokai. Petrograde ta
po paskelbtas karės stovis.

DR. G. MICHAELIS UŽ 
ZERIO” TAIKĄ.

Kopenhagen.
pranešimų nuo liepos 19 d. nau
jas Vokietijos kancleris stovįs už 
taiką, paremtą ant kaizerio pa
duotų išlygų.

Kartu pranešama, kad vokiečių 
valdžia esanti pasiryžusi paskel
bti sumanymą apie abelną nusi
ginklavimą. Konservatoriai bei 
aneksijonistai maną paskelbti 
užgrobimų „bilių.”

Kalbama, jog greitu laiku pa
sitrauksiąs ministerių premjeras, 
kun. Lvov.

Liepos 21 d. paskelbta, jog po 
trukšmingo ministerių posėdžio 
rezignavo premjeras Lvov; jo vie 
ta užėmė karės ministeris Keren-

TURKAI UŽGAUTI AMERIKOS 
PASIELGIMU.

Berlinas. Iš Konstantinopolio 
pranešta, kad turkų valdžia esan 
ti užgauta delei sulaikymo Neit 
Yorke turkų-studentų. Turkai gi 
ne tik atleidę visus amerikonus, 
bet suteikę jiems tam tikrą trūkį. 
Amerikos kolegija esanti ir da
bar atidaryta. Turkijoje esą dar 
apie 400 amerikonų.

BANDĖ „SUIMTI” KARĖS 
MINISTERĮ.

Petrograd. — Grupė soc.-radi- 
kalų mėgino ..suimti” liepos 17 
d. karės min. A. F. Kerenskį. Dar 
bininkai ir kareiviai šešiuose au
tomobiliuose pribuvo ant varšavi- 
nes stoties, idant sulaikyti važiuo 
jantį karės laukan ministerį. Te
čiaus min. Kerenskį buvo išvažia-

Pribuvus jam į Polotską — bu
vo kėsintasi jį nužudyti. Petro
grade buvo suimtas žemd. min. 
Černov.
vęs 15 min. anksčiau.

Petrograde visai tapo uždrau
stos demonstracijos.

AMERIKA TURI GELBĖT 
RUSIJĄ.

Garsus revoliucijonierius Ivan 
Narodny prašo Amerikos siųsti 
kariumenę Rusijon, nes ji ant 
pražūties kranto. Finliandija at
siskyrė, Estai skiriasi, lietuviai BURCEV APIE BUVUSIO CA 
taippat Ukraina jau linksta prie 
austrų. Reikia ne revoliucijonie- 
rių, ne socialistiškų ar anarchis-

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
THE LITHUANIAN WEEKLY

SAVAITINIS SUBMARINŲ 
VEIKIMAS.

Londonas
nės

joje; 
marš.
Taipgi atsibuvo keletas susirėmi
mų Volynijoje ir Baranovičų sri 
tyje. Liepos 16-17 dd. vokiečiai 
mėgino atakuoti rusų pozicijas 
palei Rygą ir Dvmską, bet ata
kos tapo tvirtai atremtos.

Liepos 21 d. pranešta, kad ru
sai traukiasi atgal tarpe Brody ir 
Stanislav.

ĮĮmįsr



■w

taipgi išdirbystė

VIENYBĖ LIETUVNINKU

KANC
BININKAL

NAUJI RINKIMAI KANADOJE

KIJEVE.

NAUDINGAS

FELJETONAS
REVOLIUCIJA.

CHICAGOS MAJORAS

su

mas.

120 GBAKD ST., BROOKLYN, N
a

Draugas.

MMMMMa*

PRIEŠ
I EU- KANADOS DARBININKAI 

YRA PASIRYŽĘ PASIPRIEŠIN-

8tr
8tr.

Darbininku 
jos! Juk tai 
čiojimas iš

Anglijos 
vokiečių 
paskan- 

1,600.000

Vien.
ant

DARBININKŲ NERIMASTAVI- 
MAS NAUJOJE ANGLIJOJE.

Boston. — Naujosios Anglijos 
darbininkai, dirbą amunicijos ir 
kitų karės reikmenų Įstaigose, la-

William 
jis yra 

Amerikos

PREZ. WILS0NAS PASIGAILĖ 
JO SUFRAGISČIŲ.

VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI.
Londonas. — Liepos 19 d. pa

BRAZILIJA GRŪMOJA UŽ 
GRIEBTI VOKIETIJOS

bai nerimastauja ir balsiai kal
bą apie general! streiką.

DELEI ĖMIMO KARIUMENĖN
• NE AMERIKOS PILIEČIŲ.

Washington. — Buvo valdžios

šiai Persiunčia Pinigus į Lietuva- 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE

SUBMARINU , VEIKIMAS 1 
RŪPINO WASHLNGT0N0 

VALDŽIA.

šiai bus paimta kariumenėn 687,- 
000 vyrų.

Pittsburgh© Ir apielinkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „ 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti 
metų, ir užsisakyti knygas 
J. B. Ignotą, 4« 8o. 22nd
A. J. Katkus 2204 Forbes

ROPĄ.
Chicago. — Majoras 

Thompson, pranešė, kad 
priešingas siuntimui

„porciją.”

dorinus trūkis važiuoti. Po dviejų 
dienų ambasadorius pribuvo Į 
Haparandą, .Švedijoje. Manoma, 
kad buvo suplanuotas pasikėsini
mas. - z

bėgyje paškuti- 
au- 
pa- 
sa-

f sakydamas ant teisėjo kalbos, ku
ris pavadino majorą „nelojališ-

kurios buvo patalpintos 
ant 

Bal-

*iučmė 4-6 mažus vokiečių laivus 
Šiaurinėje jurėje, kurie 
jo tarp llolandijos. ir 
prieplaukos.

prez. Wilson paliuosavo 16 sufra- 
gisčių, 
kalėjimai! (Occoquan, Va.) 
60 dienų už „pikietavimą”

SENATAS PRIEŠ HOOVER’O 
DIKTATŪRĄ.

Washington. — Liepos 19 d.
senatas tvirtai išsireiškė prieš pa- Jie parsiduoda .už dolarĮ ar .alaus

gyvena darbininkai 
ir „demokratiškoje” 

J. Gedminas.

plaukio- 
vok iečių

AMERIKOS AMBASADORIUS 
PAVOJUJE.

Londonas. — Su v. Valst. ainb*. 
Francis, grįždamas sostainču iš 
Suomijos, vos išliko nuo mirties. 
— tapo paplaišintas tiltas artiNAUJAS VOKIETIJOS

LERIS UŽ KARĖS TĘSIMĄ; Viatiią, per kuri turėjo ambasą
JIS UŽTIKRINA PERGALĘ.

Kopenhagen. — D r. Georg 
Michaelis, naujas Vokietijos kanc 
leris, savo kalboje Reichstage, 
liepos 19 d., išsireiškė už karės

Sulyg jo — submarinai padarė
viską ir daug daugiau, negu buvo skelbta, kad skaičius užmuštų ar 
laukta; visai butų klaidinga ir mirusių nuo žaizdų vokiečių sie- 
pražutinga del tėvynės pageidau- kia 1,032,800 kar. ir of., miru

sių nuo ligų — 72,960 k. ir .of., 
paimtų nelaisvėn — 591,966 k. ir 
of., sužeistų — 2,825,581 k. ir of.

ti karės užbaigimo be aiškios 
pergalės. Dr. G. Michaelis už
tikrina Vokietijos laimėjimą. Kar 
tu jis nurodė, jog Vokietija bu7 
vo priversta pradėti karę, o taip
gi priversta apšaukti neapmbe- 
žluota submarinu veikimą. Jis su • * *• ■ *
didele pagarba išsireiškė apie bu
vusi kancleri dr. v. Btthmann- 
Ilolhveg'ą.

Reichstagas — 214 balsų prieš 
116 b. — priėmė taikos rezoliu
ciją, tečiaus didžiuma balsų už- 
gyrė, paskolą sumoje 15 milijar
du markiu.

Reichstagas paleistas iki rug
sėjo 26 d.

Petrogr««<b5. — Liepos 19 d. su 
mišimai sostaineje bent laikinai 
sustabdyti. Nuraminimui sukilė
lių pribuvo reikalingos kareivių 
skaičius. Per 4 dienas užmušta 
ir sužeista virš 800 žm. Liglaiki- 
nė valdžia yra pasiryžusi per
kelti Rusijos sostaine iš Petro
grado Į Maskvą.

Liepos 18 d. -prasidėjo kareivių 
maištas Kijeve; 5.000 ukrainiečių 
kareivių užėmė arsenalus ir. prisi 
jungtis plačiajai miniai, surengė

BERLINE SUIMTAS GARSU- 
SIS RUSŲ ŠNIPAS AZEF.

Kopenhagen. — Berline tapo 
internuotas garsus rusų šnipas 
Eug. Azef. kuris per 8 metus vei
kė tarn socialistu. * t

. . . . ... p 
Iš Amerikos!

V - .. . ... .......
atsto-i kareivių Europon pagalbon są- 

vais, o todėl už veriant koutrak- į jungi ečiams kovoje prieš Vokie- 
tus visai atvirai veikia tų firmų ftiją. Tą pranešimą jis padarė at- 
naudai. į

Taip viena Bostono firma „tar-| 
pininkaujant’* komisijos nariui,f 
gavo $2,000,000 užsakymą ant ce-j 
verykų, apmokant 15c. augščiauj 
negu pasiūlyta kitomis firmomis. 
Kita firma iš St. Louis brfipgi 
užvėrė „tinkamą" sutarūį/tik pa- 
dekavojant komisijos atstovui.

„Labai man gaila, — pasakė 
Thompson, — kad teisėjas pava
dino'mane nepatriotišku už tai, 
kad aš noriu pirmiausiai aprū
pinti savo kraštą valgiu, o mu
sų kariumenč ir amunicija rei
kalinga delei musų pačių apsigy
nimo. Tą aš vadinu patriotišku ir 
amerikonišku; apiplėšti Arneri-

t. y. turintieji tik pirmas popie- 
ras, nebus priversti stoti kariu
menėn ; bet jei norės — bus pri
imami. Pereitą savaitę senatorius 
Chamberlain Įnešė Įstato projek
tą apie priverstiną ėmimą kariu
menėn ateivių (tarpe 21 ir 31 me
tų amž.). Bėgyje 30 dienų šito 
amžiaus ateiviai (sąjungiečių) tu 
rėš iškeliauti tėvynėn, o paskiaus 
bds čia paimti kariumenėn.

PATRIOTIZMAS.
— Svarstant val- 

keletą trukšmingų demonstraci- gio klausimą, senatoriai karštai 
jų. Tečiaus vietos komandierius užsipuolė ant narių komisijos 
greit nuramino sukilėlius. — Ru- prie „Nacijom Apsaugos tary- 
sija pergyvena labai kritišką mo- bos". Juos kaltino tame, kad jie, 
mentą. f būdami komisijos nariais, yra

1 iškas pranešimas iš Londono nuo 
liepos 19 d., perėjęs per 
cenzūrą, skelbia, kad 
submarinai kas mėnesį 
diną laivų su inkrova
tonų. Ta žinia stačiai’ padrebino 
nusiraminusius Washington© val
dininkus, kurie manė, jog subma
rinu veikimas sparčiai puola.. Da
bar pasirodo, kad submarinai pa
skandino triskart daugiau laivų, 
negu pasaulis spėja statyti.

Dabar visa viltis ant subma
rine sunaikinimo bei išradimų 
prieš juos dingo. Tas pranešimas 
patvirtino, jog žinios apie subma
rinu aukas tori-gražu nepilnos. 
Pradėta plačiai kalbėti, kad jei 
submarinu veikimas nebus sulai
kytas, tai Europos ir Amerikos 
laivų statymo įstaigos neįstengs 
pastatyti pakaktinai lai vii, ir są- 
jungiečiai bus priversti priimti 
„vokišką” tail|a. Galį išsipildyti 
kaizerio pageidavimas paklupdy- 
ti Angliją ant kelių.

[ nuo „pokšt. ’ ’ Bemąstyda-
Į nas ir nepajutau, kaip už 

taijmigau ir išmiegojau visąElžbietos miestelis 
vra nemažas -miestelis, 
yra lietuviu apie 5-6 tuk-• šono neapsiverčiau. - 
stančiai, tarpe jtjju randasi5 r"” 
17% PorU socialistą.

Artinanties
dienai (5 d. birželio) visi tik laikas eiti į darbą.
ir kalbėjo apie revoliuciją, 
o jau paskutinėj dienoj 
prieš registraciją, tai 17 C? 
porą bėgioja gatvėmis tik 
•ir darė, pokšt, pokšt. Jeigu 
kuris nesuprato ką tas 
„pokšt” reiškia ir klausė,

liktai išgirdau pabeldė į 
i duris šeimininkė ir liepė kel 

registracijos ties, nes jau po septynių,

Dirbdamas per dieną vis 
sulaukus turėjo mąsčiau, kas galėjo atsitikti 

jy

Pramerkiau vieną akį, pa 
laukjis ir antrą., atsukau au
sį, pakėliau visą galvą, nie
ko nesigirdi...

Šokau iš lovos, apsiren
giau ir marš į darbą. 
damas gatve žiuriu, pilnas

tai atsako, nejaugi tu dar registracijos biuras ' jaunu 
nežinai, kad rytoj bus revo- vyru, o „pokštininką” nei 
liucija. Jeigu kuris eis regis vieno nėra.
truoties, tai bus...

Vakaro
dar vieną susirinkimą, ku- su tuom „pokšt”, kad 
riame. žinoma^ pasiginčyti nei vieno nesimatė.
gerai, mat, nevisi sutiko kel Išdirbęs dieną, einu 
ti „revoliuciją.” moti, viskas ramu, nieko

na- 
ne-

Atsistoja vienas ir sako: sigirdi, žmones sustoja bu- 
o jys patriotai, jus išsižada- riais, kalbasi, nieko tokio nė 
te savo obalsio, kuris yra ra, kaip buvo rengtasi, 
vartojamas po visus ir vi- Sutinku du draugučius ir 
sur, „Sag vrx‘nod a dva sa- klausiu, kaip registracija.
ga nazad.” — Ei va; matai kiek yra

Po ilgi; ginčų nutarta mulų, kad nei nosies negali- 
dauguma balsų registraci
jos dienoj neit nei vienam 
dirbt, dabot kas rašysis tam 
„pokšt” padaryt, po to visi

ma inkišt.
— O kaip su „pokšt” — 

klausiu.
Atsako, kad nieko tokio 

išsiskirstė, nes jau vėlu bu- neatsitiko, vakar ilgai kal
ve. .bčjomės apie tai, tai sian-

Atsigulęs ant pailsio ilgai dien visi pamigome ir taip 
mąsčiau, kaip čia išsisukti viskas nuėjo niekais. Atėję

■ > ■

•B f Bet pažvelgkime dar giliau į 
Itą Amerikos' laisvę. New Yorke 

rengiami susirinkimai, persekio- 
g jami-išvaikomi, nes tenai1 kalba

ma apie priverstiną kareiviavimą
R- ir taiką. Taip, reiškia, kovoja 

už demokratizmo principus! — 
Čia ne tik nesiskaitoma su lais
ve, bet peržengiama konstitucijos 
garantijos! Krašto piliečiai nega
li ramiu budu svarstyti juos pa
liečiančių klausimų!

Bostono socialistai, valdžiai lei- 
džiant, surengia taikos paradą. 
Ant dalyvaujančių toje parado- 
je užpuola visokie valkatos ir fa- 
natikai-patriotai, kurie ne tik su
ardo tą procesiją, tyčiojasi iš jo
je dalyvavusių, bet sunaikina so
cialistų buveinę bei jų literatū
rą. Miesto policija Į tą žiuri per 
pirštus. Net kareiviai, tie „ko
votoja! už demokratizmo princi
pus,” dalyvauja tos parados suar 
dyme. O juk socialistų partija pri 
skaito apie 2,000,001) sąnarių ir 
turi savo politišką ir ekonomišką 
programą. # . . •

Toliau eina ta barbariška juodų 
jų skerdynė E. St. Louis. Polici
ja ir čia elgiasi pasiviškai — ji 
nesistengia tą skerdynę sulaikyti.

Štai galop seka streikas Bis
bee, Ariz., ir deportavimas I. AV. 
W. narių ar jiems prijaučiančių. 
Čia valdžia visai nesistengia ištir
ti tikro dalykų stovio, bet vado
vaujasi iškalno nustatytais išro- 
kavimais.

Taip-tai 
„laisvoje” 
Amerikoje.

Paprastai buvo rašoma-sako- 
ma, kad Amerika — tai laisvės 
ir gerovės kraštas, tai, girdi, pa
laiminta Kolumbo žemė... Vienok 
kiekvienas, arčiau pasižiūrėjęs Į 
tikrą dalykų stovį, galėjo paste
bėti, jog Amerika — tai dpląrio 
ir didžiausios kopkurencijųsčkt^i- 
štas. Ta skelbiamoji Amerikos 
laisvė — tai tik savotiška kapi
talistų bei Įvairių kompanijų prie 
danga bei patraukimo Įrankis. 
Kaip Amerikos kapitalistai nori, 
taip ir tą laisvę aiškina, taip ir 
jos išvaizdą permaino. Juk kapi
talistai net savotišką šventraštį 
sudarė.

Suprantama, kad delei tokio 
dalykų stovio daugiausiai nuken
čia plačioji minia, t. y. darbi
ninkai. Suv. Valst. kapitalizmas 
pasiekė augšeiausĮ savo išsivysty
mo laipsnį, o tuom pačiu č^i dau
giausiai išnaudojami darbininkai. 
Kapitalistai žino, kaip laikyti dar 

jbininkus savo ^rankose. Jie laiks 
nuo laiko „paflirtuoja'’ su darbi
ninkų vadais, jie nurodo, kad dar 
bininkai naudojasi pilna ' laisve 
savo veikime, jie, galop, nustato 
ir reguliuoja darbininkams algas. 
Kaslink algų, — tai iš pirmo' pa
žiūrėjimo bei sulyginimo su algo
mis Europoje išrodo, kad čia tos 
algos labai-labai augštos. Bet rei
kia tik pažvelgti, kaip brangus 
čia pragyvenimas ir kaip nukan- 

įkinamas darbininkas nepaprastai 
HINSCH SUGRĮŽO VOKIETI- Į monotonišku ir intemptu darbu, 

o tada bus aišku, ant kiek pri- 
gavinga ta darbininkų gerovė A- 
merikoje. Juk dabar Rusijoje pa
prastas darbininkas uždirba po 
10 rublių i dieną, bet ir pragy
venimas kainuoja tiek-pat. Todėl 
uždarbio augštumas dar nieko ne 
reiškia.

- Amerikos darbininkai naudo
jasi rinkinių teisėmis. Bet kokia 

. ikimo ironija’ -- Suv. Valst. kon 
grėsė randasi tik vitnas darbi
ninkų atstovas. Vokietijoje gi. 
kurią dabar skaito labiausiai at
silikusiu demokratizme kraštu, 
darbininkų atstovų randasi 110. 
O juk Vokietijos gyventojai bei 
darbininkai vis kovoja už darbi
ninkų teises. Laike rinkimų Ame
rikos darbininkai paperkami —

žmonių, be pinigų ir kitų jai rei
kalingų daiktų — aš skaitau eu- 
ropišku ir nepatriotišku pasiel
gimu.” — Majorą Thompsoną 
daug kartų aštriai kritikavo už 
jo kovą prieš Amerikos valdžios

MOBILIZAVIMAS KARIUME- 
NĖS SULYG PRIEVARTOS. 
Washington. — Liepos 19 d. 

gen. Crowder paskelbė pranešimą 
kaslink priverstino ėmimo kariu
menėn iš 10.000.000 vvru, užsire- 
gistravusių birželio 5 d. Prireng
ta 1011 numerių, sulyg kurių ir 
bus šaukiama kariumenėn. Lie
pos 19 d. tas planas urnai tapo 
atmestas, — pasirodė klaidos; bu 
šia sudarvta traukimui 10.500 nu- 
merių. Ant < „kvotimų ” bus pa
šaukta 1.374,000 vyrų; pirmiau-

radom pilną žmonių, o kiti 
jau buvo užsiregistravę, tai 
katram-gi tu čia darysi 
„pokšt,” o visų vistick „neiš 
pokštinsi,” 
„spakąjų.” 
tis, tai 
„šiur!”

Priėjus mari prie antro 
distrikto, žiuriu matosi kup-

tai ir davėm 
O jau registruo- 
nesiregistruosim

.Washington. — Iš Ottawos pra 
nešta, kad premjero Bordeno pa
siūlymą kaslink pratęsimo me
tams parlamento galės atmetė 
opozicijos vadas. Laukiama nau
jų rinkimų bėgyje sekančių trijų 
mėnesių.

Washington. — Iš Rio Žaneiro 
pranešta, kad iždo perdėtinis pa
reikalavo iš vokiškų gari, kom
panijų užmokėti .$8,800,000 sko
los. už laiką internavimo laivų 
Brazilijos vandenyse; priešingai 
laivai busią užgriebti.

JON.
Baltimore. — Kapitonas Fr. 

Hinsch, kuris tvarkė dalykus są- 
B'šyje su prek. submarinu 
„Deutschland'’ ir kuris skaitėsi 
Bremeno gari, linijos agentu A- 
merikoje ir žymia ypata tarpe 
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čia gyvenančių vokiečių,, kaip 
pranešta jo draugams, laimingai 
sugrįžo i Bremeną. Jis mažame 
laivelyje su trimis draugais iš
plaukęs iš So. Amboy. Spėjama, 
kad paskiau ji paėmė submarmas 
ir. pristatė Į Vokietijos prieplau
ką, nes kitaip nebūtų ištrukęs “5= •
nuo anglų sargybos.

skyrimą II. Hoover ar kito as
mens valgio produktų diktato
rium. Planuojama sudaryti tam 
tikro valgio komisija. Kartu 
pradėta agitacija senate ir atsto
vų rūme prieš suteikimą prez. 
Wilsonui autokratiškos galės.

Liepos 21 d. senatas priėmė 
jertaisytą valgio bilių.

VIENINTELĖ VILTIS — UŽ
PUOLIME ANT JŪRIŲ.

Washington. — Sąjungieeiams, 
o kartu ir Su v. Valstijoms, grę
žia pavojus iš vokiečių submari
nu pusės. Pasirodo, kad vokiečių 
submarinai veikia su pastebėti
nu smarkumu,
nių šešių savaičių submarinu 
kos perviršijo visas pirmiau 
duotas skaitlines. Vienintelė 
jungiečių ir Amerikos viltis 
atvirame užpuolime ant jūrių
jungtais laivynais; priešingame 
karte — sąjungiečius ir Ameri-

ra, o galvos nėra. - misiiju 
sau,’nejaugi žmogus be gal
vos atėjo užsiregistruoti.. 
Pasižiurėjus man daugiau
žiūriu draugiitis. Mat, dide
lis ir nenorėjo, kad jį ma-

tai galvą įspraudė tarp ko
jų. o kupra visgi buvo aug- 
ščiau kitų, tai dar daugiau 
matė ji, negu jis butų ėjęs 
kaip reikia.

Tai buvo „šag vperiod 
dva nazad.”

STREIKAS ARIZONOS KASY
KLOSE.

Bisbee, Ariz. — Nežiūrint ant 
„industriečių ” išsiuntimo ir ant 
kompanijų pasiryžimo atnaujinti 
darbus vario kasvklose. veiki- 
mas tenai vis neprasideda: Kasy
klas saugoja apginkluoti milici- 
jonistai.

DELEI LAIVŲ DIRBIMO DAR
BININKŲ STREIKO.

New York. -— Liepos 17 d. pa
plito žinia, kad prasidėjęs strei
kas laivų dirbimo Įstaigose New 
Yorke greit apimsiąs ir kitas tos 
rųšies Įstaigas Atlanto pakrašty
je-

organizacijos-uni- 
savo rūšies -pasity- 
darbininkų klasės. 

Tų organizacijų-unijų vadai rū
pinasi tik savo asmeniška gerove 
ir" taipgi šoka sulyg kapitalistų- 
kompanijų smuikavimo. Tinka
miausiu pavyzdžiu to darbininkų 
apsvaiginimo bei suviliojimo gali 
patarnauti Am. Darbo* Federaci
ja su prez. Sąm. Gompersu, ku
ris, sulyg savo noro ir sutarties 
su kapitalizmo šulais bei Wash
ington© „tūzais”, taip sakant, žai 
džia sų tais 3,000,000 darb.

Amerikos valdžia, ant nieko ne 
atsižvelgdama, įvedė šiame „lais
vės” krašte priverstiną kareivia
vimą ir verčia milijonus darbi
ninkų aukauti savo gyvastį buk
tai už laisvės ir demokratizmo 
principus. Amerikos valdžia siun
čia Europon valgio produktus, o 
"Amerikos—"darbininkai — neišgali 
prasimaitinti delei valgio pa
brangimo. Amerikos valdžia ski- 
ria milijardus karės reikalams, 
kitus milijardus skolina sąjungie- 
čiams ir galop suteikia progą čio
nykščiams kapitalistams ir spe
kuliantams pelnyti vėl milijar
dus... O juk tuom pačiu skau
džiai skriaudžiami Amerikos dar
bininkai.

Ottawa. — Ateinančios iš Įvai
rių Kanados miestų žinios pažy
mi, jog visur tarpe darbininkų 
pastebiamas sujudimas, — visur 
kalbama apie streiką ir atvirą pa
sipriešinimą sąryšyje su konskrip 
cija. -

VOKIETIJOJE DARBININKAI 
STOVI UŽ TAIKĄ.

Amsterdam. — Daugelyje Vo
kietijos miestų darbininkai išne
šė rezoliucijas už taiką be už
grobimų ir kontribucijų.
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Kaina metams — $2.00 
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Lietuvai nepriklausomybės, 
ji bus pripažinta visai savi
tai be abejo bus neutralizuo- 
amžinai, nei ji negalės pa-

f

cs norintieji dalyvauti nesutilpo

MUSU PABĖGĖLIAI
Didžiausia krautuvė visokių 

knygų

nesiliovė,

t. 
į

' PIGIAI * x *
Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiam pareikalavus.

Užsiprenumeruokite

i tun i J i >i itwits
» ' - y__

Parduodam* šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Grand Street, Brooklyn, N. Y.

. SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBĖS LIETUVNINKĮJ
SPAUSTUVE

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

II

i

VIENYBĖ LIETUVNINKU
II—---------------------- - ------Hi

Iš Lietuvos
3

Laisvė žmogui tiek brangi, kad 
jis jos stengiasi gauti nepaisyda
mas, ar ji bus naudinga, ar žalin
ga. Juo brangesnė ji tautai. Kar
tais gali kuriai tautai būti nau
dingiau susidėjus su kitomis, ga
lingesnėmis, nei vienai, bet vis 

’ dėlto ji nori būti savita. Saky
sim, rusai. išrodinėja, kad len
kams kur kas naudingiaus susidė 
ti su Rusija, išsižadėjus pilnos ne 
priklausomybės, bet lenkai to nei 
klausyti neklausys.

Turime vilties, kad ir Lietuva 
tikrai bus savita. Jos padėjimas 
bus sunkesnis nei Lenkijos, nes 
ji mažesnė. Pati viena apginti 
savo nepriklausomybės ji negalės. 

, Pavojus nustoti jos visada gali 
būti. Tokių atsitikimų istorija ga 
na daug žino. Iki 1895 m., saky
sim, Korėjos valstybės viršenybė 
prigulėjo Chinams. Kada Japoni
ja nuveikė Chinus 1894 m., sutar
timi Simonosakyje (1895 m.). Ko 
rėja liko , visai nepriklausoma. Pa 
darius 1902 m. su Anglija sutar
ti Japonija, norėdama kariauti 
su Rusija, reikalavo, kad jį Ru
sija pripažintų Korėjos ir Man- 
džiurijos nepriklausomybę. Ap
galėjus Rusiją, Japonija Ports- 
muto sutartimi (1905 m.) pati 
gauna Korėjos protektoriatą: Ke- 
leriems metams praėjus, Japoni
ja visai panaikino Korėjos val
stybę ir prijungėj prie savosios. 
Taigi nebūti prarytam galinges
nio kaimyno kartais naudingiaus 
pačiam išsižadėti dalies laisvės, 
1:h .* nenustojus jos visai.

Taip galėtų atsitikti ir su Lie
tuva. Argi ne geriaus butų prisi
dėti kurion federacijon ir gyven
ti ramesniems, kad ir mažiau tu 
rint teisių? Prieš atsakydami į ši 
klausimą turime dar nurodyti 
ekonominę klausimo pusę. Pasku
tiniu žvilgsniu gal rodyties, kad 
geriau prisidėti galingon federa
cijon. Būnant atskira valstybe 
reikėtų turėti nuostolių jau del 
vienos muito sienos. Sakysim, Vo 
kios federacijoje dabar visų val
stybių priimta bendrą muito su
tartis. Ne visos ir ne iš karto prie 
jos buvo prisidėję. Amburgo mie

stas vėliausiai įstojo sutartin ir tai valstybei. Taigi politikos žv”g tiniams ir kareiviams vakarėlis, 
tai padarė tada, kaip pasirodė, sniu nepriklausoma Lietuva gali- airį ryto metą teko pakartoti 
kad jam naudingiau neturėti sa
vo muito sienų. Be to, Lietuvos 
padėjime yra kitas dalykas, ku
ris jai butų naudingas federaei- 
jon ineinant. Kadangi Lietuva 
skirs dvi galingi valstybi Vo- 
kią su Rusija — tai butų labai 
Įstiprinta, turėtų daugybę gelž- 
kelių vien karės reikalams, visi 
plentai butų intaisyti kuogeriau- 
siai. Kol tie visi darbai butų at
likti, kraštas turėtų gerai pasipel 
nyti, vadinasi kur kas greičiau at 
sigauti po karės nelaimių ir var-

Nežiūrint į tai visą ir daugybę 
kitų . dalykų, kurie straipsnyje 
sunku išskaityti,, aš vis dėlto trok 
štu 
Jei 
ta, 
ta
skelbti kam karę, nei jai kas. Jei
gu gi butų primestas jai protekto 
ratas, tai ne vienos kurios valst v- 
bės, ,o keleto didžiųjų. Tiesa, 
kaip parodė Belgijos likimas šios 
karės metu, neutralizacija" dar 
negelbsti nuo kaimynų užpuoli
mo. Bet toksai pavojus arti tik ta 
da. kaip visas pasaulis kariauja, 
vadinasi, kaip nėra kam ginti ap
skritai tarptautinės teisės kieno

r o šiuo metu. Argi galima del to 
tvirtinti, kad ateityje nebus jo
kios tarptautinės, teisės, nes dabar 
ji laužoma. Be' abejo, po karės, 
bus vėl tarptautinė teisė ir dar 
tobulesnė. Taigi ir neutralizacija 
turės savo vertę. Be to, Lietuvos 
neutralumui butų pavojus, jei su
kiltų karė tarp Vokietijos su Ru
sija. Jos nekariavo daugiau kaip 
šimtą metų viena su kita^ o po 
šios karės, gal ir dar ilgiaus ap
sieis be karės. Nebus išskaitvmo• * 
veržties nei vienai i rytus, nei ki
tai a vakarus, kada skiriančios 
jas tautos nepriklausys nei vie
nos. •

Vėl prijungti sau Lietuvos nė 
viena nedrįs, nes tai ar vėliau, ar 
artimesnėje ateityje reikštų tarp 
jų dviejų karę. Japonija galė
jo elgties 
rėja, nes 
tiek, kur 
r o sakyti 
valstybės
savo kaimyno ir mainymas sienų 
vienos butų nemažas .pavojus ki-

kaip norėdama su Ko- 
kitoms valstybėms vis v

bus Korėja. Negalima 
apie Lietuvą. Vakarų 
seka mažinusį žingsni

tld 1X1 1 d XX jai butų neprikišu h /didelėje komiteto salėje'. Gerai 
somai ir ekonomijos žvilgsniu. 
Būdama amžinai neutrali Lietu
va neturėtų reikalo laikyt ’kariu- 
menčs su laivynu. Jei pažiūrėtum 
į didžiųjų tautų metines apyvar
tas, rastum, kad visų išlaidų di
džiausia dalis eina kaip tik šiems 
dalykams. Nereikalingumu kariu- 
menė su laivynu visai Išsimokėtų 
visi kiti nuostoliai. Neturint ka- 
riumenės,- kiek .sveikiausių dar
bininkų liktų kasmet! Bet dar 
gal svarbiau tai butų doros žvil
gsniu. Ineidama kurion kaimy- 
nėn federacijon Lietuva visada 
butų pilna prigrūsta kariumenės, 
o kur jos yra visur dora gyven
tojų eina žemyn, atsiranda bjau
rių ligų ir tt.

Žinoma, nepriklausomai Lietu-, 
vai nemaža dalis tektų pasiimti 
Rusijos skohj ir pradžia darbo ne 
butų lengva. Bet naujose sąlygo- 

1 ji taip greitai pradėtų plėto- 
ties, kad netrukus išmokėtų sko
las" ir įie tik pagytų nuo karės 
žaizdų, bet ineitų kultūringiausių 
pasaulio tautų skaičium

A. Valdemaras. -
(„Liet. Bals.”)

I ivo suvaidinta „Ant bedugnės 
k/ašto". Stud. Žukauskis pasa- 
k* „Ponaičio” monologą, o karei 
vis Biliūnas deklamavo „Žemaičio 
kantrybę.” Vaidinimas ir dekla
macijos gerai atliktos, žmonėms 
labai patiko. Tie patįs vaidintojai 
balandžio JO d. sutaisė naują va
karėlį. Vaidino .„Atsitikimą Vieš
butyje” ir „Napadėjus nėr ko 
kasti.” Vaidinime dalyvavo stu
dentai Kenstavioius, Žukauskas, 
mokiniai: Alekna, Meškauskas, 
taippat Siručiai ir kareivis Biliū
nas.

Labai malonu, kad moksleiviai, 
būdami vargingame materijalinia 
me padėjime, noriai pasidarbavo 
tremtinių naudai. M.

didesni gomeliečių lietuvių susi- mentu patogiau rašyties 
rinkimai, per kuriuos nemažai bu
vo kalbėta ir ginčytasi del šio gegužės 1 d. (bal. 18 d.) dalyva- 
momento reikalų. .

Nvr.s tie visi trįs susirinkimai 
didelių rezultatų ir nepadarė, bet 
vis dėlto jau įžengta laisvojo gy
venimo sukuriu. Visupirma nutar 
ta rašyties „Nukentėgušiems del 
karės šelpti Draugijos” nariais ir 
išrinkti keturi seniūnai (ingalio- 
finiui šelpimo darbe padėti). To
linus du atstovu išrinko „Darbi
ninkų ir Kareivių Tarybon,” vie
ną „maisto komisijon” ir tt.

Darbininkų šventės iškilmėje

Balandžio 29 ir 30 d., o taip
pat gegužės 2 d. ėjo Lietuvos So- 
cialistų-Liaudininkų Partijos po
sėdžiai. Iš kitų mieštų maža kas 
teatvažiavo del kelionės sunku-, 
mo. Peržiūrėta ir patvirtinta 
spausdinamoji čionai Partijos pro 
grama. Einamuoju momentu pri 
imta atsakančių rezoliucijų, per
rinkta atstovai į L. Tautos Tary
bą, L. Valdomąjį Komitetą, Dar
biu. ir Kar. Atst. Tarybą ir Taut. 
Socialist.' Partijų Biurą apsvai
dyta įvairus organizacijos^reįka-. 
lai.

Petrapilio pusės rajono Liet. 
Soe.-Liaudininkų kuopos susirin
kimas buvo balandžio 30 d. Dr. 
P. Balys paaiškino apie klasių— 
darbininkų ir darbdavių — kovą. 
Kalbėtasi delei Leituvių Seimo, 
išrinkta Rajoninis Komitetas iš 7 
asmenų ir Revizijos. Komisija, o 
taippat 3 atstovai į Liet. Soc.- 
Liaud. Kuopų Konferenciją (nuo 
50 žm. — 1 atst.) Priimta nau
jų narių. Pasilinksminę išsiskir
stė. ' Augštaitis.

Kostroma. — Š. m. 
’23 d. buvo sušauktas 
Kostromos Skyriaus Liet. dr. n. 
d. k. š. narių susirinkimas rinkti 
Skvriaus Valdvbos. I susirinki- 

*■ * v

mą atvyko iš 40 narių apie 159, 
nes, pasidarius tarp musų Valdy
bos ponų dviem partijom, tuo- 
jaus įpradėjo ir Draugijos narių 
skaičius augti. Prasidėjus susirin
kimui, pirmiausia buvo renkamas 
pirmininkas susirinkimui vesti, 
bet dr čia daug buvo riksmo,, nes 
viena ir antra pusė stato kandi
datus viena antrai priešingus 
žmones, bet, išrinkus ir pirminin
ką. riksmas, šauksmas fc 7 r

o dar padidėjo, o galų gale vie
toj valdybos rinkimų pasibaigė 
štai kuo: viena pusė išrinko 3 in
gai iotiniūs važiuoti į Centro Ko
mitetą, o antra, šiems išvažiavus, 
tuojaus sušaukti susirinkimą ir 
Išrinkti naują valdybą.

I. A. Klevelis.

Pažymėtina, kad musų broliai 
kareiviai, būdami kur kas bloges
nėse už mus, ne karininkus, aplin 
kybėse, pradeda labiau rupinties 
savo tautos ir Tėvynės likimu. 
Štai kareivis Antanas Babilius, 
kuris tris kartus tebuvo apsilan
kęs gomeliečių lietuvių tarpe, už
stojus laisvės dienoms, atsiuntė 
mums iš Rumunijos fronto svei
kinimą laišką ir karštų linkėjimų 
ir 3 rublių auką, kurią jis pra
šo musu nuožiūra indėti Tėvynės * *■ 
atgaivinimo fondam Jis ragina or 
ganizuoties, ruošties grįžti savo 
tėvvnėn. kiek galint dėti auku 
tautos reikalams. Tuo kilniu mu
sų tautiečio paraginimu gomelie- 
čiai lietuviai nutarė inkurti tam 
tikrą draugijėlę, kurios tikslas 
rinkti aukas sugriautosios Lietu
vos atstatymo fondui. Per pas
kutinį susirinkimą išrinkta 6 žm. 
komisiją, kuri apsvarsčius nu
spręs į kurią draugiją šiuo mo-

vo ir lietuviai atskiru būreliu su r*
savo puikia tautine vėliava su pa 
rašų vienoje pusėje: „Tegyvuo
ja Laisva Lietuva,” kitoje — 
„Lai gyvuoja Laisva Rusija”. Iš
kilmėje lietuvių dalyvavo nema
žas būrelis, giedojo savo tautinių 
giesmių. Einant procesijai gatve, 
girdėti buvo šauksmų: „Tegyvuo
ja lietuviai,” „Tegyvuoja Laisva 
Lietuva”'ir tt. Bažnyčioje 7 v. 
ryto lietuvių kunigas atlaikė mi
šias už kritusius laisves ir karės 
kovotojus.

Darbininkų šventė Gomelyje at 
švęsta labai iškilmingai. Tūkstan
čio žmonių minia su daugybe rau 
donų vėliavų, giedodami revoliu- 
visai nebetoli ta valanda.

Bet. Klimas.

„VIENYBĖS
LIETUVNINKŲ

Ingai iotas
agentas

Priima prenumeratą knygų 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninkų” administracija- atsako 
p. A. Buką. Kur atsilankys p. A. 
kas pilnai jam užsitikėkite.

2544 E. York St., Philadelphia,

uz
Ru-

Pa.

I KORESPONDENCIJOS |
BROOKLYN, N. Y. ; Vėl kitas sako, kad 

yra bosų laikraščiu, tai ar pro- 
Ekstra kriaučių susirinkimas, testuosim ar ne, nieko negelbės, 
epos 16 cL -įvykovisų trijų Jie- Mažas .vyrukas gi drąsiai spėja,

ta

II

II-jo Narvos (Putilovo) rajo- 
S.-L. Kuopos susirinkimas bu
bal. 30 d. Esant daugeliui

ii iih iO mif»*HiįbiMftniiŽ'ii -Hinir i
■1I..III ,

Gavanės ir Vasyliaus salos .ra
jone taippat balandžio 30 d. buvo 
L. S.-L. Kuopos susirinkimas. Kai 
bėtasi anie L. S.-L. Kuopų Konfe 
renciją. Lietuvių Seimą. Supažin
dinta su Kuopos Įstatais. Išrinkta 

Konferenciją du atstovui. Priim- 
naujų narių. Kūkalis-

no 
vo 
nenarių, dr. B. Matulionis išdė
stė soc.-liaudininkų principus. 
Perskaitytas Petrapilio Soc.-liaud. 
Kuopų įstatų projektas. Išrink
tas atstovas j L. S.-Ls Kuopų 
Konferenciją. Tartasi delei šau
kiamo Liet. Sgimo. Į Kuopą insto 
jo 16 naujų narių.

(„Nauj. Liet.”)

"Charkovas.
venimas. — Atsileidus geležiniem- tuviškų lokalų kriaučių unijos su sako tai rašinėja Augunas, tik 
varžomiems pančiams, pasidarė ir 
lietuvių visuomenės kaip kitų 
tautų, gyvesnis gyvenimas; aiš
kiau pradėjo reikšties ikišiol ver
giamo valstiečio balsas, pradėjo 
sakyti savo norus ir valią liaudis. 
Vienodii pažiūrų ir norų visuome 
nes dalis dėjos į tam tikras drau
gijas ir partijas, kad bendrai ei
tų į pasistatytą tikslą, bendrai 
kovotų už savo reikalus. Kurie 
be savo artimiausių siekimų, ma
tė dar plačiau, tie rūpinosi visųo 
menės ir tautos reikalais, dėjos į 
vieną organizaciją, kuri pasivadi
no „Lietuvių Darbininkų Sąjun
ga.” Kiti susitelkė į socialistų 
liaudininkų partiją. Siu nedaug 
tėra (apie 50 žmonių), nors Vit. 
Serbentą „Nauj. Liet.” No. 6 sa
ko, jog jų esą pusantro šimto. 
Nežiūrint Į visus soc.-liaud. šmei
žimus, į tyčiomis leidžiamas pa
skalas ir pravardžiavimus (mat 
jų norėta, kad visa butų vienodai 
jų pažiūrų), visgi dauguma liau
dies draugų suprato, kame tiesa 
ir kas jų tikrieji draugai. Už
tat dauguma ir susispietė apie 
„Lietuvių Darb. Sąjungą,
unkioje jai dirvoje, tečiaus auga 

sparčiai ir rodo daug daugiau gy 
vumo. Liet. Darb. Sąjunga turi 
savo nariais jau arti 160. Dabar 
jaučiamas būtinas reikalas suko- 
ordinuoti-suderinti jos veikimas 
su kitomis panašiomis darbinin
kų draugijomis; jaučiamas reika
las susivažiuoti ir pasitarti. Del 
šio klausimo kviečiame atsiliepti 
draugų iš kitų miestų ir nutarti 
tvarką ir. vjetą susivažiavimui__

s Sodietis.

sirinkimas. Delegatas išdavė ra- nesako katras. Taip — tai viskas 
portą ir pranešė, kad „arba šiaip ir pasibaigia be nieko, 
arba taip” streiko gal ir nebus, 
nes nekųrie kontraktieriai ir Reikia pastebėti, kad „V. L. 
„vėrauzėš” pakėlė algą dolariu, buvo rašyta tik apie apskritus 
kitur žada pakelti. Paklausė pas- unijos susirinkimus, kurie beveik 
kui, ką unija darys ten, kur ne- vieši, ir tas jau randama^ kad ne
pakels algą. Čia likosi trumpai gerai, bet kaip „Laisvė” rašė net 
pasvarstyta ir vienbalsiai nutar- ex.-board, kur tik 12 narių-vado- 
ta, kad jei kurie kontraktieriai vų. tai tuomet viskas gerai. Mat, 
nepakels algos, tai ten streikuos, yra du mastai, kuriais nueruo-

Vėliau delegatas skaito rezoliu- jami daiktai. Pirmiau uždrauski- 
ciją, kurią nutarė jau pereita- te, kad pats komitetas nerašinė- 
me susirinkime. Ta rezoliucija, tų į laikraščius, tai paskui reika
lai prieš A. L T. Tarybą, kam laukite nuo narių. Žinoma, kad 
ji nori pritraukti organizuotus paprasti žmonės seka paskui va- 
darbininkus prie darbo už Lietu- dovus. Unijistąs-
vos reikalus. Bet tos rezoliucijos 
mažai kas klauso, nes šilta, tai; 
visi pakampėse vėdinasi, o kiti 
net lauk išėjo.

Kazanė. — Vietinių lietuvių 
tarpe pastaruoju laiku jaučiasi 
nemažas ūpo pakilimas, kuris tuo 
tarpu labfiaus apsireiškia rūpini
mosi inkurti švietimosi draugiją 
ir šiaip tremtinių dvasios reika- 
ų patenkinimu. Taip, pirmą Ve

lykų dieną buvo sutaisytas trem

Gomelis, Mogil. gub. — Sutru
kus despotizmo pančiams ir už
stojus laisvės dienoms, kaip ki
tur* taip ir Gomelio tremtiniai 
lietuviai pradeda gyviau veikti 
ir mąstyti apie ateitį ir savo tė
vynės likimą. Jau bent trįs buvo

Pabaigus skaityti, delegatas sa-; Nors ši vieta mažai apgyventa, 
<o, kad nors ir buvo nutarta ne- bet gal bus žingeidu „V. L.” skai 
skaityti, bet jis visuomet gerai tytojams. Per šią vietą pereina 
daro ir perskaito. Tuoj vienas, daugybė žmonių — kareivių, tar- 
kitas, trečias paremia ir jau ro- pe kurių yra ir lietuvių, kurie 
dos viskas gerai. Tik ketvirtas ir pasidavė kariumenėn. Daugiau- 
tai delegato šalininkas, sako, kad šiai lietuvių atvyksta iš New 
dabar tokiez laikai, kad už maž- Yorko, Mass., Conn, ir Pa. valsti- 
niekį galima papulti į bėdą. Re- ju. Tik lietuviai klaidingai daro, 
zoliucija taisoma. kad savo pavardes keičia į len-

t

Pagalinus kam klius, kam ne- kiškas ar angliškas. Kalbėjausi 
klius, o „V. L.” tai kliuvo. Gir- su keliais, sakė, kad daug geriau, 
di, musų unijoje priklauso šni- kaip trumpesnė pavardė. Daugu- 
pų ir beveik juodašimčių; kas tik mas tamsių vaikinų ir keičia pa
pas mus kalbama, tai žiūrėk „V. vardes. Kiti ir būdami kariume- 
Liet.” viskas ir parašyta. Sako, nėj neturės jokios progos ko nors 
jei netikite, tai nusipirkite perei- išmokti. Dauguma lietuvių eina i 
tos savaitės Nr. ir pamatysite. artileriją. Į kadetų korpusą ne- 

Vėl kiti kalba, kad, girdi, „ko- teko patėmyti, kad lietuviai eitų 
,del „V. L.” redaktoriai neateina Apart lietuvių, į kariumenę atei-

kaip yraTWt skaitytojas nežino, italų, grekų, portugalų, žydų, ru- 
kad pašaliniams į unijos susirin- sų ir francuzų. Mažai ateina šve- 
kimus negalima ateiti, neįleidžia, dų, o vokiečių visai neteko ma- 

Vėl vienas .sako, kad reikia tvti.
prieš „V. L.” išnešti protestas,
kam ji rašo apie uniją, bet pa- Jei kam reikės pastoti kariu- 
mirštama, kad „Laisvė” daugiau menėn, tai neimkite su savim ge- 
rašo apie tai, o prieš ją protestų rų žiponų, skrybėlių, čeverj’kų ir 
nereikia išnešti. didelių valizų. Kas tampa priim-



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
tu į kariumenę, tam prisieina 
tuos visus daiktus numesti į šalį 
arba parduoti beveik už dyką. 
Siutą vertės 30 dolarių parduoda 
už 1 dolarį. Jei ima kas ką, tai 
geriausiai, kad paima apatinius 
skalbinius. Gerai turėti ir rank- 

* šluosčių. Skarbavų tų, ką duoda 
/ neužtenka. Birutės Gėlė.

ROCHESTER, N. Y.' 
. Socialistai daro negražius špo
sus. — Viskas aprašoma,. tai ne
galima nutylėti apie šitokį špo
są. Kuomet pribuvo į musų mies
tą p. M. Šalčius su paskaitomis 
ir prakalba apie Lietuvos histori- 
ją. tai aš nuėjau paimti Gedemi- 
no dr-jos svetainę, kurią kontro
liuoja socialistai. Svetainės ma- 
nažierius taip atsako: „Tėvyne 
(suprask TMD. kuopa) rengia, 
tai svetainės nėra. Jei nori pa
imti, tai ateik į direktorių susi
rinkimą klausti jų.” Tuomet aš 
paklausiau, jog antr dr-jos susi
rinkimo nebuvo nutarta, kad sam 
dant svetainę, reikia kreipties į 
direktorius. Tai jis man atsako: 
„Man pasakyta jums neduoti sve 
tainės,v neduosiu. ” Reikia žinoti, 
kad tos dr-jos pirmininku yra p.
K. Vaivada, o komiteto nariais 
taipgi socialistai iš 7 kuopos.

Bet čia kįla daili apistovė. Šal
čius atvažiuoja kalbėti apie Ged- 
eminą, o Gedemino draugija ne
leidžia. Jei neapkęsti Lietuvos is
torijos, tai kam dar nešioti tą 

, mums brangų Gedemino vardą. 
Ir neleidžiama skaityti paskaitos 
iš istorijos!!

Iš to visko aišku, kad socia
listų draugija bereikalingai ir 
vogtinai nešioja Lietuvos didvy
rio vardą. O iš kitos pusės socia
listai yra apšvietos priešai, nes 
kenkia ir trukdo laikyti paskai
tas iš h istorijos. Kad historija 
yra mokslo šaka, tą jau, rodos, 
ir socialistai gali žinoti; Ir tai 
daro tie, kurie save pažangiai
siais vadina! Gražus vardas pa
žangieji, bet kada pažangium bu 
ti, reikia pažangius darbus dirbti. 
Einant prieš mokslą, niekas jo- 
kion pažangon neprieis. Gaila, 
kad dar pas mus tokia „pažan
ga,” b^t tai faktas. Petronis.

• NEWARK, N. J.
Įspūdžiai iš rusų pasiuntinio 

priėmimo. — Pas mus tai visuo
met taip, vieni mėgsta daug kal
bėti. girties>. o kiti privalo ru- 
pinties reikalais. Taip buvo ir 
šiuom kartu su priėmimu rusų 
pasiuntinio. --------------------------

Socialistai jau iš kalno kreivai 
žiurėjo į tą darbą. Nors New 
Yorko visų pakraipų socialistai 
rengė tą priėmimą, bet lietuviai 
socialistai juk niekad nepataiko 
eiti kartu, o visuomet už mylios 
atsilikę nuo svetimtautiškųjų so- 
cialistu.

Vyčiai iš karto rengėsi; pradė- 
j^me kartu dirbti, priruošėm mer 
ginas, priruošėme drabužius paro 
dai ir -viskas gerai. Jau tik liko 
pora dienų prieš parodą, staiga 
vyčiai atsisako dalyvauti. Atsi
sako be jokios matomos priežas
ties. Tai turbut iš augšto, iš ge
neravo vyčių štabo gautas įsaky
mas nedalwauti. Tokis išmėtinė- 
jimas, kad negalima nešti Dr. 
Basanavičiaus nurodytą vėliavą 
(raudoną su žirgvaikiu), tai juk 
tik priežastis užmaskavimui tik
ro. dalykų stovio. Arba vėl, jei 
kas dalyvaus, tas bus suareštuo
tas, narviškiausias paskalas tik su 
tam tikru tikslu paleistas. Vienu 
žodžiu ir vyčiai klerikalai pasku
tinėje valandoje atsisakė.

Likome vieni tautininkai, tau
tiškos draugystė*, kurių neminė
siu. Pradėjome dirbti. Dirbome 
kiek galėjome. Ir pasekme to vi
so buvo surengta paroda, buvo 
lietuvių maršavimas po New Yor 
ko gatvėj. Brooklyniečiai nei 

trečdaliu neprisidėjo tiek, kiek 
newarkieciai nuveikė. Galima drą 
šiai sakyti, kad jei ne Nevvar- 
ko tautininkai, tai vargiai butų 
paroda ir surengta.

Taigi ir prirodymas^ kad New- 
arke kitos srovės gali tik kalbėti, 
o kaip reikia veikti, tai tik vieni 
tautininkai turi veikti. Todėl 
Newarko lietuviai tautiečiai -užsi
pelno didžiausios pagarbos. Jie 
aiškiai pralenkė išnašume ir New 
Yorko lietuvius, kurie irgi dau
giau moka gražiai pakalbėti, bet 
darbo dirbti tingi. Daugiausiai 
pasidarbavo ir daug lėšų panešė 
šie: p. Leščinskas, V. Ambroze- 
vičius, J. 'Podžiunas ir p-lė Glem- 
žytė, Juodkojienė, Dvareckiutė, 
Podžiunienė ir daugelis kitų. Iš 
draugysčių tai veikė apie 12, tai 
pažangiųjų draugijų sąryšis.

Jei ir toliau taip newarkieciai 
dirbs, tai jie be abejonės dau
giausiai padarys labo del mus tė
vynės Lietuvos. Parodietis.

HARRISON IR KEARNY, N. J.
Liepos 7 d. išvažiavo Į Europą 

čion gerai žinomi du lietuviai, ku 
rie patįs save visados užlaikė, 
kaipo Harrison o ir Kearny ga
biausi veikėjai — p. F. M. Petru- 
lionis ir p. An-tr Jakiniavičius. 
Jiedu buvo kaipo žymiausiais tar 
pe lietuvių žinoma, p. Petrulio- 
nis, paliko suorganizavęs „Gabi
jos” draugiją, taipgi ir TMD. k- 
pą., ir tas jam yra pripažinta gar 
be. bet kaslink kitokių jo pasiel
gimų, tai ponas Petruiionis per
daug norėjo, kad visi jo paties 
kvapu kvėpuotų, ir per tai ne su 
visais čia sugyveno kaipo su lietu 
viais, draugais. I. K- Bubenas

< ELIZABETH, N. J.
Ši lietuviais apgyventa koloni

ja prieš kokius 7 metus buvo a- 
merikiečiams lietuviams geriau ži 
noma, negu dabar. Tais laikais 
galima buvo pavadinti ją gyvu ir 
■veikiančiu kunu, bet dabar jau 
galima sakyti, užsnūdę ir nežinia 
kada tas snaudulys išsikraustys 
iš elizabethiečių.

Nors čia lietuvių priskaitoma 
Į 5,000 ir draugijų ir draugijėlių 
virš 20, bet jos visos nieko ne
veikia išėmus, kad balių arba pik 
niką surengia, tai' ir viskas..

Man prisimena žodžiai garsaus 
rusų rašytojo Krilovo — „Čto ty 
spiš mužičiok”. Taigi ko-gi mes 
elizabethiečiai . miegame, kada 
musų broliai lietuviai kitų kolo
nijų darbuojasi, o mes laukiam ir 
nežinom ko. Gal kas. nors sa-_ 
kys, kad pas mus inteligentų nė
ra. Teisybė, kad jų nėra pas mus, 
bet nenutilkite, kad jau kitose 
kolonijose visi lietuviai yra inte
ligentais arba mokyti, o pas mus 
ne. Visur tas pats yra, juk mums 
gerai žinoma, kad inteligentai ne 
viską daro. Ne, jie duoda pata
rimus, o taip jau minia veikia. 
Taigi ar nebūtų reikalinga su
tverti mums Am. Liet. Taut. San
daros kuopą ir pradėti darbuo
tes. Tokios organizacijos kaip 
SLA. ir TMD. jau yra, bet jos 
negali užsiimti politikos klausi
mais. *

Matote,, vietos socialistai turi 
nusisamdę kambarį, į kurį jie su
sirenka kiekvieną vakarą ir pa
sikalba; jiems nereikia vaikščio
ti po krautuvėles, o mes tautinin
kai turime vaikščioti iš vienos 
krautuvės į kitą. Kambaryje taip 
gi nemalonu vienam visada liū
dėti. - *

O kad turėtumėme ALTS., tai 
Tr mes galėtumėm "t aip“ padary tT 
dar ir geriau, nes mums daugiau 
pritaria, tiktai mums reikėtų bis- 
kį pasidarbuoti paskui jau galė
tumėm ir mes pasigirsti, kad štai 
ve ką mes turime ir ką mes nu
veikiame. Tiktai nebūkime tokie 
išdidus, eikime su visuomene, tai 
ji mus mylės ir mums nereiks 

liūdėti.
Taigi apsvarstykitt, pasikalbė

kite su draugais, ir jeigu atro
dys, kad ■ naudnga butų ALTS, 
kp., tai tverkime, nes kiti mums 
nieko nepadarys. Tat, elizabeth
iečiai, i darbą!

Tautininkas.

NEW HAVEN, CONN.
Liepos 8 d. čionai atsibuvo LS 

S. čionykščio apskričio piknikas. 
Tai buvo pasėkimas vyčių pikni
ko, laikyto liepos 4 d. Plačiau 
pažvelgus, tai tarp vyčių ir so
cialistų mažas skirtumas. Abiejų 
darbai vienodų tik vieni stovi iš 
vieno galo, kiti iš kito. Abieji 
gyvena vienodomis sensacijomis. 
Vyčiai neva iš viršaus turėjo pik
niką be svaiginančių gėrimų, bet 
už pikniko kulisų, gerai naudo
jamas alutis. Tas pats ir pas so
cialistus. Reporteris.

t 
NAUGATUCK IR UNION CITY

' CONN.
Nors Naugatuck ir .Union City 

gyvena lietuvių daugiau kaip 
tūkstantis, bet visuomenės reika
luose mažai ką veikia. — Bet vis: 
gi nuo karės nukentėjusių lietu
vių neužmiršta. Nuo karės pra
džios iki šiam laikui visokiais bu 
dais surinko del nuk. n. karės 
$1.929.87.

Taipgi ir dabar Centralinio 
Komiteto skyrius rengia pikniką 
nuo kurio visas pelnas bus del 
nukentėjusių lietuvių. Piknikas 
atsibus 28 d. liepos šių metų. Del 
minėto pikniko Švento Jurgio dr- 
tė davė savo svetainę ir visą par
ka dovanai. c

Apie pikniko pasisekimą para
šysiu po piknikui.

J. Kudonavičia.

SIMSBURY, CONN. \
Musų miestukyje lietuviai la

bai daug kalba apie kariumenę ir 
daug yra visokių ginčų, pasikal
bėjimų: Jau tris lietuviai: Levas 
Budra, Domininkas Mikalauskas 
ir .Simonas Gudeliauskas nuėjo 
kariumenėn.

Šiaip gyvenimas bėga paprasta 
vaga. * P. Kazlauskas.

MONTELLO, MASS.
Iš nakties ant stulpų pasirodė 

plakatai: „Debatai-prakalbos”, 
kur buvo pažymėta, kad - deba
tuos p. Račkus ir J. Ramanaus
kas. Abudu prisirengę priparody- 
ti „laisvamanių” ir socialistų iš
tvirkimą ir blogas jų mokslo pa
sekmes. Girdi, jei laisvamaniai 
nori apginti savo pozicijas, tai 
tegul stoja debatuosna.

Na, ir 10 d. liepos šv. Roko 
svetainėje, A. Račkus pasirodo su 
stora knyga, kurioje, anot jo, su
rašyti ištvirkėliai laisvamaniai ir 
dar didesni ištvirkėliai socialis
tai, jų paslaptįs, ir tt. Pradeda 
kalbėti. Publikoje juokai ir vyčių 
plojimas. Pradėdamas pasigiria, 
kad gerai žinąs tų bedievių mok
slą’, nes esąs baigęs universitetą. 
Pasigiria, kad niekas neišdrįsta 
su juomi debatuoti. Publika šau
kia : „nesigirk, kalbėk ką geres
nio, o jei neturi drąsos išmesk 
stiklą alaus,”1 paskui vėl. delnų 
plojimas ir švilpimas. P-as Rač
kus nori ką sakyti, jis išbalęs, 
bet iš publikos pasiūlo jam muš- 
tardos. Račkus susimaišęs kalba 
nei šj, nei tą, o tas sudaro dar 
didesnį juoką. Kalba nėra ko per 
davinėti, tai buvo užsipuolimai 
ant ypatų, peikimas, pravardžia
vimas.

.L^Ramanaiiskas neT “nesirodė 
svetainėje. Kiek laiko atgal jis 
buvo pakliuvęs į vienos moteries 
rankaą kuri jį gerai „apcysti- 
jo”, tai dabar iš sarmatos bijosi 
ir pasirodyti prieš žmones.

Vienu žodžiu iš prakalbų išėjo 
tikras cirkus. (Negerai yra pra
kalbose trypti ar jas ardyti nežiu 

rint kas kalba. Jei prakalbos ne
patinka, tai nereikia jų klausy
tis. Juk visi liuosi kalbėti, tai 
nereikia tos teisės atimti ir iš 
Račkaus. Jei jis tik koliojasi ir 
melagystes skelbia, tai jis tuomi 
tik sau blėdį daro. Niekas me
lagystėmis jokios idėjos nepakėlė, 
bet tik nužemino. — Red.).

Liepos 14 d. buvo šv. Roko dr- 
tės piknikas? ' Visas pelnas ski
riamas įsteigimui tautiško namo. 
Tikimasi gero pelno.

Geras katalikas.

WILKES BARRE, PA.
Dr. Francis L. Aleksaitis pa

šauktas į kariumenę kaipo pir
mas leitenantas, prie medical re
serve corps į Philadelphia, Pa.

Dr. F. J. Aleksaitis yra adv. J. 
Lopatto sesers sūnūs; vienas iš 
lietuvių daktarų Wyoming klo
nio, kuris yra užbaigęs Jeffer
son Medical kolegiją Philadel
phia, Pa. Sugrįžus į savo gimtinį 
miestą įstojo į Mereey ligonbutį 
ir praktikavo per 15 mėnesių ir 
tenai gavo gerą praktiką, nes tai 
vienas iš ligonbučių, kuris yra 
plačiai žinomas. Jis yra nariu S.
L. A. taipgi yra dviejų SLA. kuo
pų daktaru.

Dabar Wilkes Barriečiai neten 
ka antro jauno lietuvio daktaro. 
.Čia vieta geram lietuviui dak
tarui yra gera; galėtų gerą gy
venimą daryti, nes neturime lietu 
vio visame paviete. Beje, turime 
buvusį kunigą, dabar dr. Varna- 
girį, bet jis.mažai žinomas.

Daug šiaip lietuvių įstojo į ka
riumenę ir įstoja kasdien kodet 
tik ne į vieną batalijoną, neži
nia kam skirstosi kas sau.

Reporteris.

’CHICAGO, ILL.
Koncertas pagerbimui rašytojo 

Šerno. Surengtas per draugų bū
relio išrinktą komitetą atsibuvo 
liepos' 14 d. Mildos svetainėje, 
3142 South^Halsted Str. Progra
mas prasidėjo apie 9 vai. vak: 
Pirmiausia kalbėjo adv. K. Gu- 
gis, nurodė uždavinius ir Šerno 
nuopelnus. P. V. Surpalius griežė 
smuiką, J. Briedžio deklamacija, 
Ponia M. B. Janušauskienė dai
navo, p-lė C. Myron dainuoja 
„Somewhere a voice is calling' ’ 
parinktas trio — smuiką, fleitas 
ir pianas (publikos iššaukti at
kartoti), p-lė M. Rakauskaitė su- 
dainavo solo iš Rubinsteino, Pe
trausko ir St. Šimkaus. Labai pu
blikai patiko, iššaukta aritru kar 
tu dar sudainavo, anglišką dai
nelę. Tuom programas ir užsibai
gė. Rodos programas buvo ilges
nis, o. kad išpildytojai nepribuvo, 
tai ližteko ir tų, ką nepatingėjo 
pribūti ir savo užduotį išpildyti. 
Nors svetainė neperdidžiausia, 
vienok publikos buvo pilna -visos 
sėdynės buvo užimtos. Nors į- 
žanga buvo 50' centų, vienok ne- 
perdidžiausia naudą atneš tas 
koncertas musų' užsitarnavusiam 
rašytojui p. J. Šernui. w

K. Vilkevičius.

CHICAGO, ILL.
Buvęs bankierius pateko kalė

jimai!. — Jonas Tananevičius, 
kuris turėjo ant Bridgeport (3,- 
253 So. Morgan Str.) didelę pri
vatinę banką, pateko kalėjiman. 
Pereitų metų spalių mėnesyje jis 
Subankrutijo, kur žuvo dauginus 
kaip keturi šimtai tūkstančių de- 
pozitorių sudėtų pinigų. Prisieku
sieji teisėjai (jury) seredoj 11 d. 
liepos rado jį kaltu ir teisėjas 
HugoPam uždėjo liaiišmę tme- 
tus kalėjimam ir 280 dol. užsimo
kėti.

Tragiškas atsitikimas. — Lie
tuvis Sikorskis, gyvenantis po 
No. 1020 S. Peoria Str., nakty
je iš panedėlio į tftarninką t. y. 
iš 2 j 3 d. liepos sušaudė savo 
pačią <Zofij^ Rytmetyje ją vos 
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gyvą žmonės nuvežė į County 
Hospital, ir seredos ryte ji mirė. 
Jos vyras ir užmušėjas suimtas 
sėdi kalėjime. Žmonės paaskoja, 
kad ta tragedija atsitikusi dėlto, 
kad nabašninkė turėjusi meiliš
kus ryšius su vyro pusbroliu.

Prakalbos. — Liepos 10 d. Ka- 
varskio svetainėje (22 ir Oakley 
Ave,) įvyko prakalbos, kurias su
rengė D. S. A. kp. Kalbėjo koks 
tai Scesnulevičius.

Žmonių buvo atsilankę neper- 
daugiausiai. Kalbėjo dviem atve
jais ; pirmiau apie mokslą ir jo 
naudą, pasakė pusėtinai. Antru 
kart tai jau ant „garbės” ir „šlo
vės” musų socialistams ir jų „ger 
biamam Mockui ir Bimbai. Ne- 
kuriuos dalykus pasakė apie mu
sų pirmeivius ir teisybę, ypač 
apie jų atsinešimą kas-link tau
tystės. kurie jos nepripažįsta, bet 
nuolatos kišasi į tautiškus reika
lus ir trukdo tautiška veikimą, v fc
Taipgi jie visuomet šaukia, kad 
jie tikri darbininkų prieteliai ir 
kad stengiasi jų reikalus page
rinti, bet ar taip yra. kaip jie 
sako? Ne! Jei kur iškįla strei
kas, tai jie stengiasi iš tų pačių 
darbininkų vargo pasinaudoti, 
taip, kaip buvo Lawrence, kur 
streikierių fonde žuvo daug pini- 
gu-

Jis gyrė savo organą „Darb.” 
Darbai. *— Buvo keli streikai 

Western Shade Cloth Co., bet da
bar jau užsibaigė, laimėjo šiek- 
tiek darbininkai pakėlimą mokes
čių, ir pagerinimą darbo sąlygų.

Chicagoj' darbai eina gerai, bet 
mokestis ne per augščiausia suly
ginus su pragyvenimo brangumu.

Kuntrimiškis..

SO. OMAHA, NEBR.
Čia lankėsi p. M. Šalčius, ku

riam TMD. 17 kuopa padedant 
18 kuopai ir dar penkioms drau
gijoms, surengė vakarą. Publikos 
buvo gana daug per visas tris die S.
nas. Aukų pasisekė surinkti $51.t 

35.
Vietos laikraštyje „World-He

rald” tilpo gana gražus straips
nis apie lietuvius. Tikrai paduo
ti Lietuvos miestų vardai, išrei
kšti troškimai ir gana gerai api- 
piešti lietuviai kaipo tauta. Taip
gi suminėti ir vietos veikėjai A. 
Žalpis ir John Amderson (kas 
jis? — Red.). Taipgi nupiešti ir 
santikiai su lenkais, ’ginčai už ru- 
bežius Suvalkijoje ir Gardino gu
bernijoje.

Tokie straipsniai neša lietu
viams gana didelę naudą.

A. Ž.

BERISSO, ARGENTINA.
■Bėgyje paskutinių trijų metų, 

ypač nuo laiko susitvėrimo čia 
LSS. galima buvo matyti socialis- 
tiškuose laikraščiuose žinios iš 
šios apielinkės, vientik užgaulio- 
jančias tautininkus^ katalikus ir 
visus tuos, kurie neprisidėjo prie 
sutvertos LSS. Mat žinių autorių 
buvo manyta, panašiais ginklais, 
jie Suvarys visus lietuvius pas sa
ve. Skaitantieji tas jų korespon
dencijas, be abejonės, manė, kad 
taip ir yra; kad nenorintieji pri 
gulėti prie jų naujosios organiza- 
ci yra farizėjai ir žemais žmo
nėmis, o tie sąjungininkai, tai 
tikri angelai, vedantieji prie lais 
vės ir gerovės. Panašiomis žinio
mis šio miestelio lietuviai pradė
jo neužsiganėdinti, pradėjo rei
kalauti, kad vietoje užgauliojimų 
butų paduodamos teisingos ži
nios, arba visai nustotų kdrespon- 
dentar rašę. Tuomet „Vargdie
nio” draugija buvo sumanius per 
laišką paprašyti redakcijų, kad 
nebeduotų vietos tuo laiku pasi- 
rašinejusio „Kaštano” korespon
dencijoms. Del tūlų priežasčių lai 
škas nebuvo pasiųstas, bet nuo 
tada Kaštanas prapuolė, bet jo 
vietoje atsirado kįti, kurie ir lig- 

šiolai teberašinėja „Laisvėje” ir 
„Keleivyje.”

Kuomet būdavo „socialistams” 
pasiskundi delei neteisingų žiniųr 
tai jie su pašaipa atsakydavo: — 
„Kodėl nerašote, rašykite ir 
jus.” 'J’urbut manė, kad apart jų', 
daugiau niekas nemoka rašyti. 
Bet jie apsiriko. Prieš metus lai
ko pradėjo pasirodyti žinios „V. 
L.” ir kituose laikraščiuose. Ne
maniau aš būti korespondentu, 
bet pamatęs neteisingas žinias so 
cialistų laikarščiuose, nuspren
džiau rašinėti į rimtą visuomenės 
laikraštį „Vienybę Lietuvninkų”, 
nurodinėdamas, kad tarpe čio
nykščių lietuviškų socialistų yra 
negražių elementų daugiau, ne
gu tarp jų piešiamų „farizėjų". 
Vieną iš tokių žinių parašiau „V. 
L.” No. 3, po antgalviu: — „Ar
gentinos socialistai”. Tas „drau
gams” labai nepatiko, ir Keleivy
je” p. Žebrauskas tiek neteisybių 
prirašė, k«ad jau atsakinėti dau
giau į tai nėra galima.

Rašydamas straipsnelį — „Ar
gentinos socialistai,” visai netu
rėjau omenyje džiaugties iš pra
laimėto streiko ar tyčioties iš or
ganizatorių neturėjimo ką val
gyti ir to visai nei neminėjau. 
Juk ^nevienam iš musų prisieina 
tokiose aplinkybėse pagyventi. 
Tai rašydamas, -aš turėjau sau už 
tikslą, tuos organizatorius pasar- 
matyti, kad neskriaustų vargšo 
žydelio. Ne vienas iš musų laike 
streiko buvome įsiskolinę, bet, 
per d vie jus metus buvo laiko at
silyginti ir atsilyginome, tiktai 
tie organizatoriai negalėjo to pa
daryti. Kuomet nuėjau pas tą žy
dą ir paklausiau apie tą skolą, 
tai žydelio žmona pradėjo verkti, 
sakydama: — „jie man kraują* iš 
gėrė, jie man paskutinius marški
nius nuvilko palikdami su mažais' 
vaikučiais ubagystėje, kuomet aš 
pasiskolindama, juos užlaikiau” — 
tai žodžiai • tos vargšės moteries. 
(Ir keista, kad socialistai, o taip 
eitų prieš žydus, bet juk taittik 
„socialistai”).

Nesenai išvažiavo dar vienas 
socialistų organizatorius į Suvie
nytas Valstijas, palikdamas sko
lingu 17 pesų tūlam našliui lie-, 
tuviui su trejetą’mažų vaikučių. 
Žmogelis bėdavoja. Kad nors, gir 
di. butu užsiminęs išvažiuodamas 
ir prižadėjęs atsiųsti, tai taip 
širdis nesopėtų.”

Juk aš nekaltas, kad organi
zatoriai taip daro.

Geriau Žebrauskas butų pada
ręs, kad~ vietoje kolioties, butų < 
įsigilinęs į tą mano straipsnelį, ir 
kad butų paraginęs draugus su 
žydu atsilyginti^ Ten mano ant 
galo aiškiai pasakyta.: — Kuo
met jam tuos pinigus atiduos tie 
musų organizatoriai, vargiai kas 
iš berissiečių tą atspės. Tuom? tai 
tikslu aš ir rašiau tą straipsnį.

Juk aš ne teisėjas, negaliu 
jūsų priversti, kad neskriaustu- 
mėt žmonių. - . 1

Taippat aš nesidžiaugiu iš J. 
S. nusižudymo, nors jis pasigai
lėjimo neužsitarnavo. Visi vieti
niai žino, kad J. S. turėjo darbą 
prie naujai statomos „Armour” 
dirbtuvės. Nors ten uždirbdavo 
mažai, bet kad tuomet pragyveni 
mas buvo daug pigesnis, negu da 
bar, tai vidutiniškai galėjo pra
gyventi. Bet, kad jam ūžė gal-z 
voje. „supuvusi tvarka,” tai ne
norėdamas dirbti ir atsisakęs 
pats, onu darbo .išvaživao į Bue
nos Aires. Ten vaikščiodavo į bo
tanikos sodą ir ant galo nusišovė. 
Jei jau tuomet anfr 
ko, tai ką darbininkai turi da
bar daryti, gaudami 28 centavas / 
į valandą, kuomet duonos kyl. 
daejo nuo 24c. ligi 4Qc., cukraus 
k. nuo 45c. ligi 80c.! ir tt. Jei 
visi butų tos nuomonės, tai puse 
darbininkų išsižudytų.

„Vargdienio” narys.
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inčvties su

Peržvalga

5th Avenue
nuolatinę

rniės tautininkų demokra
tų sroves pribuvo atstovai

>2.00 
U.oo 
$2.50 
laiko

1917, Centralinio Komiteto 
ofise, 320

kų, o sekretoriavimui — J. 
Kaupų. Pirmiausiai Dr. 
Bielskis trumpai papasako
jo, delei ko jisai išsiuntinė
jo laikraščiams pakvietimų

SROVIŲ ATSTOVŲ 
'KONFERENCIJA.

diktatorius, t 
sakydavome, kad

BALSIOS TRIMETĖS 
SUKAKTUVĖŠ.

nei jves- 
ją seks. 
, kad jei 

pirštą bandytų

zignavusią narių posėdis turi iš
rišti, delko aukos neišsiųstos ir 
jieškoti būdų išsiuntimui.

*0ia gerb. rezignavusieji nariai 
pamiršta, kad po Wilkes Barrės 
seimo buvo dar kitas seimas 15 ir 
16 dd. sausio New Yorke, kurin 
buvo kviestos visos srovės ir ku- 

ignoravo katalikai. Pagal to 
seimo nutarimus ir tvarkosi Cen.

stijos. .Nesmagiausiai tai 
tas, kad vokiškasis milita- 
rizmas nei kiek nesilpnėja, 
bet galima sakyti, stiprėja. 
Jau matyti, kad ši karė, 
prie kokių rezultatų jį nei

Dabar jau visos kariaujan
čios tautos neturi nei pusės 
to smarkumo, tos drąsos, 
kokia buvo pirmaisiais me
tais. Visur matomas dide
lis nuilsimas, išsisėmimas.

• // Kerenskis
Mes seniau 

jei turėti laisvę, tai reikia būti 
laisvu žmogumi, laisvės^ vertu. 
Vergas niekad nebus laisvu, taip
pat niekas nepavergs laisvo žmo
gaus dvasią. Tą aiškiausiai pa 
liudija dalykų bėgis Rusijoje.

Rusijos liaudis, darbininkai nu
vertė caro despotišką valdžią, bet 
jie dar nepriaugę prie liuhsybės. 
Jie sudaro didelę dirvą visokiems 
agita tori am s, maksi m allšt am s, an - 
archistams ir panašiems „revoli- 
cijonieriams,” kurie sukelia an
archiją.

Kad išgelbėti revoliuciją, tie 
patįs darbininkų ir kareivių at
stovai paskiria diktatorių.

Kuorti diktatoriaus valdžia prin 
cipe skiriasi nuo caro valdžios

Niekuom! Diktatoriaus valdžia

Amerikos Lietuvių Tauti
nė Taryba, viename iš' savo 
vėliausių posėdžių, apsvars
tė laikraščiuose tilpusį pa
kvietimą, nuo katalikų sro
vės atstovo, Dr. J. Bielskio, 
kad įvykinus bendrą tarp- 
srovinį pasikalbėjimą apie 
Lietuvos politiškus reikalus 
ir pasitarus, bone bus gali
ma susitarti Amerikos lie
tuvių srovėms veikti išvie- 
no. Tatai pasvarsčiusi A. L, 
Taryba, nutarė fokiame pa
sikalbėjime dalyvauti ir iš
rinko tam tikslui tris savo 
atstovus-

Toksai tarpsrovinis susi-

kutinę karė. Bus pasauly
je kada nors dar didesnis 
kraujo (praliejimas, negu 
dabar.

Kada gi galas šioms sker
dynėms? — klausia milijo
nai žmonių. Galo dar nema-

jų tarybų nubalsavimą, o pa 
skiaus tą pavesti išpildymui 
abiejų srovių delegatams e- 
santiems Wasliingtone. Ka
talikai turėtų, kaip ir dabar 
turi, savo delegatą Dr. J. 
Bielski, o tautininkai demo- 
kratgi turėtų. savo delegatą 
p. C: Kasputį ar kas kitas 
į jo vietą butų išrinktas.

Vidurinės srovės vardu 
kalba pp. V. F. Jankauskas, 
J. O. Sirvydas ir St. Šim
kus, kurie delei abiejų Ta
rybų palaikymo iš principo 
sutinka su katalikų srovės 
pasiulymu, bet podraug nu
rodo, kad kun. Kemėšio 
siūlomoji ^propozicija Veikti 
per dvi Tarybas yra prak
tiškai negalimas daiktas. 
Svarbiausi tos propozicijos 
vda vra tame, kad susirasi- 
nėjimai tarpe Tarybų, abie- 
ji nubalsavimai, paskui ga
lintis iškilti' nesusipratimai 
ir nesutikimai delei ant ra
što vedamųjų klausimų ir 
delei jų kai-kurių atskirų 
punktų, užims kartais po du 
mėnesiu ar daugiaus laiko. 
Tųfrm tarpu musų politiški 
reikalai kartais reikia nutar 
ti labai umu laiku ir tas 
galima atlikti tiktai susiren
kant bendrai nuo abiejų 
srovių atstovams.

Tautininkai demokratai 
pasiūlo sekančią propozįci- 
ją: reikia palikti kaip ka
talikų Amerikos Lietuvių 
Taryba, taip ir tautininku 
demokratų Amerikos Lietu
vių Tautinę Tarybą savo da

// Atviras laiškas. *
,,Darb.” .išspausdino atvirą lai

šką gerb. Lopattai, C. K. pirmi
ninkui. Po juomi pasirašo buvu
sieji keturi C. K. nariai, kurie 
atstovavo kataliką-klerikalą. što

kam dabar vėl lysti prie C. K. 
Turėti!, rodos, žinoti, kad New 
Yorko seimo .nutarimus negali 
perkeisti 3-4 nariai, tą gali pa
daryti tik kitas seimas. .

Kaslink aukų pasiuntimo, tai 
juk gerai žino katalikai, kad vis
kas daroma, kad tiktai jas išsių
sti. Žino ir priežastis delko ne
išsiųsta. Vienok neatsižvelgiant Į 
tai, jie vis savo giesmę gieda. 
Mes tikimės, kad gerb. Lopatto ir 
C. K. tinkamai atsakys į tą laiš-

gacija ragina amerikiečius 
lietuvius prie energiškų 
.žingsnių užsistojimo už te- 
riojamąją Lietuvą ir kovai 
už išŲuosavimą Lietuvos.'

Ši konferencija tatai pa
ima svarstyti ir randa, kad 
dabar ištikro, reikalinga iš- 
vieno lietuviams amerikie
čiams darbuoties. Paėmusi 
šį iš Šveicarijos Delegacijos 
pranešimą pamatau, prade
da apkalbėti budus, kokiais 
galima butų Lietuvai poli
tiškai pagelbėti. • Daug klau
simų pastato-tiktai pradinei 
užmazgai, tuom tarpu pai
ma minėtos delegacijos .pa
siūlymą. apie organizavimą 
lietuviškų -legijonų, kurį 
klausimą ir Leit. Taut. Tary 
ba Rusijoje pasibriežė. Ap
kalbėjus šito klausimo stam 
besnias dalis, ši konferenci
ja pereina ant vidurinio a- 
m ori kiečių lietuvių srovių 
nusistatymo, kad sutartfefai- 
politikoje darbuoties.

Minėtą klausimą pakėlus,4 
katalikų srovės vardu kun. 
Kemėšis pasiūlo kaip kata
likų, taip ir tautininkų de
mokratų abidvi Tarybas pa
likti savo augščiausioje ga
lėję, tiktai kiekvieną politi-

linkui New Yorl^., kadangi 
čionai vra didžiausis visos 
Amerikos politikos centras. 
Tasai komitetas veiktų vi
suomet . bendrai ’ su abiejų 
tarybų nurodymais, .bet svar 
biuose reikaluose butų inga- 
liotas -veikti greitai, abiejų 
srovių delegatams prita
riant Nurodinėta buvo, kad 
taryboj susivažiuoja tik po 
porą sykių ant metų, todėl 
jos politiškuose darbuose la
bai nemiklios, o ką jos veda 
savo darbus per krivūles ir 
korespondencijas, tai tas už
ima irgi mėnesius laiko, ir 
niekas be bendro pasikalbė
jimo gerai neišeina. Prie
šingai gi tokis komitetas tu 
retų savo posėdžius kaip 
galima tankiai, ir* esant in- 
galiotiniams arti New Yor
ko, tankus susi važinėjimai 
ne 'tiek daug kaštuotu ir ne

darni pinigus Trockio 
nors "netiesioginiu budu, 
sidė jo prie dabartinių 
Rusijoje.

Bet juk prisidėjo prie 
ne svetimi 
lenincai.

Ikišiolei tik C. Kom. užlaikė 
savo nuolatinę raštinę ir vedėjus. 
Dabar klerikalų T. F, irgi nutarė 
taippat užlaikyti savo 
raštinę ir sekretorių.

Ką tautinjnkų srovė 
tų, klerikalai • būtinai 
Nepavydime, tik kas-žin 
tautininkai sau

šįmet. Karės laukas per pa
staruosius metus beveik nei 
kiek nepasikeitė ir nematy
ti ‘priežasties, delei kurios 
jis žymiai pasikeistų, o 
kraujas, vienok, liejasi.’

Šiandien apvaikščiodami 
tas baisias sukaktuves, vi
sų akis nukreiptos į povan
deninę karę. Šimtai laivų nu 
skandinta, ir kasdien skan
dinama ir jau šiandien ne
laukiama pergalės ant saus- 
žemio 
riu

Bielskis ir p. Kaupas, irgi 
nieko negalėjo beveikti, to
dėl ir jie neužilgo išėjo. 
J3ent tie mandagiau už kun. 
Kemešį• pasielgė, nes kaip 
priguli su likusiais atsisvei- 
Kiro.

Skaitau reikalingu primi
nėti dar ir tą, kad kun. Ke
mėšis, išeidamas metė į tau
tininkų demokratų srovės 
atstovus šiokį pasakymą: —- 
„Dabar matau, kad jums ne
rupi Lietuvos ateitis; jurhs 
labiaus rupi jūsų partijos 
.reikalai.” Aš labai gerai pa 
menu, kad kun. Kemėšis ly
giai taip į musų srovę mėtė 
-po kelis sykius ir lygiai ši
tuos pačius žodžius, dar a- 
nais metais, kuomet įneš bu
vome bandę vidurinę ir kata 
likų srovę prįkviesti į ko
aliciją ar i garsųjį, o nenu
sisekusįjį „bloką.” Bet mu- 
~sų visuomenė mato tuomet, 
kaip ly’giai mato ir iš šito 
musų pasikalbėjimo, kad iš 
vidurinės srovės atstovų pu
sės nebuvo nei mažiausio še
šėlio, kuris palodytų, kad 
mes butume iškišę savo par
tijos reikalus, ir nustūmę 
ant antros vietos Lietuvos 
reikalus. Priešingai, mano

// Kiek aukų? surinkta baž
nyčiose per popiežiaus nu- 

' skirtą Lietuvių Dieną?
Daug buvo rašyta ir ginčytasi 

apie Lietuvių Dieną, kurią nusky
rė popiežius bažnyčiose. Vienok 
iki šiolei nematėme jokio nors ir- 
trumpiausio pranešimo, kiek tą 
dieną aukų surinkta, o juk tai 
viešas dalvkas. •r

Darbininkas” patalpino ka- 
tal.-klerikalų L. T. F. raštininko 
raportas, kur pažymėta, kad Šv. 
Tėvo dienoje surinkta $2,243.09. 
Matomai, tai aukos tik iš Ameri
kos, bet ir iš to galima jau spė
ti, kaip amerikiečiai katalikai at- 
snŽauA •fiiAnjaiĮ uionut
. Bet gal tai dar nevisos aukos, 

gal yra kur nors kitur sudėtos 
aukos. Reikėtų tą dalykų paskelb

kaip Europoje pasigirdo 
pirmutinis kariškas suvis. 
Šiandien sukanka lygiai 3 
metai, kaip Europoje, toje 
kulturiškiausioje svieto da
lyje upeliais teka žmonių 
kraujas, skausmuose raito
si sužeisti vyrai, vaitoja 
moteris ir vaikai. Tris me
tai, kaip kibo ant pasaulio 
prakeiksmas^

Išleista ant karės šimtai 
milijardų
kraštai, išnaikintos sodybos, 
išraustos -dirvos. Ir kur 
tam galas ? Šaukia pasaulis 
taikos, bet tag. pat pasaulis 
iš kitos pusės nori kariauti 
ir kariauja. ’

Ir kas-gi padaryta per pa 
staruosius trečius metus ? 
Beveik nieko. Kur kariume- 
nių pulkai' pernai stovėjo, 
ten tebestovi ir šiandien. 
Pernai šiuonPkart veik vi
sa Lietuva buvo po vokie-

suirucių
bet tikri mūsiškiai

// Meškos patarnavimas.
P-nas Trockis nuvyko Rusijon 

už lietuviškus skatikus, kuriuos 
sudėjo musų „Laisvės” šalinin
kai. Dabar tas pats Trockis tiek 
pasidarbavo kartu su Leninių 
kad demokratiškoji -ir socialistiš- 
koji dabartinė rusų valdžia pa
liepė juodu suareštuoti. Reikia 
pasakyti, kad pasidėkavojant to
kiems Leninams ir Trockiams, Ru 
sija stovi ant pražūties krašto.*
Del „tokių Trockių gali būti pra
žudytos ir per revoliuciją iška- 
riautos liuosybės. Lietuviai duo- 

kelionei 
bet pri- 
suiručių

ros vietos. Jeigu nesutikome 
iš sykio ant kun. Kemėšio 
pasiūlymo, tai mes juk aiš
kiai nurodėme ir delko ne
sutinkame. Mes padavėm pa 
siūlymą,* kuris yra ne par- 
tiviškas, bet kaipo iš techniš ’ ve- Jie reikalauja sušaukimo tų

bet laukiama jos j u 
ehnėse.

Vienu
t i, tai tuomi, kad šie pasta
rieji karės metai atnešė du 
dideliu daiktu. Vienu jų y- 
ra griuvimas despotizmo Bu 
sijoje. Caro valdžia griuvo, 
ir jos vietą užėmė demokra
tiškiausia pasaulyje valdžia.

Kitu dideliu dalyku yra 
musų pačių lietuvių politiš
kos sąmonės pribrėndimas. 
Pernai šiuorn laiku lietu
viai jei kur nekur ir reika
lavo sau visiškos neprigul- 
mvbės, bet tas reikalavimas 
buvo labai ir labai nedrąsus.

Dabargi nėra lietuvio my
linčio savo kraštą, .kuris ne
reikalautų Nežpriguljningos 
Lietuvos. To reikalauja ne 
vien tiktai amerikiečiai lie
tuviai, bet ir visam pasau-

" srvvenantįs. Bet * svar
biausiai tai tas, kad reikąla- 
vimas Neprigulmingos Lie
tu vosv nėra tuščios svajonės, 
bet tikras realis dalykas. 
Šiandien lietuviai turi viltį 
išeiti iš šios karės liuosąis.

Ineidami į ketvirtus ka
rės metusr bežiūrint -į tai, 
kad jau likosi užmušta ir su 
žeista apie 11 milijonų vy^ 
rų, dar karės laukuose sto
vi vieni prieą kitus apie 15 
milijonų vyrų. Dar nema
tyti aiškios persvaros nei 
vienoje pusėje, nors šiais 
metais ir įsikišo karėn Ru
munija ir Suvienytos .Vai- Nuo katalikų srovės pribu

užrašy tasai pasikalbėjimas 
parodo, kad ines labai karš
tai troškome ir tebetrokšta- 
me sudaryti amerikiečių lie
tuvių politišką Stiprybę, kad 
atnešti Lietuvai pagalbą. Ir 
dabartiniame musų pasiryži 
me dėties į bendrą darbą su 
katalikais, mes savo parti-

kaui serMA 13 Brooklyn, N. Y.
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Ant' šitos tautininkų de
mokratų propozicijos kun. 
Kemėšis katalikų vardu už- 
■reiškia visišką pasipriešini
mą, motyvuodamas tą tuo
mi, kad Uoksai komitetas bu
tų „ne dėmokratiškas,” kad 
katalikų visuomenė jam ne
pritarsianti, L kad katalikų 
visuomenėje 
skilimas, kad-tautininkai de
mokratai negalį savęs skai- 
tyties lygiais su katalikais, 
nes katalikai turį daugiau 
savo srovėje žmonių, ir tt. 
Paskiaus kas-žinko kun. Ke 
mėšis pradėjo 
'p. Šimkum delei pirmesnių 
polemikų per laikraščius. 
Besiginčijant nueita nuo te
mos, ir kun. Kemėšis, nebe
laukdamas tolesnių pasikal
bėjimų, pasiėmęs skrybėlę 
apleido susirinkimą, nei su 
vienu iš posėdyje esančių 
nei neatsisveikinęs. Kiti gi

mHMI

simas prives prie taikos.
Ši karė tai dokumentas 

■ kraujais parašytas paliudi
jantis, ką.reiškia patriotiz
mas. Juk visa galybė vo- 
kiečių tiktai patriotizme. 
Nėra pasaulyje didesnių pa
triotų, kaip vokiečiai. Grę- 
sia jų tėvynei pražūtis, ir 
vokiečiai visi kaip vienas, 
socialistai, anarchistai kaip 
paprasčiausi, miesčiones, sto 
jo už savo kraštą Ir parodė 
pasauliui; ką 
tėvynei pasišventę žmonės. 
Iš kitos pusės Rusijos nuo- 
tikiai taippat yra antru 
kraujais užrašytu doku
mentu liudijančiu, kad te
nai, kur nėra savo kraštą 
mylinčių- žmonių, kad tenai, 
kur viršų paima visokie in- 
ternacijonalai, tenai viskas 
griųva. Betautiškumas gali 
Rusiją visiškai pražudyti.

Ateinantis ketvirti karės- 
metai nieko gero nelemia. 
Pilnai esame įsitikinę, kad 
šiais ketvirtais metais karė 
pasibaigs, bet taika nebus la 
bai smagi, nes viskas rodo, 
kad* vokiečiu šarvuotas kum 
štiš ir po karės kibos ant 
pasaulio.

baltinėje sąstatoje, jeigu ka 
talikai nesutinka iš abiejų 
tarybų padaryti vieną, gry
nai reprezentuojančią visą 
musų išeiviją Amerikoje. 
Kadangi katalikai ant to 
nesutinka, tai reikia išrink
ti nuo abiejų tarybų po ly
gią dalį atstovų į Vyriausi 
Išpildomąjį Komitetą, į ku
rį, sakysim,, ineitų po 3 ar 4 
atstovus nuo kiekvienos iš 
šių abiejų srovių. Tasai Ko-

butume susilaukę naujesnių 
pasiūlymų iš abiejii pusių, 
ir ilgainiui butume galėję 
prieiti prie galutino susita
rimo.

Bet.,, kun/Kemėšis neno
rėjo toliaus ir kalbėti.

Tokis tai rezultatas iš 
musų tarpsrovinės konferen-ri 
ei jos. Stengiausi užrašyti tą 
trumpą pasikalbėjimų turi-jKomit. Jei tuomet ignoruota, 
nį kuoteisingiausiai. J eigų, 
kame paklydau, tai persipra 
sau musų brolių katalikų 
atstovus ir meldžiu jų per 
savo laikraščius pataisyti. 
Nemanau, vienok, kad jie 
galės šį pasikalbėjimą nu
šviesti; sau prielankesnėje 
pusėje* Mums rodos, kad kn. 
Kemėšio tokis demonstra- 
tiviškas pabėgimas iš musų 
konferencijos nesuteiks nei 
jam nei katalikų srovei jo
kios 
rodo, kad jisai bando su tau 
tininkais. demokratais kalbė 
tis tik iki tolei, kol jam ne
užeina baimė apie savo po
litikos reikalus. Kaip tik ši
tą laipsnį pasiekia, tuomet 
skrybėlės griebiasi ir net ne- •z C7
atsisveikinęs (pabėga. Todėl 
tai ir kiti su juo atėję at
stovai turi susirinkimą ap
leisti, ir todėl ir musų šis 
susirinkimas užsibaigė taip 
trumpai, nes vos tik pietų 
valandos sulaukus, -— nors 
dar siūlėme padaryti per
trauką ir po pietų dar vėla 
susirinkti. ;

Mums butų malonu, kad 
šitą trumpą musų susirinki
mo aprašymėlį visi laikraš
čiai perspausdintų, ar nors 
.paminėtų, * o ir tas, ką rašo 
lietuvių prabėgamąją .histo- 
riją, kad sau pasižymėtų, 
kaip šisai susirinkimas, taip 
gerais norais sutaisytas, o 
kaip mižernai užsibaigė de
lei kun. Kemėšio pabėgi
mo. J. O. Sirvydas.

nios apturėtos iš Šveicari
jos, iš tenai esančios nuola
tinės Lietuvnj Delegacijos. 
Perskaitė iš minėtos delega
cijos anglų kalba rašytą pra
nešimą, kriris. nupiešiu vė
liausiai apsireiškusią vokič- 
čių grobimo ir teriojimo po

vo: kun. F. Kemėšis, J 
Kaupas ir Dr. J. Bielskis 
Nuo • socialistų srovės ne
buvo nieko.

Apie 9 vai. išryto tapo a-

tik tvirtesnė, smarkesnė, žiaures
nė.

* * t wNuversta caro diktatūra, bet už 
dėta * „demokratiška” diktatūra.

Nelemtas būtinumas. Maksima
listiškus vergus tik diktatorius 
tegali sulaikyti nuo anarchijos. 
Gal diktatoriui pasiseks išgelbėti 
revoliuciją.



pjauti, ar ir tuomet klerikalai pa 
sektų.

Raulinaitis „Naujienose” kalba 
apie Bagočiaus laišką, kuriame 
įvardintas provokatorium p. Kap
sukas. Jis kalba ir apie visus ne 
sutikimus socialistų tarpe ir sa

’ . .....Pastaruoju laiku įsivieš
patavo ten kokia makalienč, 
kad kaip kada beskaitydama? 
musų organą nežinai ar skaitai 
IjSS. organą, ar Kemėšio „D- 
ką. ” O kaip kada net manai, 
kad tai Grikšto organas.”
Ir tai tiesa, bet ta tiesa pri

taikoma ir prie visų socialistiš- 
kų laikraščių. Juk sunku juos at
skirti nuo klejrikališkų. Visur pc< 
kimas, gražus vardai, neteisingas 
faktų perdavimas. Skirtumas tik 
tas, kad pas vienus vieni peikia
mi, 
pas

o pas kitus kiti. Bet taktai 
abiejus vienodi.

žodžius

laikraš- 
kad jie

Pagahaus „Draugas’’ išaiškino 
ką jis supranta po žodžiu „la’»s 
vamaniš.” Anot jo, laisvamaniu 
yra kiekvienas žmogus, kuris ne
tiki Į katalikybės, dogmatus. A**- 
ba paprastai kalbant laisvama 
niais vra tie, kurie netiki i ka- 
talikų „Credo in Unum Deum. ”

Prieš tai nieko negalima paša-' 
kyti. Juk tai pasaulis dalinamas 
į katalikus ir nekatalikus. Kas ne 
katalikas, tas laisvamanis. (Nors 
pravoslavus ir ortodoksalus pro- 
testonus negalima pavadinti lais
vamaniais, nes pas juos, sulyg 
„Draugo’* yra daug bendro su ka 
talikais. nors jie toli gražu neti
ki į visus katalikiškus dogmatus. 
Žingeidi; butų žinoti, ar „Drg.” 
budistus, tuos didžiausius religiji- 
nius pesimistus, laiko tikinčiai
siais ar Laisvamaniais). Vieno tik
tai mes reikalaujame iš 
tai yra to, kad jis savo 
sutaikytų su darbais.

Taip vadinami tautiški 
eiai niekad nėra pasakę,
eitų prieš dogmatus ar juos griati 
tų. Tautininkų laikraščiuose nė
ra rašoma nei už, nei prieš dog
matus. Tuos laikraščius „Drg.” 
galėtų vadinti tiktai indiferen
tų. o ne laisvamanių laikraščiais. 
Juk „Drg.” nežino Į ką ir kaip 
tiki tautiškų laikraščių redakto
riai.

Toliau. Jei „Drg.” prisilaiky
tų to, ką jis pats sako, tai jis ne
vadintų kiekvieną kataliką lais
vamaniu, kuris išdrįsta eiti prieš 
kunigų sauvalę. Juk šimtai fak
tų spauda nušviečia, kur kuni
gai net iš sakyklų laisvamaniais 
apšaukia tuos katalikus, kurie 
drįsta pasakyti, kad tarpe kuni
gų yra daug girtuoklių, kurie drį
sta pareikalauti parapijų išlaidų 
ir inplaukų atskaitos.

Teorijoj vienaip kalbama, o 
praktikoje kitaip. Praktikoje ku
nigai laiko laisvamaniu kiekvie
ną žmogų, kuris drįsta pasiprie
šinti kunigo svietiškai (ne dvasiš
kai) valdžiai, kurie priešinasi kle
rikalizmui.

Gerbiami kunigai. Bent kartą 
sutaikykite žodžius su darbais.

// Tik katalikai-klerikalai su 
daro visuomenę.

„Draug.” bekalbėdamas apie 
kataliką-klerikaly Amerikos lietu 
vin Tarybą aiškiausiai pasako, 
kad ji atstovauja lietuvišką vi
suomene.

Tas jau reiškia, kad tautinin
kai ir socialistai nęra lietuviais, 
nčra lietuviškos visuomenės dali
mi. Jei „Drjr.” butų teisingas, 
jis pasakytų, kad ta taryba atsto
vauja tiktai kajalikų-klerikalų 
visuomenę, o kitos dvi srovės tu-
-i savas tarybas. Jei jis butų tei-jįr susėdo * monarchai 
singas, jis pasakytų, kad Ameri- kiaū juos pasekė ministe- jausmu ir viduje kankinosi palinkiv^eis prie naudojimo

kos lietuviai neturi tokios tary 
oos, kuri galėtų kalbėti visų įi 
merikiečių lietuvių vardu. Bet .vėl kį

tui „Drg.” jieškoti teisingu m n 
„Drg.'’ delei tikslo, išteisina jran-

(Užbaiga)
1814 metas. —; Tai metas 

garsaus kongreso Vienoje. 
Prašalinus Napoleoną, viso 
pasaulio akįs tapo nukreip-

riai, pasiuntiniai ir visi ki
ti. Dabar visų akįs, visų do- 
m’a buvo sukoncentruota ant 
yienos v 

k * (

Ludwig O
Štai pasirodo ir jis, lydi

mas kapelmeisterio Umlauf 
Trenksmingas rankų ploji-

kartu su juom.
Lyg vienas žmogus susto

jo prieš jį imperatoriai ir 
karaliai, kunigaikščiai ir 
grafai su savo žmonomis, o 
kartu ir ‘ visa publika. Su 
ašaromis akyse plevėsuoja 
skepetaitėmis Rusijos carie- 
nė ir Austrijos imperato- 
rįenė; judviejų pavyzdį pa
seka visa publika. Žemyn

nuodingų medikamentų.” ‘Tampa jos vergais,
Sulyg raporto matome, ligas ar tai kūno ar proto 

kad šiandien visokiuose vie- pagaliaus miršta, 
šuose šalies institutuose ran 
dasi 234,055 bepročių. 1910 
metuose proto ligomis ser
gančių buvo išviso 187,191. 
Jas parodo, kad skaitlius be 
pročių, per pastarus septy-

Kiti paminėti nuodingi 
medikamentai yra daug aš
tresni, daug pavojingesni, 
kaip lygiai ir daug brange
sni. Naudojimas šitų nuodin

antpatus, būtent 
o van Beethoven’o

van Beethoven tapo pa
skirtas padidinimai tų iškil
mių, to gražumo.

Reikia pažymėti, kad tuo 
laiku ne tik buvo pamirštas 
tas pirmiatršlovinamas ir vi 
sų gerbiamas mokytojas ir 
genijus, bet buvo pamiršti 
ir jo tvariniai, jo kompozi
cijos. Vienok, idant pasiro
dyti visame savo išdidume 
ir garbėje, imperatoriškoji 
sostainė su sąmoningu pasi
didžiavimu užrašė Beetho- 
veno vardą ant iškilmingos 
vėliavos.

Imperatoriškas palocius,

vainikų. Vėl atsikartoja 
griausmingas plojimas, te- 
čiaus Beethoven jo negirdi,

padidinimui iškilmės, suren 
gė jiems stebuklingai gra
žią šventę bei visą eilę ža- 
vė j ančių pokilių. Miesto ma 
gistratas taipgi dėjo visas 
pastangas tų - iškilmių pa
gražinimui. Suly 
što noro vienas iš Austrijos 
poetų pagamino tai nepapra 
štai šventei pritaikintą kan
tatą, o Ludwig van Beetho
ven sutaisė jai kompoziciją. 
Šita, kantata kartu su kito
mis Beethoven ?o kompozici
jomis turėjo sudaryti didelį 
ir iškilmingą Beethoven’o 
koncertą, kurio vadovavi
mas, sulyg monarchų iš
reikšto pageidavimo, buvo įmingąs ploj 
pavesta pragarsėjusiam vi
same pasaulyje 
kam tvėrėj ui-kbmpozitoriui.

Per -kelias savaites visi 
laukė .šito koncerto su di
džiausiu nekantrunųi. Ga
lop atėjo paskirta diena, pa
skirta valanda... Nepapras
tai išdabintomis sostainės 
gatvėmis skraidė karietos, 
skubindamos linkui koncer
to vietos. Visur sujudimas, 
visur išdidumas, visur link
smumas ir užganėdinimas...

Koks stebuklingas gražu
mas viešpatavo, dabar toje 
koncertui paskirtoje salėje!

nijų... tečiaus jis to viso ne
girdi. Tylėdamas, be mažiau 
sios permainos veido išraiš
koje, neužmesdamas nei vie 
nintėlio žvilgsnio iškilmin- 
gon salėn, prieina jis prie 
savo staliuko, kuris pastaty
tas tokiu budu, kad vado 
priešakyje randasi muzikan 
tai, o jo užpakalyje — sa
lė. Tik sulyg judėjimo smui
kinių smičių, suly 
kilnojimų ant fleitų, sulyg 
pakėlimų ir nuleidimų trom 
bonų jis suseka griežimą. 
Kapelmeisterio U mlauf ’o
staliukas stovi netoli šalyje. 
Jis diriguos dainininkus, o 
Beethovbn orkestrą. Štai at
sistoja tas
jas prieš savo

dėkavoja. Tai buvo svarbus, 
įspūdingas,, griaudus, galin
gas ir padirbinantis momen 
tas taip, kad neliko akies 
be ašarų. Visi žemės galiū
nai pradingo prieš tą geni
jai išką galiūną, kurį* suti
ko ta baisi nelaimė. Laurų 
ir erškėčių vainikai sutar
tyje dabino tame momente

riuom buvo apimtas toje va
landoje Ludwig van Beetho
ven niekas negali, — ta ga- 
Įima tik šiek-tięk atvaizdin
ti ir persistatyti savo vai
dentuvėje... J. Gedminas.

arbingas tverė-
staliuką lyg

kis jo žiba, veidas apsiau
stas rimtumu, užsimąstymu. 
Galop pakįla-nusileidžia tak 
to lazdutė, ir prasideda iš
kilmingas koncertas...

. Neapsakomas gražumas ir 
švelnumas muzikališkų bal
sų ir akordų pripildo salę, 
Viskas atlikta su didžiausia 
pasekme. Instrumentai ap- 
tįla, ir tuoj pasigirsta griau- 

imas.
Vienok B.eethoven nieko 

negirdi. Kaip ir pirmiau, 
stovi jis nesikrutindamas — 
atsisukęs nuo publikos ir į- 
sig 
slaptingas mintis 
gančios akis vis stengiasi ap 
imti visą orkestrą, jis vis Į- 
sigilinęs į muzikališkus to
nus, kurie pinasi jojo vidu
je, jojo vaidentuvėje...

Beethoven! Beethoven! — 
šaukia tūkstančiai balsų. 
Bet jis nieko negirdi. Tas 
šauksmas vis didinasi, taip 
kad net salę drebina — kiek 
vienas nori pamatyti jo vėi-

eroj on ar tai

išdidumas! 8,000 žiburių už

ką salę, kurioje buvo susi
rinkę virš 4,000 klausytojų, 
ant kurių žėrėjo auksas ir 
brangus akmenįs. 'Štai pasi
girdo iškilmingas maršas, 
atsidarė plačiosios-pusiauve 
rinės duris imperatoriškos 
tribūnos, kuri buvo gausiai 
padabinta auksu ir purpuri
niu’barchatu... Visu akis nu <• C.
si kreipė linkui tribūnos. 
Galop padrebino salę links
mumo ir pagarbos pasveiki
nimai, ir prieš triumfuojan 
čius svečius pasirodė visa 
eilė monarchų ir valdovų — 
Austrijos ir Rusijos impe
ratoriai, Franciškus ir A- 
lelcsandras, su savo žmono
mis, paskui Prūsijos, Bava
rijos, Wuertembergo ir Da
fnijos karaliai, o jų užpaka-

nesuprasdama priežasties, 
pradeda v klaidingai sau aiš
kinti tą jo pasielgimą, kal
tindama jį išdidume, saumy 
lystėje. Umlauf stengiasi 
lyg ir pažadinti paskendusį 
mintyse genijų, bet be pase
kmės. Galop ateina jam gal
von išgelbėjimo mintis. — 
Taigi dabar, vardan Dievo, 

imsiu ir apsuksiu jį!” Ir 
štai urnai, visai nepastebė
jus maestro, apima jį ka
pelmeisterio rankos ir su ne
paprasta spėka ir vikrumu 
apsuka jį taip, kad jo vei
das tampa nukreiptas linkui 
publikos ir imperatoriško
sios tribūnos. Tame pat mo
mente Umlauf parodo pakel 
ta ranka salėn.

Tas paskutinis kapelmei-

Tyje sekė visas būrys herco
gų ir ‘kunigaikščių, —- visi 
buvo apsirengę iškilminguo
se rūbuose, padabintuose or
deriais ir įvairiais pagarbos 
ženklais.

Užsiviešpatavo tyla. Pir
miausiai užėmė savo vietas

liausį ir padrcbinantį ant vi 
dabar stojosisų Įspūdį 

prieš kiekvieno akis ta ne
apmatuojama Beethoven’o 
nelaime pilnoje savo švieso
je. Visi pamatė ir atjautė tą 
genijaus ^nelaimę, tą tragiš
ką momentą. Kiekvienas iš

Daugumas žmonių vra 
palinkę neatkreipti visiškai 
domos ant statistiškų‘žinių. 
Tūli net neįžiūri statistiš
kose skaitlinėse nieko jndo- 
maus, nors tas statistiškas 

—t------

skaitlines ir skaito ir mato. 
O vienok statistiški faktai 
yra tai tikriausias pamatas 
pasirėmimui sprendžiant 
žmonijos gyvenimo apsirei
škimus. Statistiškos žinios 
yra tai teisingiausias ma
stas atmieravimui liaudies 
papročių, palinkimų ir abel- 
no jos stovio
blogoj on pusėn krypstančio.

Ir šiame rašte' paduosiu 
mažą pluoštelį statistiskų 
faktų, iš kurių galima paste 
boti; kas ir kaip šalies be
pročius gimdo.
' Beprotystė Suvienytose 

Valstijose auga ir plečiasi 
taip sparčiai, kad net bai
mė ima. Skaitlius beproty
stės liga sergančių ir esan
čių, šalies institucijose, laike 
septynių prabėgusių metų, 
yra daugiaus, negu dvigu
bai didesnis, negu yra abel- 
nas pasidauginimas bei pri
augimas per tąjį laiką ša
lies- gyventojų.

Šitą išvedimą suteikė Na- 
ciohalis Komitetas organi
zacijos vadinamos „Mental 
Hygiene.” Ta organizacija 
užsiima vien, tik tyrinėjimu 
siti; ligų ir taipgi išleidžia 
bertaininius raportus pavy- 
dale žurnalo, taipgi po tuo- 
mi pat vardu, kaip ir var
das organizacijos — „Men
tal Hygiene.”

Ir šitame žurnale patilpo 
pluoštelis statistiškų žinių, 
kurios yra begalo svarbios 
ir žingeidžios, ir iš kurių 
galima labai daug pasimo
kinti.

Žurnale sakoma: „Nuo
šimtis pasidauginimo Uėpf d 
čių šalies institucijose, nuo 
1904 iki dabar yra net tris 
kartus didesniš, negu per ke

nis metus pasidaugino virs pe lietuvių, ypač atkeliavu- 
24 nuošimčių, sulyginant su šių iš užmario negirdėtas, ar 
pasidauginimu»šalies gyven- ba labai retas. Šituos nuo- 
tojų, kurie per tą patį laiką;dus kaip morfiną, kokainą, 
pasidaugino tik ant 11 nuo
šimčių. .

Beprotystės liga labiau
siai yra prigijusi ir auga di 
dėsniuose miestuose.
įvairus nuodai bei jų parda- Rasime jų didmiesčių ligo 
vinėjimas yra labiaus išsi-'jninėse ir daugelį jau gulin 
platinęs ir kur daugiaus 
žmonių pasiekia.

Tarp labiausiai pavojingų 
r daugiausiai naudojamų 
modingų medikamentų ran 
dame šiuos: — morfinas, 
kokainas, kafeinas, opiumas 

‘ir ant pat galo, labiausiai 
žmonių numylėta, o ypač ne 
laimingų moterų — prakei
kta — DEGTINĖ.

Pradinis naudojimas mi
nėtų nuodų naudojančiam, 
kaip tvirtinama, suteikia 
dau
Bet už tūlo laiko naudotoją 
padaro'ligoniu, šitie nuodai 
padaro naudotoją savo ver
gu ir šis vergas, tapęs nuo
dingo medikamento sudemo- 
ralizuotu, viską užmiršta, at 
rižąda savo žmonos, kūdikių nė j a šituos nuodus, ypač tas 
ir draugų ir seka paskui jį yra daroma tarp jaunų vai- 
ir vergauja jam iki tol, kol 
nenumiršta, arba' iš proto 
neišeina. "

Lietuviai vra gerai susi- v O
pažinę su degtinės veikimu. 
Naudojimas degtinės —- tai 
pas, lietuvius- yra firiprąs- 
čiausias’ nes lietuviai be deg 
tinės niekur ir nieko negali] 
atlikti. ; : « Į

Degtinė iš visu nuodingų-j 
jų ir virš suminėtų mediką-! 
mentų yra pigiausia ir la-j 
blausiai žmonėms prieina- į Dolaris žmogaus nepriete 
ma. Degtinė yra iš visų viršelius. Už dolarį 
paminėtų nuodingų mediką-' pragaran nueiti 
mentų silpniausia ir pama 
žiausiai

kafeiną ir opiumą yra labai 
pripratę naudoti tikri ame
rikonai. Didmiesčiuose yra 
ir lietuvių vaikų, kurie prie 

kur šitų nuodų yra pripratę.

čių kapuose.
Šalies įstatymai ir valdžia 

labai draudžia naudojimą 
minėtu nuodu, išskiriant tik 
degtinę, kurią naudoti taip
gi jau uždraudė ir įstatymas 
draudžiantis naudojimą deg 
tinės nuo liepos 15-tos die
nos turėjo ineiti 

jČiaus 
Įlies įstatymo, 
i pardavinėtojus ir naudoto

alėn. Te
nors valdžia, sulyg ša- 

persekioja

pas-load rebintas pasigailėji

su 1904.”
„Svarbiausia priežastimi 

šito taip spartaus išbujosi
mo beprotystės ligos, yra tai

tvirtinama 
nepaprasto smagumo

negelbsti, nes „šmuglieriai” 
randa budus kaip tuos nuo
dus platinti. „Šmuglieriai”, 
neatsižvelgdami'ant to, kad 

’savo darbu daro žmonėms ir 
įabelnai visai šalei didelę blė- 
;dį, varo ši bjaurų darbą ir 
slapta skleidžia ir pardavi-

kežų tarp 10 ir 20 metų am
žiaus.

„Šmuglieriai” šitą bjaurų 
biznį varo vien tik dėlto, 
kad gauna pežmoniškai di
delį pelną ir jeigu pasiseka 
laimingai • pavaryti šitokį 
biznį per kelis metus, tai 
„smuglierius” turčium pa
stoja.

.Ir kas šiandien nėra dalo
ma už dolarį ir del dolario J 
Dolaris žmogaus draugas.

ai i stačiai 
Už dolari 

ali danguj atsidurti. Su do 
bei lėčiausiai savo dariais galima žmonijai daug 

naudotoją vergu padaranti.! gero padaryti. Su dolariais 
Degtinę, todėl, ir naudoja la'galima žmonijai daug nelai- 
bai didelis žmonių’skaitlius, {mių suteikti. O dolaris yra

SENIAUSIA' LIETUVIŠKA

VIENYBES LIETUVNINKU
= SPAUSTUVE =

* Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

GREITAI, ARTISTIŠKAI

PIGIAI
v 

Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiam pareikalavus.

Užsiprenumeruokite 
VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
-Kaina metams — $2.00 

Į užr-.bežį — $3.00.

Didžiausia krautuvė visokių 
knygų

___ Parduodam šifkortes ir. Siunčiam-----
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:
VIENYBE lietuvninkų .

120 Grand Street, , . Brooklyn, N. Y

f



VIENYBE LIETUVNINKŲ

klau-

Teisybę sakant

MrH IMI

L G. Fondas prisidėjo 
prie Centr. Komiteto

šiame 
surin-

Todel tai dar sykį randama 
reikalingu atkreipti domą kitų 
srovių šelpimo įstaigų, minė-

Kadangi didžiausi dalis Sanda 
ros kuopų yra rytinėse valstijo

visokio
Gabšię

Ko dievai nežino?
(Iš vokiško)

— Tu? ' ■ ' '\
— Aš; meldžiu įleisti./ .
Tėvas išgirdęs pirmą „aš”, nesuprato. 

Jam pasigirdo visai svetimas balsas. Tik 
antru syk Olesiui atsiliepus, suprato, kad 
jo* sunaus balsas, bet suprato, kad kas ne
gero su juom atsitiko.

pančius nudaužyti.
Pančiai nuo Genės ir Babiliaus

Kadangi Chicaga iY visos vaka
rinės valstijom labai mažai turi 
ALGIS. kuopų, todėl iš tenai ma
žai galės seime delegatų susirink

Vokietija jiems buvo ne perdaug to
li, bet ir neaiti. Su gerais arkliais važiuo
jant imdavo daugiaus nei pusantros dienos. 
Jie, bijodami pavojaus, nutarė pėkšti ke
liauti.

• Olesius. savo draugus paliko ant kar
čių sėdinčius, pats nusiskubino į namus, 
pasiimti geresnius daiktus, persivilkti ir at
sisveikinti su tėvais. . ..

CENTRO VALDYBOS ADRESAI:
Subinei Sekretorius — St. Mockus, 

1JH Athens St., So. Boston, Mass.

nu, kurie gyveno žemai ant sukančiosios žc 
m ės kamuolio. Bet staigu kas tokio pasida
rė, kas atkreipė atidą dievės gimusios iš jū
rių putų, ir privertė ją užsimąstyti. Jos 
veidas aptemo, ji prispaudė prie savęs 0- 
limpo herojų ir jo paklausė:

— Ar ilgai tęsis musų meilė? Ką tu 
manai apie tai?Amerikos lietuvių, į 

jau re 
visų srovių žmonės, ta

Kuopos valdyba:.
Pirmininkas ■............................
Sekretorius .............
Šiomis dienomis yra - išsiuntinė

jama referendumo lakštai visoms 
ALTS, kuopoms. J. O. Sirvydas.

šiai raivosi ir kas valandėlę kaitaliodamas 
savo išvaizdą, slenka artyn ir artyn. Jau 
ir saulutė pranyko po jo tamsiu šydru. 
Sugrumeno perkūnija; tvykstelėjo žaibas. 
Nors g;

graužimą — bei 
nurim

Miestelio šone stovėjo senas 
mis kartiemis, kuliais apkrautas 
klojimas.

~ Tat “prašau“gerb“kuopų’virši
ninkų, kad gavę balsavimo blan
kas, nevilkinant sušauktų kuopų 
susirinkimus, kur kuopos, nuodug 
niai ir visapusiškai išsiaiškinę 
klausimų, atiduotų savo balsų.

Taipgi prašau gerb. sandarie- •
čių atsilankyti į minėtus susi-

Jau teka skaistute saulutes
Aukoki™, aukokim, praamžiui 

(Vaidybų giesmė saulei)

Aresas ir Afrodita ilsėjosi sėdėdami 
ant puikaus debesėlio, šnekučiavo ir laikas

Kadangi prie šios įstaigos 
jau prisidėjo Lietuvos Gelbėji
mo Fondas; ir

Kadangi visų srovių fon
dams prie šios įstaigos prisidė
jus, butų galima daug pasek- 
mingiau aukų rinkimo darbas

3. — Didžiuma ALTS. kuopų 
rytinėse valstijose ir jos dar jau
nos, tat dauguma jų, atstovų ne 
išgalės siųsti. Tokiu budu sei
mas bus neskaitlingas ir, pasire
miant konst, par. 17, gali būti 
n.e pilnateisis. ♦

ALTS. valdvba, del nekuriu 
aplinkybių, pripažino reikalingu, 
kad šį klausimų išrištų visuotinas 
narių balsavimas.

uz tėvynę
(TĄSA)

erna 
rials 
Jais 
Ramanauskas 
ninkas), iš-Lawrence, ^lass. ir V.
F. Jankauskas (LGF. vienas iš 
iždo globėjų), 4š New York, ,N. 
Y.; kandidatais: J. Sekevičius 
(LGF. Fin. Sekr.), iš Lawrence, 
Mass, ir Pr. Bajoras (LGF. Susi
nėsimų Sekretorius), iš New Yor-

Olesiaus tėvai, Šliogeriai, sūnų išleidę, 
nerimo, tarsi jausdami kokią nelaimę.

Visą vakarą vis api^ sūnų šnekėjo. Išr 
neramumo pradėjo į laikrodį žiūrėti ir prie 
lango priėję kl&ugyties, ar sūnūs neparei
na. Išeidamas prižadėjo ant pusės vienuo
likos neatbūtinai būti namie j e, o dabar jau 
ir pusė dvylikos, o dar sunaus nėra. Turėjo 
su juom kas blogo atsitikti. Dar Savo gyve
nime jis nėra nieko pamelavęs, ką tėvams 
prižadėdavo, vis stengdavosi išpildyti.

. Šliogeriai sunaus belaukdami pradėjo 
snausti. Kad nuvaikius miegą, Šliogerienė 
paėmė pančiaką mėgsti.

' Šliogeris, bevaikščiodamas po grįčią, 
nuvargo. Priėjęs prie lango atsisėdo ant 
suolo ir pypki išsiėmęs^ prisikimšo tabako 
ir pradėjo durnų kamuolius į palubį pusti.

— Tėvai, jau parėjo, duris beldžia,— 
trindama akis kalbėjo Šliogerienė.

—- Parėjo! — šokdamas nuo suolo at
siliepė senis. ’ ;

— Ar tu ? Olesiau! — paklausė/

Šitas įnešimas buvo reguliariš- 
ku budu paduotas ALTS. Centro 
Valdybai, kuri tą įnešimą perlei
do per savo narius krivūlės ke
liu * (Krivūlė No. 7) ir nuspren
dę perduoti visos organizacijos 
narių referendumui. Referendu
mas
Finansų Raštininkui ir to referen 
durno po dvi kopijas išsiuntinė
ti į visas Sandaroje gerai sto
vinčias kuopas. Kuopos turi bė
gyje Rugpjūčio mėnesio sušauk
ti savo visuotinus susirinkimus 
ir atlikti balsavimus. Suskaičius 
balsus turi jie būti užrašomi' ant 
abiejų kopijų, iš kurių baltąjį 
lakštą Balsavimo Komisijai ne
veizaus rugpjūčio (August) 31- 
mai d. 1917, o spalvuotą lakštelį 
pasilikti kuopoje. Balsavimų Ko
misija nuskirta iš šių draugų: J. 
Baniulis, J. Kerdiejus ir K. Jur- 
geliunas. Referendumo Lakštai tu 
ri būti siunčiami ant Komisijos 
pirmsėdžio vardo: J. Baniulis, 
366 Broadway, So. Boston, Mass.

Balsavimo lakšto forma:
Mes, ALTS. ... (kuopos nume
ris) kuopa,................... (mieste),
.............. (valstijoje), gerai sto- 

. . . • . . . . ■ . .* vinti organizacijoje nariai nu
balsuojame 
Už įnešima 
narių) 
Prieš .......

Kadangi Chicagoje laikant sei
mų labai kas galės tenai iš ryti
nių valstijų dalyvauti;

Kadangi šįmet yra didžiausi 
politikos darbymdtė *už Lietuvos 
reikalus, ir seimas būtinai reikia 
laikyti prie didžiausio musų vei
kėjų skaičiaus ir tokiame mieste, 
kur yra galinga amerikonų spau
da ir kur yra visos Amerikos 
politikos centras;

Todėl mes nutariame, kad A. 
L. T. Sandaros IV-tasis seimas 
šįmet reikia laikyti mieste New 
York, N. Y.”

— Aš to nežinau, nežinau kaip ir tu 
dieviškoji laiko davėja. To nežino nei vie
nas dievas.

— Tai žiūrėk ir klausyk!
Ji parodė ranką į keturis žemės gy

ventojus, kurių du atsitolino ir apsikabinę 
mylavusi, o kiti du skrajojo ore vienas prie 
kito sparnais prisispaudę.

Tai buvo du žmonės ir du žiogai, ir 
tuodvi abidvi gyvūnų poros iš gilumos savo 

’širdžių žadėjo amžinai mylėties.
Dievas ir dieve nusišypsojo, ant jų vei

do pasirodė truputis ironijos ir pavydo.
pavydu!

3. — Aukos, kokios dar kada 
(po susijungimo) inplauks į L. 
G. F. ar jo skyrius bei kitas ko
kias įstaigas — perduot į Centra- 
lį Komitetą.

4. — Iš LGF. pusės turi but 
pranešta jo visiems skyriams, e- 
santiems įvairiuose S. V. mie
stuose, savo darbu susijungti su 
C. K. skyriais, įvedant dalį savo 
narių į C. K. skyrių komitetą, ir 
aukas -rinkti išvieno.

5. -— Iš C. K. pusės (aip pat 
bus pranešta jo skyriams priim
ti LGF. skyrių kom. nariu da- 
lį ir dirbti sujungtomis spėkomis.

6. — Centralis Komitetas gali 
būti ir reorganizuotas, jei tas pa
sirodytų reikalingu- iš LGF. ko
miteto narių pusės.

7. — -Visi pinigai ir dokumen
tai iš LGF..apmokėjus (jei kokių. 
Vra) bilas, perduoti į C. K-tą.

Toliaus dar išsikalbėjus apie 
šio momento svarbą, rasta rei
kalingu ir kaip tik ant vietos 
pagaminti sekančio turinio re
zoliucijų: »

Kadangi šelpimas Lietuvos ir 
abelnai nuo karės nukentėjusių 
lietuvių dabar yra dienos svar
biausiu klausimu;

Kadangi tam reikalui yra tin 
kamiaušia (daugiaus 
reikale pasidarbavus 
kus virš 200,000 dol. aukų) 
neutral 
staiga, kurią išdalies 
mia 
būtent Amerikos Lietuvių Cen 
tralis Komitetas nuo Karės Nu

ratos jūsų gerb. laikraščio „Vien. 
Lietuvninkų.”

Ištiesų jūsų laikraštis yra ge
riausias draugas ir mokytojas, be 
jokios veidmainystės. Jame žmo
gus randi sveikiausių žinių, gra
žių istorijų ir naudingų pamoki
nimų, t. y. pirmas Lietuvių visuo
menės, literatūros ir politikos lai 
kraštis, kuri sturėtų rastįes kiek
vieno lietuvio" iv lietuvaitės na-*
muose, nes tai yra veidrodis tei
sybės, kuris neužslepia nei vieno 
nei geros nei blogos pusės, bet 
rodo teisingai. Užtai linkiu nuo
širdžiai, kad „V. L.” gyvuotų 
kuoilgiausia ir kuogeriausia.

J. C. Navadauskas. 
Lawrence, Mass.

neišmatuojamas Visatos gelmes, kaip kad 
nuguro ašy ra i. egiptiečiai, rymėnai ir daug 
begalo daug kitų tautų-giminių. Dar lietu
viai turi atlikti jiems paskirtą pažangos 
darbą, dar jiė turi progą išbandvti savo pa- 

’ (TOLIAUS BUS)

Nuo vakarinio regračio kįla juodas 
baisus debesvs. Visur ramu, tvlu, tik džio v 7^7

viliantis troškimas slegia visus ir pildo vis

Gerb. „V. L.” admin.: —
Su šiuo laiškeliu prisiunčia

siranda saulutė ir ramybė.
Štai debesys užslinko visiškai, ir pavy* 

dale dvigalvio aro nepakenčiamai užgulė 
ant Vytauto šalies. Savo juodais sparnas 
jis griemavo vergija ir pražučia. Bet krito 
pirmas lašas „Aušra, ’ ’ antras ir trečias 
„Penktieji metai”. Lašai ėmė gausiai spak- 
noti, suvilgy darni ištroškusias lietuvių šir- 

■ dis, ir atgaivindami savo čežėjimu viltį ir 
pasitikėjimą.

— Lietuva bus laisva! — Lietuva bus 
laisva! — gieda lašų dangiška meliodija tė
vynainių. širdyse. O tik ką pasirodžius De
mokratijos saulutė tam pritaria. Ar au
tonomiška šalis, ar federative respublika, 
ar, kaip trokšta minios baltsermėgių, visai 
laisva Lietuva, bus musų varginga tėvy
nė — vistiek lietuviai savo pūslėtom ran
kom tvers visuomeniško gyvenimo vėžes, 
vistiek savom spėkom ir įrankiais kaldins 
savo ir savo vaikų laimę bei gerbūvį.

— Lietuva bus laisva! — Tai reiškia 
darbai Gedemino, Vytauto, Ivinskio, Dau
kanto^* Kudirkos,“ Basa na vi ei aus nepražus 
užuomiršties upėj, bet taps pamatu lietu
vių mokslui, dailei ir draugijos ūkini. Lie-

— Ačiū tau, Olesiau. */.Į
Visi trįs susėdo ant pašalyje sukrau

ti; karčių. Užsiminė kiek apie savo nelai
mingus draugus, bet čia ne vieta buvo apie 
tokius dalykus kalbėti, reikėjo patiems apie 

amta, nors žmogus ir jaučia, kad ga- save rupinties. Jau tėvynėj nebepasirodyk 
lų-gale šis debęsys atneš jiems laimę, kad daugiau.
jis nuvarys tą nebepakenčiamą troškumą 
ir nenuilstanti neramvbės

referendumui. Referenda-■ baugu jiems. Jie susiglaudžia 
pavesta suredaguoti ALTS. sta ]yg ką tokį baisų. Debesys pamažu 

!slinkdamas užlipa ant viso skliauto. Tam
sa suėmė viską po savo sparnais; žaibai 
tik teška, tik teška; perkūnija staugia 
savo bejiegiu balsu. Nukrito pirmas gai
vinantis lašas; po jo seka antras, trečias. 
Ir valio! Lašai pasipyla, nelyginant kregž
džių pulkai rudenyje. Jie tik čeža, tik terš
kia savo vilties atgimimo ir tikėjimo gies
mę. O gamta net kilnoja iš džiaugsmo: gi 

Ižmogus garbina Tą, Kuris viską taip buk
liai parėdė. •
! Nuslinko debesys, nuguro perkūnija 
ten tolyn, žaibai nebetvyksi prieš akis prieš 
akis ir lašai nebetraukia savo džiuginančios 
giesmės. Saulutė, sužibėjus aiškiau nuo ne
senai glamonėjusios tamsos, sveikina paža
liavusią gamtą ir atkutusį žmogų. Vėl pra
sideda ramus, tikslingas darbas. Susmu
kimo, niaurumo, graužimosi nebėra.

Per amžius slinko nuo visų pusių isto
riško regračio ant musų numylėtos Lietu
vos niaurus, mojantis pražučia debesys. 
Tai jis pasirodydavo kaip ilgas glitas šau- 
ntai blizgančių ricierių, su kryžiais ant plo- 
ščių, o godumu, žiaurumu širdyse, ir sun
kiai, oi sunkiai nuslėgdavo musų karžygius 
-bočius. Tai pavydale krikščioniško šėto
no jis draskė savo riestais nagais lietuvius 
ir kėsinosi išnaikinti baltsermėgių giminę 
nuo šio pasaulio. Ir kuo artyn debesys slin
ko, tuo juodesnę varsą jisai priimdavo, tuo 
baisiau ir bevilčiau jis slogavo lietuvius. 
Baudžiava, tamsybė, priespauda — tai bu
vo jo žaibai, kurie taškė ir'dobė kiekvieną 
sužibėjusį vilties spindulį, kiekvieną šviesų 
troškimą laimės, liuosybės. Niauru ir troš
ku, darėsi tarp Nemuno ir Dauguvos. Balt- 
sermėgiai tyliai. dejavo; jų .gilus skundai 
susimetė graudžiose dainose, kurios vis rė
čiau ir rečiau begaivindavo sustingusius 
laukus. Bet tos dainos keldino ir budrinc 
lietuvių tautišką sąmonę ir inkvėpdindave

likų (TF.), kkd jie prisidėtų 
prie C. K. išvieno veikti, ir 
meldžiama lietuvių -visuomenės 
atkreipti savo domą į musų da
bar sujungtą darbą, dėti kuo- 
daugiausiai pastangų C. K. pa
laikyti tvarkoje ir pasekmingai 
rinkti aukas tarpe Amerikos 
lietuvių ir svetimtaučių visuo
menės Lietuvos nukentėjusiems 
žmonėms.

Susitarimo ingaliotiniai: 
Iš C. K-to:

A. B. Strimaitis,
P. Norkus;

Iš LGF.:
J. O. Sirvydas, 
V. F. Jankauskas, 
Pr. Bajoras.

P. S. — Sis susijungimo 
simas pakelta C. K. inicijativa ir 
juomi (per laiškus ir laikraščius) 
atsišaukta Į visas lietuvių nuo 
karės nukentėjusiems šelpti įstai
gas: Lietuvos Šelpimo Fondą (L. 
Š. F.), Tautos Fondą (T. F.) ir 
Lietuvos Gelbėjimo Fondą (LG 
F.). Socialistai (LŠF.) atsakė ne
matą reikalo ’ prisidėti prie C. 
K., ir tokį darbą pavadino ne
sant svarbiu; katalikai-klerikalai 
visai ignoravo — nieko ant to ne
atsakė. Tiktai Lietuvos Gelbėji
mo Fondas, taip vadinamas tauti
ninkų, šį klausimą šaltai — kri
vūlės keliu — apsvarstęs, didžiu
ma balsų rado reikalingu prisi
dėti prie C. K. šiame, taip dide
lės svarbos, darbe. LGF. krivūlės 
keliu ir savo ingąliotinius nusky
rė. Vienas iš jų, p. J. 0. Sirvy
das, Į susirinkimą neapsilankė, 
bet pasiuntus jam susitarimo už
rašų kopiją — jis pilnai su tuom 
sutiko. Tokiu budu šis susitari
mas yra pilnai legaliu ir nuo šios 
dienos, tai yra 12d., liepos, šios 
dvi įstaigos suvienija savo darbą.

Pr. Bajoras.
LGF. Sus. Sekretorius.

niekas daugiaus, kaip tik at- 
vaizdinimas žmogaus darbe 
vertybės.

O dolari! Kada tave žmo
nės paliaus garbinę ir mylė
ję, kada delei tavęs ir už ta
ve paliaus vieni kitus žudę 
ir išnaudoję ir kada tu nela
basis liksi pigesniu už žmo
gaus sveikatą, gerą vardą. 
Pagaliaus, kada tu busi nau 
dojamas naikinimui iš tar
po žmonijos ligi; ir viso pik
to, kuomet dabar esi naudo
jamas šių visų blogybių gai
vinimui ir auginimui?

J. Valas.

New York, N. Y., liepos 12 d. 
SLA. raštinėje, 307 W. 30th St. 
L. G. F. ir C. K. ingaliotinių 
laikytame susirinkime, po ilgų ap 
kalbėjimų svarbos aukų rinkimo 
dirbant išvien, rasta pilnai reika 
lingu ir ant toliaus neatidėlioti- 
niu dalyku tai padaryti kaip ga
lint greičiau, t. y. dabar. .

Jungties sulygta šiais pama
tais:

1. — Lietuvos Gelbėjimo Fon
das faktiškai pasilieka kaip bu
vęs, tik laikinai suspenduoja 
aukų rinkimą ir tą darbą pave
da Centraliam Komitetui.

— Į Centralį Ęomitetą in- 
keturi LGF. nariai: du na- 
ir du kandidatais-nariais. 

nominuota: nariais — A.
Vice-pirmi-

Nekurios kuopos ir ■ veikėjai 
pareikalavo atšaukti pereito sei
mo nutarimą ir perkelti seimą* iš 
Chicago s į Brooklyną.________

To "reikalauta pasiremiant:
1. — Pereitame seime, kuomet 

buvo tarta seimui vieta, daug 
atstovų buvo išsiskirstę likusieji 
gi skubinosi namon, tat klausi
mas nebuvo nuodugniai gvilden
tas.

2. — Šis laikotarpis yra labai 
svarbus, kaip Lietuvai, taip ir 
Sandarai, tat pageidaujama, kad 
seime dalyvautų daugiau atsto-

* REFERENDUMAS.
Delei businčiojo ALTS, seimo.
Amerikos Lietuvių • Tautinės 

Sandaros 1-ma kuopa iš Brook
lyn, N. Y., įnešė, o 30-ta kuopa 
iš New Yorko, N. Y., taipgi Mas
sachusetts ir Connecticut apskri
čiai parėmė sekantį sumanymą;

„Kadangi pereitasis ITT-čiasis 
A. LTS. seimas nutarė busiantį 
TV-tąjį seimą laikyti Chicago,



(Tųaa nuo 7-to push)

rinki mus, kad išreiškus išrišimo 
šio klausimo.

Su pagarba

Pirmin. ALTS

yra 
sei- 
ka- 
ap- 
ko-

DELEI SUMANYMO PERK E L 
TI SEIMĄ.

Vėlesniuoju laiku tūlos ALTS 
kuopos ir apskričiai savo judėji
muose, pradėjo įnešti suirutę į 
tarpą ALTS, narių. Pirmiausiai 
sumano perkelti seimą. Žiūrėkim 
ar tas gerai. Seimas arba seimai 
yra ta verpste ant kurios girnų 
akmuo turi sukties ir draugija, 
bei valstija, kurios savivaldžiai 
valdosi, turi už verpstę sau sei
mą arba kongresą, kaipo širdį 
palaikančią, jų gyvybę. Lygiai 
taip ir ALTS, sau įsteigė seimą, 
kaipo verpstę, ant kurios galė
tų remties sukimąsi atsiekimui 
tikslų, kuriuos pasibriežė atsiek
ti, inteikdama tam seimui visų 
augščiausį bei galutiniausį balsą, 
ALTS, kūno gyvybės.

Kadangi tas seimas, turėdamas 
jam suteiktą teisę bei galę, 
nutaręs, kad sekantis ALTS, 
mas atsibūtų Chicago, Ill. ir 
daugi tūlos ALTS, kuopos ir 
skričiai pasiryžo paminti po
jomis tą seimo nutarimą, suma
nydami, kad sekantis seimas at
sibūtų kitur, kur ALTS, seimas 
nėra nutaręs; ir kadangi tūli A. 
L. T. S. apskričiai’pasiskiria sau 
už organus atskirus laikraščius, 
kurių seimas nėra nutaręs nei už
tvirtinęs organais bei 'užgyręs, 
kad kiekvienas apskritis bei kuo
pa turėtų sau atskirą organą;

Kadangi toks pasikėsinimas ant 
seimo nutarimų bei jų pakeiti- 

. mui be seimo, toks pasielgimas 
kuopų bei apskričių įneša į ALTS 
narių tarpą suirutę, demorali
zuoja ALTS. * narius atskirose 
kuopose; ir kadangi toks sulaužy
mas seimo nutarimo bei pami
nimas seimo po kojoms, gali taip 
apsilpninti ALTS, arba net ir vi
sai sugriauti;

Todėl lai kiekvienas narys ir 
kuopos, kada ateis balsavimo lai
kas pakeitimui vietos sekančiam 
seimui, balsuoja priešais pakeiti
mo vietos ir prisižada užlaikyti 
viską, ką praeitas seimas yra nu
taręs bei užgyręs, ir kad seimas 
yra širdimi draugijos kuri palai
ko gyvastį. Jeigu kris randasi ne 
taip gera, kaip reiktų būti, lai 
daro naujus pataisymus bei pa
keitimus, ir jeigu rasis naudingi 
del draugijos, tą seimas priims į 
įstatus ALTS.

Lai nariai prisilaiko bent kiek 
konservatybės, ir lai netampo dr- 
jos širdį, kaip kokią. guminę 
pirštinę, nes ir gumas pertankiai 
tampomas irgi trūksta; taip gali 
trukti ir draugijos, kurios neuž
laiko įstatų, bet keičia kasdieną 
be jokio taisyklumo!

Palaikykime seimą! 
ALTS, narys.

•».' * • ' J. J. Žilis.
Nuo redakcijos. — P. Žilis, iš 

dalies labai geras nuomones iš
reiškia, kad reikia gerbti pir- 
miauš padarytus nutarimus. Bet 
šitame klausime, t. y. perkėlime 
seimo, tvylo nepaprastas ir išim
tinos svarbos dalykai, apie ku
riuos kitoje vietoje rašo ir mu
sų gerb. pirmininkas, p. R. Adž- 
gauskas. Tą klausimą nubalsavus 
mnsų organizacijai referendumo

lengties prie seimo, laikas ga
minti seimui medžiagą, rupinties 
plėtojimo organizacijos ir su
skubti apkalbėti liečiančius mu
sų politikos gyvenimą.klausimus.

Musų kuopos ypač turi pasi
stengti parengt išanksto įneši- 

j mus, kad butų galima lig seimo 
juos aptarti spaudoje, o podraug 

i sutvarkyti ir prirengti seimui. 
Naujus sumanymus, kurie eina 
gerovei sandaros, reikia siųsti 
Įstatymų Komisijai.

Šiomis dienomis perėjo krivū
lė per C. Valdybą su įnešimu mu
sų gerb. prezidento p. R. Adž- 
gausko, kad būtinai yra reikalin
ga turėti Įstatymų Komisiją, 
dėlto, kad ligšiol Sandara neturi 

; įstabų, pag kuriuos galėtų tvar
kyties kuopos, apskričiai. Tiesa, 
mes turim programą, kuri išreiš
kia musų idealus, tikslus, bet 
nenurodo, kokios tvarkos kas tu
rėtų laikyties, kaip tvarkyties, Ir 
tūlos kuopos, kad įvedus tvarką 
pas save tvarkymuisi nurodymų 
jieško svetimose konstitucijose.

Tiesa, mes kuopoms esame pri 
pažinę autonomiją, bet suteiki
mas nurodymų, kaip tvarkyties 
dar nėra pasikėsinimų ant jų au
tonomijos; ypač dar tuom labiau, 
kad daugelis kuopų tokių nuro
dymų pageidauja ir klausia labai 
dažnai. Prisieina laiškais atsa
kinėti, o tuomet to nereiktų ir 
raštininkui daug laiko susitaupy
ki' kitiems organizacijos dar
bams.

Taip žiūrėdama į dalyką C. V. 
vienbalsiai sutiko turėti Įstaty
mų Komisiją, kuri pagamintų lig 
busiančiam seimui projektą to
kių įstatų.

Įstatymų Komisijon išrinkta 
šie žmonės:

Adv. F.P. Bračiulis, 3112 
Halsted Str., Chicago, Ill.

■f-

Adv. B. K. Balutis, 3242 
Halsted Str., Chicago, III.

M. J. Damijonaitis, 901 
33rd Str., Chicago, Ill.

Taigi šiuomi ir raginu kuopas 
tuoj padaryti susirinkimus ir ap
tarti įvairius įnešimus seiman. 
Po aptarimo pasiųsti viršminėtai 
komisijai. Stasys Mockus,

* ALTS.. Centro sekr.
N. B. — Mums buvo rašyta p-o

Adžgausko, kad pp. Bračiulis ir 
Damijonaitis iš tos Komisijos at
sisakė. J. O- Sirvydas.

So.

vie-
sve-
ve-

BROOKLYNO LIETUVIŲ 
REZOLIUCIJOS.

Liepos 20 d. 1917 m. Brook
lyn, N. Y. -lietuviai ALTS, ir 
TMD. kuopų pakvietimu - suė ję 
skaičiuje suvirs 200 ypatų į 
šą susirinkimą New Plaza 
tainėje, Havetneyer gat., i? 
dant susirinkimą p-ui J. O.
vydui, išklausę visą eilę kalbėto
jų? (PP- St. Šimkų, V. K. Rač
kauską ir V. Alksninį) sekančiai 
nutarė:

Kadangi Lietuvos liuosybė yra 
musų seniausis troškimas;

Kadangi Lietuvos liuosybei iš
kovoti reikia sujungti visos lie
tuvių pajiegos, kurioje dalyje 
svieto mes nebūtume išsklaistyti;

Kadangi kaip Rusija, taip ir 
Vokietija dar nėra geruoju pa
žadėję Lietuvos Neprigulmybės, 
ir lietuviams pasilieka vesti or
ganizuota kova už musų tautos 
ateitį;

Kadangi kaip Rusija, taip ir 
Vokietija tiktai su lietuvių orga
nizacijomis, o ne su pavieniais

tijos principų, kadangi referendu
mas svarbiuose klausimuose yra 
viena iš teisingiausių demokra
tes balso išreiškė jų.

Į AMERIKOS LIETUVIŲ TAU
TINES SANDAROS

ALT Sandaros 
šį rudenį. Lig seimo 
pora menesių. Taigi

VIENYBĖ LIETUVNINKU
Lietuvių Tautos Tarybą, kurion 
inėjo atstovai nuo <isų stambių
jų Lietuvos partijų, kuri Tary
ba jau sutvėrė Laikiną' Lietuvos 
Valdomąjį Komitetą ir užvedė 
platų darbą už visišką Lietuvos 
Neprigulmybę; ir —

Todėl lųes pasveikiname bei 
pasižadame remti susitvėrusią 
tautiškai-demokratinę Amerikos 
Lietuvių Tautinę Tarybą, Kkuri 
stengsis koordinuoti visas Ame
rikos Jietuvių organizacijas po
litiškam darbui už Lietuvos Ne
prigulmybę ir plačiausią demo
kratišką liuosybę businčioje Lie- 
tuvos valstijoje.

Podraug įsakome šio susirin
kimo vedėjams pasiųsti šių mū
šy nutarimų nuorašus Lietuvių 
Tautos Tarybai Rusijoje ir vi
siems lietuvių kalba einantiems 
laikraščiams kaip Amerikoję^taip

Europoje.
Susirinkimo vedėjai: 

Pirmininkas: J. O. Sirvydas, 
Sekretoriai: I. I. Stanevičius,

ir

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaie, N. J.

PRANEŠIMAS.
Del stokos laiko rašysiu trum

pai. Šių metų leidiniai, kaip na
riams jau židoma,. „Kultūros isto
rija” yra spaudoje. Tas leidinys 
bus truputį -suvėlintas. Mat veika 
as didelis ir kada prasidėjo ko- 
rektų skaitymas, pasirodė, kad

nesiūs atspausdinimui tų leidinių 
ir nei nepamatai kaip metai pra
bėga. Tas pats atsitiko ir su šių 

^inetų leidiniais. Pranešti galiu, 
kad Šalčiaus knyga bus gatava 
pabaigoje rugpjūčio mėnesio, o 
„Kultūros isterija” apie porą mė
nesių vėliau, jeigu viskas eis to
kiu tempu, kaip dabar eina. Tu
rėti ant rankos daug gatavų rank 
rašeių yra- neapsakytai svarbu.’ 
Tuomet nereikėtų’nariams veika
lų laukti — jie butų visuomet 
pagaminami ant laiko. Bet kad 
tų rankraščių neturime, tai ne C. 
Vald. kaltė, tai Literatiškojo Ko
miteto dalykas. Todėl aš tą visą 
trukumą permatydamas pereita
me seime ir -minėjau savo rapor
te labai plačiai ir reikalavau iš 
L. K. gaminimo programo leidi
nių, nors ant penkių metų. •

Nepageidaujamoms aplinkybė- • K mis atsitikus su musų mylimu ra
šytoju p. šernu, gal tas truku
mas bus kiek prašalintas, nes da
bar eina susinėsimai su ponu 
šernu ir Centro Valdyba. L. K. už 
manvmui oritaria, kad TMD. nu- 
pirktų visus p. Šerno raštus iš
leistus ir dar neišleistus ir visus 
krūvoje leistų vieną knygą, po 
kitai. Šerno raštų yra daug ir 
todėl musų draugijai užteks ke
liems metams, -ypatingai jeigu 
mes tarpe Šerno raštij leisime ir 
kitus leidinius jeigu jų, mums 
pagamins Literatiškasis Komite
tas. Nors tai yra didelis draugi
jai investmentas perkant Šerno 
raštus, vienok atsižvelgus į Šerno 
raštų svarbumą, TMD. yra labai 
pageidaujama . gauti visus Šerno

tai p. Šerno užimtų labai didelę Adresas: — 
musų raštams leisti programo da-Į Mr. Si. Šalčius, 
lį. Gali but, kad prie to darbo bus 
imtasi ir L. K* tuomi labai rūpi
nasi. Bet čionai stovi piniginis 
klausimas: ar ištesėsime?

Ir linkui kitokių, raštų 
nebūtų iš L. IGto pusės, 
tik matysime jau tokius
stoką, tai ją veikiai dapildysime. 
Bet jos dar nėra. Svarbiausia, 
tai reikia musų iždas didinti. O 
tame, tai jau ne rieno L. K-to 
priedermė, — tai yra priedermė 
ir musų Draugijos pirmininko ir 
visų narių. ‘ J. O. Sirvydas. *

x c/o Lith. War Relief Comm.
320 Fifth Av., 

New York City.

veikalo autorius nesuspėja korek-1' raštus ir juos išleisti. Tą dary-
tų perskaityti į laiką, kaip buvo 
pradžioje manyta; tat iš tos prie
žasties „Kultūros istorija” nebus 
užbaigta rugsėjo mėnesyje.

Mačiau nekuriu apskričių ir 
nekuriu kuopų nutarimus, rugo- 
jant ant C. V. už nerangumą į 
.aiką pristatyti žadėtus leidinius; 
gaunu taipgi daug ir laiškų iš 
pavienių narių, raginančius sku- 
binties su leidiniais. Gerbiamie
ji: Man labai patinka toks reika- 
iavimas ir toks C. V. narių ragi
nimas prie darbo. Tas aiškiausiai 
parodo jūsų gerb. darbštumą ir 
rūpinimąsi, draugijos likimu. Rei
da gi pasakyti jš antros pusės, 
vad C. V. darė ir nori ir bando 
daryti viską, kad tik paskubinus 
veikalus nariams pristatyti. Aš 
prie visu leidimu arčiausiai sto- s, 

vių ir todėl noriu jus gerb. užti
krinti, kad susivėlinimas leidinių 
nepriguli nuo C. V. šiame atvė- 
jyjeAVisose didelėse organizacijo
se, y ra daug prąšalintinų kliūčių 
idant darbas butų pasekminges- 
nis, tat ir TMD. C. V. atsiranda 
tokių svarbių dalykų, kad pirma 
jos reikia prašalinti, idant pada
rius sutartiną darbą visos Centro 
Valdybos. Bet viskas yra daroma 
draugijos gerovei. Svarbiausi 
priežastis vėlinimo leidinių, t'ai 
nebuvimas rankraščių. Nors C. K. 
pereitame seime prižadėjo išdir
bti programą leidinių net 5 me
tams ir rankraščius paduoti C. 
Valdybai, vienok ikišiol Centro" 
Valdvba ateinantiems metams nė- •> 
ra gavusi nuo L. K. nei vieno 
dar rankraščio. Pastebėjau, kad 
nekurie musų L. K. nariai rašo 
veikalus ir parduoda kitoms dr- 
joms, o TMD. net nei nepasiūlo 
nei savo rankraščių, neigi sten
giasi gauti iš pašalinių rašytojų 
parašytų veikalų. Taigi ateinan-
tiems _ metams C. N, neturi .darį tas..jman^ .lemiau... 
nei vieno rankraščio. O juk jau 
butų laikas pradėti garsinti at
einančių metų leidinių programą.
reiktų jau pradėti tarties su span 
stuvėmis, nes tie dalykai suėda 
daugiausiai laiko iš C. Valdybos. 
Juk visokios krivūlės ir sutais 
tįs su spaustuvėmis atima porą 
trejetą mėnesių laiko. Paskui 

jau laikas-sų tautos demokratinę įstaigą — spaustuves paima apie kelis mė-

dama TMD. paskleis po visą Lie
tuvių liaudį labai daug svarbių 
knygų ir pagelbėdama tam musų 
užsitarnavusiam tėvynainiui pra
gyventi; TMD. užsipelnys iš Lie
tuvių didžiausį parėmimą tame 
dideliame darbe.
Visas programas leidimo Šerno 
raštų bus pagarsintas visai Lietu
vių visuomenei, idant visuomenė 
galėtų prisidėdama prie išleidimo 
tų raštų plačiai paskleisti po 
visą lietuvių liaudį tuos taip svar
bius Šerno 'raštus. Tas progra
mas, kaip tik Centro Valdyba iš
dirbs, bus išsiuntinėtas visoms T. 
MD. kuopoms, kad visi nariai 
galėtų visokiais bučiais pasidar
buoti pasekmei išleidimo Šerno 
raštų. Tat, visi TMD. nariai! Jū
sų darbštumas ir raginimas C. V. 
prie darbo yra begalo pageidau
jamas ir taipgi reikia pasakyti, 
ikad C. V. ikišiol deda spėkas 
kiek jų turi, kad nariai gautų- 
kas jiems pštikro priklauso.

Tat dirbkime visi’išvieno kaip 
ikišiolei dirbome, o pasekmes iš
pysime atėjus laikui.

Jūsų

Prierašas. — Mes prie šito no
rėtume pastebėti, kad Dri Zimon 
tas, pirm rašymo šito straipsnelio 
turėjęs butų pasiteirauti, su p. 
Balučiu, kuris ten-pat ant vietos 
Chicagoje gyvena ir kuris yra 
Literatiškojo Komiteto pirminin
ku. Visą raštų leidimo progra
mą mes, L. K. nariai, esame jam 
sutartinai pavedę tvarkyti, kaip 
tą gerai žino ir Dr. Zimontas. 
Todėl nebūtų buvę progos ant L. 
K. skųsties.

kas lytisi Dr. Zimonto užmeti
mo, kad tūli iš L. K. narių rašo 
knygas ir kitiems pardavinėja, o 
TMD. tokių raštų nei nepasiūlo,

apie lietuvių reikalus, —
Todėl mes pripažįstame, kad da 

bartinis momentas verčia viso 
pasaulio lietuvius organizuoties į 
centrus ir tverti-auklčti lietuvių 
politišką galybę iškovojimui lais

KUOPAS, vos-demokratinės Lietuvos, ir — 
seimas bus Todėl mes pasveikiname Rusi- 
beliko vos j joje susitverusią augščiausią mu

nėra žinoma. Nei negalima butų 
nuspėti katras iš L. K. narių ga
lėjęs butų taip daryti. Butų bu- 
vę gerai, kad Dr. Zimontas butų 
įvardinęs.

Delei n.Šemo raštų, jau apėjo 
krivūlė per L. K-tą ir komiteto 
pirmininkas, p. Balutis, turi to
sios krivūlės pasekmes. Apie tą 
turbut žino ir Dr. Zimontas. Raš-

stokos 
Jeigu 
raštus

KUOPŲ NARIAMS
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Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

ninkai jau ruošia tikrą didelį ir 
labai indomų vakarą, kuris įvyks 
27 d. spalių Tautiškame Name. 
Nepamirškite to, ypač dr-tės ne-

DYKAI! DYKAI!!

prie marškinią dirbimo, 
ir patogiausioj dirbtuvėj 
Atsakančioms darbe, be- 
taipgi užmokame. Gale 

3 mėnesią duodame 10-tą

Kaip Valstiečiai kovojo už 
žemę Ir Laisvę ............

50
30
10

60
30 t 

$

_______ „ KRASOS DĖŽUTĖ.____
TMD. 20 kp. — Jusą paskelbimėlj 

gavome po laikraščio išėjimui ir to
dėl indėti negalėjome. Į šį Nr. indėti 
jau pervėhi.

Reikalaudami šią visą knmgą 
ADRESUOKITE

nei už didumą.
Jeigu imsite mierą savo pažįsta

miems ar šeimyninkams, mes jums už 
tai užmokėsime. Tokiu budu Jurgis 
Gekovičius uždirbo $66.16 per vieną 
dieną. šiandien per laišką prašyk 
sampelią. Nesiąsk pinigą.
CHICAGO TAILORS ASSOCIATION 
515 S .Franklin Str., Chicago, Hl.

PARSIDUODA namas su storu 
(krautuve valgomą daiktą). Puiki vie? 
ta vien tik lietuviais ir lenkais ap
gyventa. Gera pramonė parsiduoda 
tiktai už $1,500; $500 inmokėti, o 
lengą išlygą. Priežastis pardavimo sa
vininko mirtis. Plačiau dažinosite krei 
pianties pas P. MENKEVIČIUS 
122 Hull Ave., Maspeth, L. L N., Y. 
(31) ' . '

Šitos keli- 
del biznio 
sportavimo.

sugrą- 
pinigus.

$5.00 o 
jums tik už 
$1.95 su ekspre
so užmokėjimu.

Nemokėsit .ekstra nei už Peg tops 
už Cuff Bottoms, nei _už Pocket Flaps

korteles, 
kitokius 

VIEN, LIET.” ADMIN.

Užlaikiau visokią knygą, kokią tik 
kas nori. Galite gauti pas 

‘_ A S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

ME T INIS PIKNIKAS IB BALIUS 
Rengiamas draugystės švento Jurgio, 
iš Elizabeth, N. J. 28 d. liepos (July) 
1917 m. A Liutvino Salėje, 69 So. 
Park Str., Elizabeth, N. J.

Balius prasidės nuo 6 vai. ir trauk
sis iki 12 vai. nakties. Tikietas 25c. 
Su draugystėms 15c. Moterims ir mer
ginoms dykai. Kviečia visus

Komitetas.

1.00 <-1 
. 10

Centais Užčedijama Desetkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko' pažiūrėtu
Kadangi puikiai •• galima 

tik už 25c.
JLabai puiki sąsiuva 112

veikalą New Yorko gatvią, etočią, 
elevatorią, požeminią gelžkelią, muzė 
ją, knygyną, hotelią, parką, tiltą, teat
rą ir didžiausią namą su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu
rėt.

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y. pri- 
sinnčiant pinigus įtampomis.

savo' skaitytojams duoda labai daug naudingą raštų
M I L I I • I apie žmonią sveikata ir ligas, taipgi apysakų, juokų,

| IbI B ll^ .tiHų, paveikslų^ Turi savo korespondentus visoje 
. ^Amerikoje?taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran-

cijoj, Anglijoj ir kt. ^Ateities’^ kaina' metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. PasižTuretT viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston. Mass

t

VIENYBE LIETUVNINKŲ

VIETINĖS ŽINIOS. ir naudingi pamokinimai .. 15 
Kningelė del Lietuvių

Kareivių Amerikoje .............10
Kuprelis (Apysaka) .............  75
Kum Vienožinskio Dainos .. 15 
Kontribucija (Drama vienoje 

veiks, iš karės nuotikią)
Lietuvos Istorija.

Q Sim. Daukanto K u Inga I 
Ta pati apdaryta ...

<> Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga II 4 Ta pati apdaryta ............
<£> Abi drūtai apdarytos į 4 vieną tomą ......................4 Lietuvių Tauta. Tomas I .. 
$ Ta pati apdaryta ............4 Lietuvių Tauta. Tomas II .. 

Ta pati apdaryta ...
Abu tomai apdaryti į4 vieną kningą ............ .......

Laima ir Planetos................
Mythai, pasakos ir legendos 4 žemaičių ....................... -v.
Musų Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) ..... ........................
<^> Mokslinčius Tvardauskas ... 4 Miškas vis smarkiau degė ..

Moteris .. ............... ...................
Našlaitė (Apysaka eilėmis) ..
Pasikalbėjimas apie dangų ir 4 žemę ........................... ..4 Parsidavimas ir pelnas ..........

4 Paveikslai (Dvi apysakos) .. 
■% Palemonas ir Giržduta 
4 (Apysakos eilėmis) ..........
<£> Puota — Nuskintas žiedas < 

(Dvi apysakos) ...........
Jurgis Durnelis 

4 (Dvi apysakos) .................
<•> Pirmoje Gegužės Sapnas .... 
<į? Pradinis mokslas Angliškos 
4 Kalbos (160 pusi.) ............4 Ponas Bartkus (Eilės) ..........4 Pažvelgus atgal

(Socialpgiškas Romanas) 1.00 4 Falocius Ežero dugnuose 4 (Trijų veiksmą drama) .. 15 4 Pamokinanti aprašymai iš 4 gyvenimo žmonių ................ 204 Pasaka apie Jonuką Kvailiuką 4 4 ir Gudrųjį Karalių ..
4 Rytojun Bežiūrint ..........4 Sausio Devinta................

švedą Liaudies^ švietimas
<$> Senkaus Jurgis4 (Apysaka eilėmis) .............. 15 44 Sekretai Moninimo arba kaip $ 4 tapti monininku. Gera kny- 4 4 ga del išsimokinirao palinks- 4 minti besiedas ir linksmai lai- 4 4 ką praleisti vakarais. Su pa- 4 4 veikslais. Apdaryta audimu 75 4

Tamsybės Guolys .................. 10 4
Užsistanavink ant to gerai .. 15 4 4 Užsipelnė Diplomą. (Drama vie- 4 4 noje veiksm.) ................... 10 4

4 Velnio Historija .................., ..220 4
<£ Vargdieniai (Apysaka iš 
<§> Baudžiavos laiką) ..............
4 Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 
4 Vždkata (Apysakėlė) ............4 Vilką Lizdas (Apysaka iš 
4 Kryžiuočių laikų) ..............
4 Visuotinoji Historija 
4 (Satyroje) ...........................
4 Vytauto Prisieki Paveikslas) 
4 Vienybės Lietuvninką 25 met.4 Velnias Išradėjas. (Lengva epe- 4 ra dviejuose akt. su baletu) . 20 
4 sukaktuvių jubil. kningelė 50 
4 žemiu Dulkės
4 (Labai akyva apysaka) 
4 žeuybos Paikių Miko ...
4 žemės Giesmė (Apysaka) 
4 Pirmoji dalis ...............
4 žemės Giesmė (Apysaka) 
4 Antroji dalis .......................  50 .
4 žmogus. (J. Akuratero apysa- 4

Kratikas. — Kritikos editorial© til
pusi© „Garse” nedėsime. Tas straips
nis žemiau visokios kritikos, tai ne
apsimoka vietą užimti del^i to. Kas 
tam patiki, tai mes ir aiškiausiais ar
gumentais neiutikriusime.

žinoma įstojimas į tą kliubą 
sulyginamai visiškai nedide 
lis, tiktai apie 1,500* dolarių. Didžiausias paskolas duodame 

visame Brooklyne
Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons

Šimkaus išleistuvių vakarienė 
įvyko 21 d. liepos viename didžių 
)ų New Yorko hotelių. Žmonių 
buvo susirinkę apie 60, tarpe ku
rių buvo svečiai ir iš Chicagos, 

MShenandoah’rio, nekalbant jau 
apie svečius iš apielinkės miestų. 
Buvo daug kalbėta, palinkėta vi
so labo.

Laike vakarienės svečiai intei- 
kė p. Šimkui dovaną — čekį ant 
115 dolarių. Apskritai vakarienė 
praėjo gana gerai.

15

t

1.50
2.00J nauja graži apysaka. | 

J NAUDINGO |
♦ ŽMOGAUS |
♦ GYVENIMAS. , |
♦ Pagal lenkiško sudėjo J
♦ M. Untulis. J
♦ Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
J kas mokinosi, ką jis išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J
♦ padarė musų žmonėms. Jur- J 
J gi ūko gyvenimas turėtų būti t

pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
venimui. Todėl jaunimui, J 
kad išmokti kaip reikia gy- J 
venti, reikėtų būtinai- tą kny- j 
gutę perskaityti. Joje atras J 
visus savo gerus darbus kaip | 
veidrodyje. |
Neprošalį ją perskaityti ir 
musų senumenei, kuri joj ras 
kaip auginti jaunimą, kaip 
atspėti'savo vaikų geidulius. | 
Knygelė parašyta apysakos J 
formoje, skaitosi labai leng- ♦ 
vai ir suprantamai. Kaina J 
tokios puikios ir turiningos j 
knygutės labai prieinama — J 
tiktai 15c. Reikalaukite, j

PUIKUS KAMBARIS ANT BANDOS 
lėsirandavoja puikus kambaris, švie
sus. Atsišaukite greit pas

MES. AG. KLIUDŽIUS.
286 Berry Str., Brooklyn, N. Y.

1.50
2.00

4.00
1.50
2.00
1.75
2.25

PAJIEŠKAU Onos šnipukės, Suvai
ką gub., Naumiesčio pav. parapijos 
šakią, kaimo’* Valią. Septyni metai 
pribuvo į Ameriką, gyveno Hartford, 
Conn., po no. 81 John Str. Turiu labai 
svarbą reikalą, malonės atsišaukti .

MBS. AGOTĄ KLIUDŽIUS 
286 Berry Str., Broolkyn, N. Y.

Atsibuvęs TMD. 11-čiasai su
važiavimas Montello, Mass, išrin
ko komisiją surengti isvaziavimą- 
pikniką naudai paties apskričio. 
Taigi komisija ant vienuoliktos • 
rugpjūčio dienos, subatos, paęmė 
Maple Grove daržą (lietuvių so
cialistų rietą), Methuen,, Mass., • 
netoli Lawrence. Bus šokiai, žais
lai ir kitkas. Inėjimas vienam^ 
25c. Taigi geistina, kad Mass, ir 
N. H. valst. TMD. kuopos tą die
ną nieko nerengtų, o visi nariai ir 
pašaliniai stengtųsi pribūti į Law 
renee’ą piknikai!. Vieta labai gra 
ži ir laikas visiems bus malonu 
praleisti. Visas pelnas nuo pikni
ko e iš į apskričio kasą, o apskri
čio valdyba stengsis visoje Nauj. 
Anglijoje didinti kuopas, naujas 
tverti ir apŠyietos dalykus platin
ti. Ant rytojaus, nedėlioję, toje 
pačioje vietoje taipgi bus susirin- 
LimttS :- prakalbos_ (kablės /bosto-__
niškiai ir iš-kitur), žaislai ir tt. 
Tikimės turėti gerb. M. Petraus
ką, taigi išgirsime dainų ir kit
ko. Nedėlioję inėjimas visiems 
bus dykai. Iš toliaus atvažiavu
siems lawreneiskiai draugai pasi
rūpins apie nakvynę. Reikėtų iš- 

. Šnuolio pa-i kalno susinešti su J. Sekevičium, 
Str., Lawrence, Mass. \

Komisijos narys. >

dvi,
>7

jvy-

PRIE II BERTAINIO ATSKAI
TOS.

Gerb. K. Šnuolis, pirmininkas 
68 kuopos, Detroit, Mich, pastebi, 
kad p. M. šalčius tenai laikė 
tiktai vieną paskaitą, o ne 
kaip yra užrašyta (Žiūrėk 
L.” No. 28. TMD. išlaidų 
54 ir 59). Tai tiesa. Čionai
ko maža klaida. Atskaitos No. 59 
turėjo būti pažymėta ne Detroite, 
bet Grand Rapids, nes p. M. Šal
čius Grand Rapids laikė ne vie
ną paskaitą, bet dvi, vieną vaka
rinėje mokykloje, kitą paprastai 
s v e t ainėj ei Taigi d vi—paskaitom 
buvo ne Detroite, bet Grand Ra
pids. Šiuom tą klaidą atitaisome. 
Žinoma, piniginė sąskaita nuo to 
nei kiek nepasikeičia.

Xabai malonu, kuomet TMD. 
kuopų viršininkai seka mus dr- 
jos reikalus ir .jei mato ką nege
rai, pastebi. P-no
vyzdį turėtų sekti visi kuopų ■ 101 Oak 
viršininkai.

Staiga numirė J. Topilis. —Aa. 
J, Topilis, kriaučių rankvedžių 
knygos leidėjas nuėjęs į svečius 
pas p. P. Pilėną, staiga susirgo. 
Nuvežtas ligonbutin ant rytojaus 
22 d. liepos' pasimirė, Bellevue 
Hospital. Palaidojo žinomas gra- 
borius p. J. Garšva.

Liepos 23 d. prasidėjo 
Brooklyne vyčių kongresas. 
Pinnininkauja A. Aleksan
dravičius, pagelb...- K. Pak-

4.25
. 25

50

♦
$

' P. Norkus, 
TMD. sekretorius.

PRANEŠIMAS.

Pranešu gerb. TMD. kuopoms 
kad visais švietimo reikalais, 
kaip tai: paskaitų su šviesos ži
bintuvu parengime, naujų, pa- 
geidaujamų paskaitų pagamini
mui,-savemokslo ir lavinimosi rei 
kale, patarimų apie mokyklas ir 
apšvietos darbą apskritai, pada 
vijne naujų sumanymų apie švie
timo darbą TMD. ir tt.-. kreiptų
si į mane, kaipo TMD. Apšvietos 
Komisijos Sekretorių, o Apšv. Ko 
misija pasistengs nuo savęs visą 
padaryti, kad TMD. kuopoms ir 
atskiriems nariams apšvietos ir la 
vinimosi reikaluose pagelbėti. ’

Prašau ši pranešimą TMD. kuo
pai susirinkimuose perskaityti.

Visų prijaučiančių laikraščių 
prašau perspausdinti.

Su tikra pagarba
- ------M. šalčius.

r rp * '

705 Grand St. near’Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephonel343S Stagg

Telephone, Stagg 1228

Įsteigta nuo 1902 m

JEIGU NEŠIOSI AKINIUS.
Iš daug atsitikimą, akią nuvargv 

mas, yra pamatinė priežastis galvos 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitą nervišką ligą. .

Išegzaminuok savo akis.
DR. M. FREEMAN
(Akią specialistas) 

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STBs 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y.

IŠVAŽIAVIMAS 
HAVEN, CONN.

Pereitų nMeldienį įvyko 
SLA. 4-to apskričio išvažia
vimas New Havene, Conn. 
Žmonių buvo apie 4.000. Vi
skas puikiai pavyko. Sekan- 

čiame įfr. bus plačiau.

SLA.

Sutaisytas iš formuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiJkia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 

ętz) klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 

A I fšalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 
fLA somas išdirbėj u labai pagarsėjusio

5OROL į) PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos. naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio-/-!' 
už bonkutę visoje aprietose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš 

J >F. AD. RICHTER & C(T, 
74—SJ WashiegtoD Street, lew York.

Kam vaikščioji nusiminęs?
’ '■ ->  -i

Nusiminimas, liudėsis, piktumas tai tris didžiausi žmo
nių kankintojai. Kamgi duodies save kankinti? Kad 
viską gali užmiršti ir pamatyti pasaulį sveiku, linksmu/ 
ir laimingu. Sveikata s ir linksmumo šaltinis — tai ge
ras juokų laikraštis

’’TARKA

„TARKOS” skaitytojai visi yra linksmus... laimingi... 
užtai, kad juos aplanko „Tarka” su savo dvasišku mai
stu....

„TARKOS” No. 42 tik-ką išėjo iš po spaudos, šis nu
meris žymiai padidintas, su daugybe paveikslų, turi
nys labai puikus; skaitytojas, nežiūrint kaip butų nu
liūdęs, nusiminęs arba apimtas ,»pikticitis” tuojaus gar 
džiai juokiasi, pasilieka linksmu-maloniu. šiame nu
meryje daug yra eilių, kurios .tinka deklamavimui, ir ... 
įvairių zobovų del jaunuomenės, išvažiavus į laukus. 
„TARKA” metams tik $1.00. Pavienis numeris 10c. 
Tuojaus siųsk dolarinęį arba-10c. stampoms.

- /Adresuokite: —

„TARKA” PUBL. 00.

,120 GRAND STREET. BROOKLYN, N. > Y.

l

Paskaitos apie Lietuvą. — Wa
shington Irving High School, Ir
ving Place, tarp 16 ir 17 gatvių 
ir tarp 3 ir 4 avė., New Yorke, 
lenkiškai skaitys W. Blaževičius 
ir M. Gmernickis, 8 vai. vaka
rais, 31 liepos — apie Lenkiją, 
15 d. rugpjūčio — apie Lietuvą 
ir- Balt gūdi ją, 29 rugpjūčio — 
apie Rusiją ir Ukrainą.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir

kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

4S5
parodymui geru
mo, 
nes 
ar
parinktos geriau 
šio stiliaus, ga
rantuotos ant'18 
mėnesią. Jei ne
geros 
žinsim

ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!.
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai

10-tas METINIS’ AUTINGAS
Bengia

Lietuvių Amerikos Ukėsą Kliubas 
Atsibus nedėldienyje 29-tą d .liepos 
(July), 1917 m. Prasidės 2 v. po piet.

WASHINGTON CASINO PARKE
Grand Str., Elmhurst, L. I. 

įžanga Vyrams $1.00; moterims 50c. 
GĖRIMAI Už DYKA!

Kiekvienas sulaukęs šventos dienos 
po sunkiam darbui, nori atsikvėpti 
šviežiu oru, todėl tas bus geriausias 
išvažiavimas liepos 29 d. Į Washing
ton Parką. Muzikantai po vadovyste 
p. V. Retekevičiaus.

Užkviečia pikniko Komitetas
PASARGA Važiuojant į parką paim 

kitGrand Str. karą, arba Flushing Av. 
kuris daveža iki pat parkui be per
mainos.

DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiema, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti* su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai iinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlią. Garas ir kokainas vartoja

mas paggl reikalą.------ Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
Pėtnyčioms nuo 9 A. M. iki 6 P. M. Nedalioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str., kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y 

K alba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Padarome pagal 
jus u užsakymą

SPECIALIŠKA 
OFERTA

nei
stiprinti organizmą, kartais rei-

SVARBIAUSIOS MUSŲ DIENŲ 
KLIŪTIS.

Jus žinote, apie ką mes sako
me, apie vidurių kliūtis.- Jų esa^ 
ma visokių. Kartais užtenka su-

Vienybe Lietuvninkų” 
120 Grand Street, 

Brooklyn New York.

Afrikos gilumoje kliubai. 
o Paprastai yra laikoma, 
kad tiktai Suvienytose^ Val
stijose ir Anglijoje yra dau 
giausiai kliubų, jų mažiau, 
yra kitose Europos šalyse, < 
Afrikoje — tai ir visai nė
ra.

Nežiūrint į tai, nesenai 
susiorganizavo angliškas 
kliubas, kuriam niekur nė
ra panašaus. Tas kliubas su 
siorganizavo ant kranto li
pęs Jtf-Ja-Kamiti, tai yra 
pačioje Afrikos gilumoje, 
mažoje anglų kolonijoje.

- Tas kliubas hbai toli nuo 
visų kultūrinių centrų, už
tai jis turi daug vietos. Tam 
kliubui priklauso labai daug 
žemės, daugiausiai tai tyr
laukiai. bet visgi yra daug 
upių, ežerų ir pievų, kur ga 
Įima labai puikiai pasime
džioti ir pažuvauti. Tas kliu 
bas taipgi turi visų armijų 
savo įvairiausių tarnų. Na,

kia gerai išvalyti maitinamasis 
takas. Vaistas, kuris visuomet pa e- *
sirodė geriausiu, yra Trinerio A- 
merikoninis Kartaus Vyno Eliksi 
ras. Jis išvalo vidurius ir po
draug sustiprina juos, jis sugrą
žina norą valgyti ir gelbsti virš
kinimui. Nuo kietų vidurių, gal
vos skaudejimo, visuotino Susilp
nėjimo ir tt. gali pasitikėti šituo 
ištikimu vaistu. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Ar reikalauji vaisto nuo 
pamaitinimo, išsisukimo, sutini
mo sustyrusių sąnarių, ramatų ar 
neuralgijos Ar jieškai atgaivini
mo savo pailsusiems raumenims 
ar kojoms? Busi labai užganėdin
tas pasekmėmis, apturėtomis nuo 
Trinerio Tiinimento. Kaina 25 ir 
50c. aptiekose; per pačtą 35 ir 
60c. Jos. Triner, Chemikas-išdir- 
bėjas., 111333-1339 So. Ashland Ąv. 
Chicago, Ill.

A. V. Borisas. — Peržiūrėsime ir 
sunaudosime vėliau. Labai ačiū.

Korespondentas J. V. B., Korespon
dentas, Direktorius, Viturys. — Labai 
ačiū. Tilps sekančiame Nr.

Saulius. — Jusą žinutę truputį per 
vėlai gavome, nesuspėjame į šį Nr. La 
bai ačiū. Neužmirškite tankiau rašinė
ti. ...

Velnio valkas. —- Labai ačiū. Su
naudosime. Meldžiame daugiau.

Adomas Mickevičius ..............
<§> Ar socialistas gali būti 

kataliku? .......----- -
Augis darbininką judėjimo

£ Lietuvoje ...........................
Apuoko sapnai .......................

$ Anatemos kningelė ...............
Apie kūno išlavinimą ............
Albumas lietuviškos parodos

<^> Paryžiuje 1900 m............... ..
§> Apysakos: Paskutinė ašara;

Geras žmogau, ar nematei?
$ Kerštas; Kol saulė patekės
<S> Apie dievą pavydumą ..........

Aptiekorius. (Juokažaislė vieno- 
je veiksmėje) ....... ........ 15

Bagočiaus Išpažintis ..........  40
£ Baltrus Taruzeris (Drama 3se 

veiksmuose) ..... ........... 20
Dangus ir žvaigždės. Populia-- 

riška lekcija astronomams 10 
<£ Davatką gadzinkos ...............4 Dangaus augštumas ir 
ę> žmogaus seauams.

_ __ Anykščiu šilelis ..........
Darbininką kalendorius

$ 1904 metą .............................
Darbininkams Atlyginimo 

$ Įstatymas .............................
<£ Dramos: Rūtą Vainikas,

Mirga ir Undinė ................
Eglė žalčių karalienė (Drama 

5-se apsireiškimuose) ....
Emigracija. (Apysaka iš 

emigrantą gyvenimo) ....
$ Granatą Pavėsyje (Pasakos)

Gyvenimas Genovaitės ..........4 Gudri Našlė (Juokažaislė 
2-se veiksmuose) .......

4 Gegutė (Eilės) .......................4 Girtuoklių adynos .................4 Graudus verksmai . ............ .  .4 Geografijos vadovėlis4 Lietuvos mokyklai ..............4 Herbertas Spenceris. Trumpa4 ' peržvalga jc filosofijos ...
£ Istorija Septynių Mokytojų4 Idėja ant mėšlyno. Apysaka4 musų dienų .........................4 Intekmė dantų ant žmogaus4 gyvenimo ................... .........

Istorija apie gražią Katrluką 
Iš po Budelio Kalavijo ir

4 Kajimas (Dvi apysakos) ..4 Išgriovimas Kauno Pilies.
4 (Drama 4-se apsireiškimuose 204 Iš Bažnyčios Istorijos ............4 Įtekmė sociališkų sąlygų ant4 visų kultūros šaką..............4 Jonas Krikštytojas (5-kių4 vrksmų tragedija su prol.)4 Juozas Arch. Sodietis-deputa-4 tas Anglijoje ........4 Jaunieji Strauja!...
4Medžioklės pfeilnys4 Kabalas .......... . ...4 KėkStų Simas. _ (Apysaka iš4 ūkininką gyvenimo) ..........
4 Kainas (Misterija. 3-se akt.)
<$> Kaip Sicilijos kaimiečiai
4 kovojo už savo Tiesas ....4 Kur musų išganymas? ........4 Kunigija ir svietiška valdžia4 Keletas minčių apie mirties

Kaip darbo žmones liliuo«uoti
- žodžin aph liotnviu*

Bile kas gali išmokti Bara* 
daskutystę, Plauką taisymu 
(hairdressing), Manicuriofį 
ir tt. į labai trumpą Udkąf 

mažai išlaidą. Mes mokiname motorif
ir vyrus. Atsišaukite del plateenią ia.- 
formaeiją.
NOSSOKOFF’S BARBEE SCHOOL 

1202 Pens Ave.,

A. Zdazinskas
41 Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

„Vienybės Lietuv
ninkų ’r Kėliau j an
tis agentas, P. A 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytoją.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, 
bilas ir

| J. - J. PAUKSZTIS & CO. ,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

TIKRAS RADINYS!!!
Iš priežasties toli išvažiavimo, grei

tai parsiduoda vargonėliai, labai pi
giai Galima matyti kas vakaras po 
6-tos vai. vakaro, arba pasiklauskit 
„Vien. Liet. Administracijos.

JONAS AMBRAZAITIS
334 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y. (39)

REIKALAUJAM
operatorką 
vėsiausioj 
Brooklyne.
simokinant
kiekvieną
nuošimtį nuo algos (bonus). Kreipki
tės po šiuo adresu:

SALETAN & SALETAN
423 Manhattan Av., kampas Bayard
Street. (29)

TIK-KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS

15 f
10 f

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tą yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike ją ne
bus .galima gauti už Jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siąskite stam
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninką” 
pas mane ant metą. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 (T if ford Av„ Rochester, N. Y.

Mea pranešame Rockfordo Ill. ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygą ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St- Rockford, EI

oro
. Q UTAISXTAS. JB formulae-- 
w recepto; suteikto ilmintin- 

gu Egypto zokoninku,

apcirelHcia stebėtinai pasekmingu . 
nuo ffiHmo pilvo ir žamn, ger- 
ŽUs skandfjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito.

PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo drsuęo fcimy- 
not, naudojamo viaame pasau
lyje per puse Hfntmečio C' j 
ui bonkutf yiaoae aptiAme, 
arba falite uiaiaakyti tieaiai i*

' 14—« VnkiatW Tart.

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.

VIEN. LIET.” ADMIN.
120 GRAND ST-, B’KLYN, N. Y

VISŲ ATIDAI!
Ušrašan VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat uiUikau ir visas lietuvią kalboje 
iššjusiM knygas. Visuomet kreipkitės

F. GUDINAS
ERTTON, PA



(Tųaa nuo 7-to push)

rinki mus, kad išreiškus išrišimo 
šio klausimo.

Su pagarba

Pirmin. ALTS

yra 
sei- 
ka- 
ap- 
ko-

DELEI SUMANYMO PERK E L 
TI SEIMĄ.

Vėlesniuoju laiku tūlos ALTS 
kuopos ir apskričiai savo judėji
muose, pradėjo įnešti suirutę į 
tarpą ALTS, narių. Pirmiausiai 
sumano perkelti seimą. Žiūrėkim 
ar tas gerai. Seimas arba seimai 
yra ta verpste ant kurios girnų 
akmuo turi sukties ir draugija, 
bei valstija, kurios savivaldžiai 
valdosi, turi už verpstę sau sei
mą arba kongresą, kaipo širdį 
palaikančią, jų gyvybę. Lygiai 
taip ir ALTS, sau įsteigė seimą, 
kaipo verpstę, ant kurios galė
tų remties sukimąsi atsiekimui 
tikslų, kuriuos pasibriežė atsiek
ti, inteikdama tam seimui visų 
augščiausį bei galutiniausį balsą, 
ALTS, kūno gyvybės.

Kadangi tas seimas, turėdamas 
jam suteiktą teisę bei galę, 
nutaręs, kad sekantis ALTS, 
mas atsibūtų Chicago, Ill. ir 
daugi tūlos ALTS, kuopos ir 
skričiai pasiryžo paminti po
jomis tą seimo nutarimą, suma
nydami, kad sekantis seimas at
sibūtų kitur, kur ALTS, seimas 
nėra nutaręs; ir kadangi tūli A. 
L. T. S. apskričiai’pasiskiria sau 
už organus atskirus laikraščius, 
kurių seimas nėra nutaręs nei už
tvirtinęs organais bei 'užgyręs, 
kad kiekvienas apskritis bei kuo
pa turėtų sau atskirą organą;

Kadangi toks pasikėsinimas ant 
seimo nutarimų bei jų pakeiti- 

. mui be seimo, toks pasielgimas 
kuopų bei apskričių įneša į ALTS 
narių tarpą suirutę, demorali
zuoja ALTS. * narius atskirose 
kuopose; ir kadangi toks sulaužy
mas seimo nutarimo bei pami
nimas seimo po kojoms, gali taip 
apsilpninti ALTS, arba net ir vi
sai sugriauti;

Todėl lai kiekvienas narys ir 
kuopos, kada ateis balsavimo lai
kas pakeitimui vietos sekančiam 
seimui, balsuoja priešais pakeiti
mo vietos ir prisižada užlaikyti 
viską, ką praeitas seimas yra nu
taręs bei užgyręs, ir kad seimas 
yra širdimi draugijos kuri palai
ko gyvastį. Jeigu kris randasi ne 
taip gera, kaip reiktų būti, lai 
daro naujus pataisymus bei pa
keitimus, ir jeigu rasis naudingi 
del draugijos, tą seimas priims į 
įstatus ALTS.

Lai nariai prisilaiko bent kiek 
konservatybės, ir lai netampo dr- 
jos širdį, kaip kokią. guminę 
pirštinę, nes ir gumas pertankiai 
tampomas irgi trūksta; taip gali 
trukti ir draugijos, kurios neuž
laiko įstatų, bet keičia kasdieną 
be jokio taisyklumo!

Palaikykime seimą! 
ALTS, narys.

•».' * • ' J. J. Žilis.
Nuo redakcijos. — P. Žilis, iš 

dalies labai geras nuomones iš
reiškia, kad reikia gerbti pir- 
miauš padarytus nutarimus. Bet 
šitame klausime, t. y. perkėlime 
seimo, tvylo nepaprastas ir išim
tinos svarbos dalykai, apie ku
riuos kitoje vietoje rašo ir mu
sų gerb. pirmininkas, p. R. Adž- 
gauskas. Tą klausimą nubalsavus 
mnsų organizacijai referendumo

lengties prie seimo, laikas ga
minti seimui medžiagą, rupinties 
plėtojimo organizacijos ir su
skubti apkalbėti liečiančius mu
sų politikos gyvenimą.klausimus.

Musų kuopos ypač turi pasi
stengti parengt išanksto įneši- 

j mus, kad butų galima lig seimo 
juos aptarti spaudoje, o podraug 

i sutvarkyti ir prirengti seimui. 
Naujus sumanymus, kurie eina 
gerovei sandaros, reikia siųsti 
Įstatymų Komisijai.

Šiomis dienomis perėjo krivū
lė per C. Valdybą su įnešimu mu
sų gerb. prezidento p. R. Adž- 
gausko, kad būtinai yra reikalin
ga turėti Įstatymų Komisiją, 
dėlto, kad ligšiol Sandara neturi 

; įstabų, pag kuriuos galėtų tvar
kyties kuopos, apskričiai. Tiesa, 
mes turim programą, kuri išreiš
kia musų idealus, tikslus, bet 
nenurodo, kokios tvarkos kas tu
rėtų laikyties, kaip tvarkyties, Ir 
tūlos kuopos, kad įvedus tvarką 
pas save tvarkymuisi nurodymų 
jieško svetimose konstitucijose.

Tiesa, mes kuopoms esame pri 
pažinę autonomiją, bet suteiki
mas nurodymų, kaip tvarkyties 
dar nėra pasikėsinimų ant jų au
tonomijos; ypač dar tuom labiau, 
kad daugelis kuopų tokių nuro
dymų pageidauja ir klausia labai 
dažnai. Prisieina laiškais atsa
kinėti, o tuomet to nereiktų ir 
raštininkui daug laiko susitaupy
ki' kitiems organizacijos dar
bams.

Taip žiūrėdama į dalyką C. V. 
vienbalsiai sutiko turėti Įstaty
mų Komisiją, kuri pagamintų lig 
busiančiam seimui projektą to
kių įstatų.

Įstatymų Komisijon išrinkta 
šie žmonės:

Adv. F.P. Bračiulis, 3112 
Halsted Str., Chicago, Ill.

■f-

Adv. B. K. Balutis, 3242 
Halsted Str., Chicago, III.

M. J. Damijonaitis, 901 
33rd Str., Chicago, Ill.

Taigi šiuomi ir raginu kuopas 
tuoj padaryti susirinkimus ir ap
tarti įvairius įnešimus seiman. 
Po aptarimo pasiųsti viršminėtai 
komisijai. Stasys Mockus,

* ALTS.. Centro sekr.
N. B. — Mums buvo rašyta p-o

Adžgausko, kad pp. Bračiulis ir 
Damijonaitis iš tos Komisijos at
sisakė. J. O- Sirvydas.

So.

vie-
sve-
ve-

BROOKLYNO LIETUVIŲ 
REZOLIUCIJOS.

Liepos 20 d. 1917 m. Brook
lyn, N. Y. -lietuviai ALTS, ir 
TMD. kuopų pakvietimu - suė ję 
skaičiuje suvirs 200 ypatų į 
šą susirinkimą New Plaza 
tainėje, Havetneyer gat., i? 
dant susirinkimą p-ui J. O.
vydui, išklausę visą eilę kalbėto
jų? (PP- St. Šimkų, V. K. Rač
kauską ir V. Alksninį) sekančiai 
nutarė:

Kadangi Lietuvos liuosybė yra 
musų seniausis troškimas;

Kadangi Lietuvos liuosybei iš
kovoti reikia sujungti visos lie
tuvių pajiegos, kurioje dalyje 
svieto mes nebūtume išsklaistyti;

Kadangi kaip Rusija, taip ir 
Vokietija dar nėra geruoju pa
žadėję Lietuvos Neprigulmybės, 
ir lietuviams pasilieka vesti or
ganizuota kova už musų tautos 
ateitį;

Kadangi kaip Rusija, taip ir 
Vokietija tiktai su lietuvių orga
nizacijomis, o ne su pavieniais

tijos principų, kadangi referendu
mas svarbiuose klausimuose yra 
viena iš teisingiausių demokra
tes balso išreiškė jų.

Į AMERIKOS LIETUVIŲ TAU
TINES SANDAROS

ALT Sandaros 
šį rudenį. Lig seimo 
pora menesių. Taigi

VIENYBĖ LIETUVNINKU
Lietuvių Tautos Tarybą, kurion 
inėjo atstovai nuo <isų stambių
jų Lietuvos partijų, kuri Tary
ba jau sutvėrė Laikiną' Lietuvos 
Valdomąjį Komitetą ir užvedė 
platų darbą už visišką Lietuvos 
Neprigulmybę; ir —

Todėl lųes pasveikiname bei 
pasižadame remti susitvėrusią 
tautiškai-demokratinę Amerikos 
Lietuvių Tautinę Tarybą, Kkuri 
stengsis koordinuoti visas Ame
rikos Jietuvių organizacijas po
litiškam darbui už Lietuvos Ne
prigulmybę ir plačiausią demo
kratišką liuosybę businčioje Lie- 
tuvos valstijoje.

Podraug įsakome šio susirin
kimo vedėjams pasiųsti šių mū
šy nutarimų nuorašus Lietuvių 
Tautos Tarybai Rusijoje ir vi
siems lietuvių kalba einantiems 
laikraščiams kaip Amerikoję^taip

Europoje.
Susirinkimo vedėjai: 

Pirmininkas: J. O. Sirvydas, 
Sekretoriai: I. I. Stanevičius,

ir

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaie, N. J.

PRANEŠIMAS.
Del stokos laiko rašysiu trum

pai. Šių metų leidiniai, kaip na
riams jau židoma,. „Kultūros isto
rija” yra spaudoje. Tas leidinys 
bus truputį -suvėlintas. Mat veika 
as didelis ir kada prasidėjo ko- 
rektų skaitymas, pasirodė, kad

nesiūs atspausdinimui tų leidinių 
ir nei nepamatai kaip metai pra
bėga. Tas pats atsitiko ir su šių 

^inetų leidiniais. Pranešti galiu, 
kad Šalčiaus knyga bus gatava 
pabaigoje rugpjūčio mėnesio, o 
„Kultūros isterija” apie porą mė
nesių vėliau, jeigu viskas eis to
kiu tempu, kaip dabar eina. Tu
rėti ant rankos daug gatavų rank 
rašeių yra- neapsakytai svarbu.’ 
Tuomet nereikėtų’nariams veika
lų laukti — jie butų visuomet 
pagaminami ant laiko. Bet kad 
tų rankraščių neturime, tai ne C. 
Vald. kaltė, tai Literatiškojo Ko
miteto dalykas. Todėl aš tą visą 
trukumą permatydamas pereita
me seime ir -minėjau savo rapor
te labai plačiai ir reikalavau iš 
L. K. gaminimo programo leidi
nių, nors ant penkių metų. •

Nepageidaujamoms aplinkybė- • K mis atsitikus su musų mylimu ra
šytoju p. šernu, gal tas truku
mas bus kiek prašalintas, nes da
bar eina susinėsimai su ponu 
šernu ir Centro Valdyba. L. K. už 
manvmui oritaria, kad TMD. nu- 
pirktų visus p. Šerno raštus iš
leistus ir dar neišleistus ir visus 
krūvoje leistų vieną knygą, po 
kitai. Šerno raštų yra daug ir 
todėl musų draugijai užteks ke
liems metams, -ypatingai jeigu 
mes tarpe Šerno raštij leisime ir 
kitus leidinius jeigu jų, mums 
pagamins Literatiškasis Komite
tas. Nors tai yra didelis draugi
jai investmentas perkant Šerno 
raštus, vienok atsižvelgus į Šerno 
raštų svarbumą, TMD. yra labai 
pageidaujama . gauti visus Šerno

tai p. Šerno užimtų labai didelę Adresas: — 
musų raštams leisti programo da-Į Mr. Si. Šalčius, 
lį. Gali but, kad prie to darbo bus 
imtasi ir L. K* tuomi labai rūpi
nasi. Bet čionai stovi piniginis 
klausimas: ar ištesėsime?

Ir linkui kitokių, raštų 
nebūtų iš L. IGto pusės, 
tik matysime jau tokius
stoką, tai ją veikiai dapildysime. 
Bet jos dar nėra. Svarbiausia, 
tai reikia musų iždas didinti. O 
tame, tai jau ne rieno L. K-to 
priedermė, — tai yra priedermė 
ir musų Draugijos pirmininko ir 
visų narių. ‘ J. O. Sirvydas. *

x c/o Lith. War Relief Comm.
320 Fifth Av., 

New York City.

veikalo autorius nesuspėja korek-1' raštus ir juos išleisti. Tą dary-
tų perskaityti į laiką, kaip buvo 
pradžioje manyta; tat iš tos prie
žasties „Kultūros istorija” nebus 
užbaigta rugsėjo mėnesyje.

Mačiau nekuriu apskričių ir 
nekuriu kuopų nutarimus, rugo- 
jant ant C. V. už nerangumą į 
.aiką pristatyti žadėtus leidinius; 
gaunu taipgi daug ir laiškų iš 
pavienių narių, raginančius sku- 
binties su leidiniais. Gerbiamie
ji: Man labai patinka toks reika- 
iavimas ir toks C. V. narių ragi
nimas prie darbo. Tas aiškiausiai 
parodo jūsų gerb. darbštumą ir 
rūpinimąsi, draugijos likimu. Rei
da gi pasakyti jš antros pusės, 
vad C. V. darė ir nori ir bando 
daryti viską, kad tik paskubinus 
veikalus nariams pristatyti. Aš 
prie visu leidimu arčiausiai sto- s, 

vių ir todėl noriu jus gerb. užti
krinti, kad susivėlinimas leidinių 
nepriguli nuo C. V. šiame atvė- 
jyjeAVisose didelėse organizacijo
se, y ra daug prąšalintinų kliūčių 
idant darbas butų pasekminges- 
nis, tat ir TMD. C. V. atsiranda 
tokių svarbių dalykų, kad pirma 
jos reikia prašalinti, idant pada
rius sutartiną darbą visos Centro 
Valdybos. Bet viskas yra daroma 
draugijos gerovei. Svarbiausi 
priežastis vėlinimo leidinių, t'ai 
nebuvimas rankraščių. Nors C. K. 
pereitame seime prižadėjo išdir
bti programą leidinių net 5 me
tams ir rankraščius paduoti C. 
Valdybai, vienok ikišiol Centro" 
Valdvba ateinantiems metams nė- •> 
ra gavusi nuo L. K. nei vieno 
dar rankraščio. Pastebėjau, kad 
nekurie musų L. K. nariai rašo 
veikalus ir parduoda kitoms dr- 
joms, o TMD. net nei nepasiūlo 
nei savo rankraščių, neigi sten
giasi gauti iš pašalinių rašytojų 
parašytų veikalų. Taigi ateinan-
tiems _ metams C. N, neturi .darį tas..jman^ .lemiau... 
nei vieno rankraščio. O juk jau 
butų laikas pradėti garsinti at
einančių metų leidinių programą.
reiktų jau pradėti tarties su span 
stuvėmis, nes tie dalykai suėda 
daugiausiai laiko iš C. Valdybos. 
Juk visokios krivūlės ir sutais 
tįs su spaustuvėmis atima porą 
trejetą mėnesių laiko. Paskui 

jau laikas-sų tautos demokratinę įstaigą — spaustuves paima apie kelis mė-

dama TMD. paskleis po visą Lie
tuvių liaudį labai daug svarbių 
knygų ir pagelbėdama tam musų 
užsitarnavusiam tėvynainiui pra
gyventi; TMD. užsipelnys iš Lie
tuvių didžiausį parėmimą tame 
dideliame darbe.
Visas programas leidimo Šerno 
raštų bus pagarsintas visai Lietu
vių visuomenei, idant visuomenė 
galėtų prisidėdama prie išleidimo 
tų raštų plačiai paskleisti po 
visą lietuvių liaudį tuos taip svar
bius Šerno 'raštus. Tas progra
mas, kaip tik Centro Valdyba iš
dirbs, bus išsiuntinėtas visoms T. 
MD. kuopoms, kad visi nariai 
galėtų visokiais bučiais pasidar
buoti pasekmei išleidimo Šerno 
raštų. Tat, visi TMD. nariai! Jū
sų darbštumas ir raginimas C. V. 
prie darbo yra begalo pageidau
jamas ir taipgi reikia pasakyti, 
ikad C. V. ikišiol deda spėkas 
kiek jų turi, kad nariai gautų- 
kas jiems pštikro priklauso.

Tat dirbkime visi’išvieno kaip 
ikišiolei dirbome, o pasekmes iš
pysime atėjus laikui.

Jūsų

Prierašas. — Mes prie šito no
rėtume pastebėti, kad Dri Zimon 
tas, pirm rašymo šito straipsnelio 
turėjęs butų pasiteirauti, su p. 
Balučiu, kuris ten-pat ant vietos 
Chicagoje gyvena ir kuris yra 
Literatiškojo Komiteto pirminin
ku. Visą raštų leidimo progra
mą mes, L. K. nariai, esame jam 
sutartinai pavedę tvarkyti, kaip 
tą gerai žino ir Dr. Zimontas. 
Todėl nebūtų buvę progos ant L. 
K. skųsties.

kas lytisi Dr. Zimonto užmeti
mo, kad tūli iš L. K. narių rašo 
knygas ir kitiems pardavinėja, o 
TMD. tokių raštų nei nepasiūlo,

apie lietuvių reikalus, —
Todėl mes pripažįstame, kad da 

bartinis momentas verčia viso 
pasaulio lietuvius organizuoties į 
centrus ir tverti-auklčti lietuvių 
politišką galybę iškovojimui lais

KUOPAS, vos-demokratinės Lietuvos, ir — 
seimas bus Todėl mes pasveikiname Rusi- 
beliko vos j joje susitverusią augščiausią mu

nėra žinoma. Nei negalima butų 
nuspėti katras iš L. K. narių ga
lėjęs butų taip daryti. Butų bu- 
vę gerai, kad Dr. Zimontas butų 
įvardinęs.

Delei n.Šemo raštų, jau apėjo 
krivūlė per L. K-tą ir komiteto 
pirmininkas, p. Balutis, turi to
sios krivūlės pasekmes. Apie tą 
turbut žino ir Dr. Zimontas. Raš-

stokos 
Jeigu 
raštus

KUOPŲ NARIAMS
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Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

ninkai jau ruošia tikrą didelį ir 
labai indomų vakarą, kuris įvyks 
27 d. spalių Tautiškame Name. 
Nepamirškite to, ypač dr-tės ne-

DYKAI! DYKAI!!

prie marškinią dirbimo, 
ir patogiausioj dirbtuvėj 
Atsakančioms darbe, be- 
taipgi užmokame. Gale 

3 mėnesią duodame 10-tą

Kaip Valstiečiai kovojo už 
žemę Ir Laisvę ............

50
30
10

60
30 t 

$

_______ „ KRASOS DĖŽUTĖ.____
TMD. 20 kp. — Jusą paskelbimėlj 

gavome po laikraščio išėjimui ir to
dėl indėti negalėjome. Į šį Nr. indėti 
jau pervėhi.

Reikalaudami šią visą knmgą 
ADRESUOKITE

nei už didumą.
Jeigu imsite mierą savo pažįsta

miems ar šeimyninkams, mes jums už 
tai užmokėsime. Tokiu budu Jurgis 
Gekovičius uždirbo $66.16 per vieną 
dieną. šiandien per laišką prašyk 
sampelią. Nesiąsk pinigą.
CHICAGO TAILORS ASSOCIATION 
515 S .Franklin Str., Chicago, Hl.

PARSIDUODA namas su storu 
(krautuve valgomą daiktą). Puiki vie? 
ta vien tik lietuviais ir lenkais ap
gyventa. Gera pramonė parsiduoda 
tiktai už $1,500; $500 inmokėti, o 
lengą išlygą. Priežastis pardavimo sa
vininko mirtis. Plačiau dažinosite krei 
pianties pas P. MENKEVIČIUS 
122 Hull Ave., Maspeth, L. L N., Y. 
(31) ' . '

Šitos keli- 
del biznio 
sportavimo.

sugrą- 
pinigus.

$5.00 o 
jums tik už 
$1.95 su ekspre
so užmokėjimu.

Nemokėsit .ekstra nei už Peg tops 
už Cuff Bottoms, nei _už Pocket Flaps

korteles, 
kitokius 

VIEN, LIET.” ADMIN.

Užlaikiau visokią knygą, kokią tik 
kas nori. Galite gauti pas 

‘_ A S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

ME T INIS PIKNIKAS IB BALIUS 
Rengiamas draugystės švento Jurgio, 
iš Elizabeth, N. J. 28 d. liepos (July) 
1917 m. A Liutvino Salėje, 69 So. 
Park Str., Elizabeth, N. J.

Balius prasidės nuo 6 vai. ir trauk
sis iki 12 vai. nakties. Tikietas 25c. 
Su draugystėms 15c. Moterims ir mer
ginoms dykai. Kviečia visus

Komitetas.

1.00 <-1 
. 10

Centais Užčedijama Desetkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko' pažiūrėtu
Kadangi puikiai •• galima 

tik už 25c.
JLabai puiki sąsiuva 112

veikalą New Yorko gatvią, etočią, 
elevatorią, požeminią gelžkelią, muzė 
ją, knygyną, hotelią, parką, tiltą, teat
rą ir didžiausią namą su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu
rėt.

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y. pri- 
sinnčiant pinigus įtampomis.

savo' skaitytojams duoda labai daug naudingą raštų
M I L I I • I apie žmonią sveikata ir ligas, taipgi apysakų, juokų,

| IbI B ll^ .tiHų, paveikslų^ Turi savo korespondentus visoje 
. ^Amerikoje?taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran-

cijoj, Anglijoj ir kt. ^Ateities’^ kaina' metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. PasižTuretT viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston. Mass

t

VIENYBE LIETUVNINKŲ

VIETINĖS ŽINIOS. ir naudingi pamokinimai .. 15 
Kningelė del Lietuvių

Kareivių Amerikoje .............10
Kuprelis (Apysaka) .............  75
Kum Vienožinskio Dainos .. 15 
Kontribucija (Drama vienoje 

veiks, iš karės nuotikią)
Lietuvos Istorija.

Q Sim. Daukanto K u Inga I 
Ta pati apdaryta ...

<> Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga II 4 Ta pati apdaryta ............
<£> Abi drūtai apdarytos į 4 vieną tomą ......................4 Lietuvių Tauta. Tomas I .. 
$ Ta pati apdaryta ............4 Lietuvių Tauta. Tomas II .. 

Ta pati apdaryta ...
Abu tomai apdaryti į4 vieną kningą ............ .......

Laima ir Planetos................
Mythai, pasakos ir legendos 4 žemaičių ....................... -v.
Musų Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) ..... ........................
<^> Mokslinčius Tvardauskas ... 4 Miškas vis smarkiau degė ..

Moteris .. ............... ...................
Našlaitė (Apysaka eilėmis) ..
Pasikalbėjimas apie dangų ir 4 žemę ........................... ..4 Parsidavimas ir pelnas ..........

4 Paveikslai (Dvi apysakos) .. 
■% Palemonas ir Giržduta 
4 (Apysakos eilėmis) ..........
<£> Puota — Nuskintas žiedas < 

(Dvi apysakos) ...........
Jurgis Durnelis 

4 (Dvi apysakos) .................
<•> Pirmoje Gegužės Sapnas .... 
<į? Pradinis mokslas Angliškos 
4 Kalbos (160 pusi.) ............4 Ponas Bartkus (Eilės) ..........4 Pažvelgus atgal

(Socialpgiškas Romanas) 1.00 4 Falocius Ežero dugnuose 4 (Trijų veiksmą drama) .. 15 4 Pamokinanti aprašymai iš 4 gyvenimo žmonių ................ 204 Pasaka apie Jonuką Kvailiuką 4 4 ir Gudrųjį Karalių ..
4 Rytojun Bežiūrint ..........4 Sausio Devinta................

švedą Liaudies^ švietimas
<$> Senkaus Jurgis4 (Apysaka eilėmis) .............. 15 44 Sekretai Moninimo arba kaip $ 4 tapti monininku. Gera kny- 4 4 ga del išsimokinirao palinks- 4 minti besiedas ir linksmai lai- 4 4 ką praleisti vakarais. Su pa- 4 4 veikslais. Apdaryta audimu 75 4

Tamsybės Guolys .................. 10 4
Užsistanavink ant to gerai .. 15 4 4 Užsipelnė Diplomą. (Drama vie- 4 4 noje veiksm.) ................... 10 4

4 Velnio Historija .................., ..220 4
<£ Vargdieniai (Apysaka iš 
<§> Baudžiavos laiką) ..............
4 Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 
4 Vždkata (Apysakėlė) ............4 Vilką Lizdas (Apysaka iš 
4 Kryžiuočių laikų) ..............
4 Visuotinoji Historija 
4 (Satyroje) ...........................
4 Vytauto Prisieki Paveikslas) 
4 Vienybės Lietuvninką 25 met.4 Velnias Išradėjas. (Lengva epe- 4 ra dviejuose akt. su baletu) . 20 
4 sukaktuvių jubil. kningelė 50 
4 žemiu Dulkės
4 (Labai akyva apysaka) 
4 žeuybos Paikių Miko ...
4 žemės Giesmė (Apysaka) 
4 Pirmoji dalis ...............
4 žemės Giesmė (Apysaka) 
4 Antroji dalis .......................  50 .
4 žmogus. (J. Akuratero apysa- 4

Kratikas. — Kritikos editorial© til
pusi© „Garse” nedėsime. Tas straips
nis žemiau visokios kritikos, tai ne
apsimoka vietą užimti del^i to. Kas 
tam patiki, tai mes ir aiškiausiais ar
gumentais neiutikriusime.

žinoma įstojimas į tą kliubą 
sulyginamai visiškai nedide 
lis, tiktai apie 1,500* dolarių. Didžiausias paskolas duodame 

visame Brooklyne
Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons

Šimkaus išleistuvių vakarienė 
įvyko 21 d. liepos viename didžių 
)ų New Yorko hotelių. Žmonių 
buvo susirinkę apie 60, tarpe ku
rių buvo svečiai ir iš Chicagos, 

MShenandoah’rio, nekalbant jau 
apie svečius iš apielinkės miestų. 
Buvo daug kalbėta, palinkėta vi
so labo.

Laike vakarienės svečiai intei- 
kė p. Šimkui dovaną — čekį ant 
115 dolarių. Apskritai vakarienė 
praėjo gana gerai.

15

t

1.50
2.00J nauja graži apysaka. | 

J NAUDINGO |
♦ ŽMOGAUS |
♦ GYVENIMAS. , |
♦ Pagal lenkiško sudėjo J
♦ M. Untulis. J
♦ Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
J kas mokinosi, ką jis išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J
♦ padarė musų žmonėms. Jur- J 
J gi ūko gyvenimas turėtų būti t

pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
venimui. Todėl jaunimui, J 
kad išmokti kaip reikia gy- J 
venti, reikėtų būtinai- tą kny- j 
gutę perskaityti. Joje atras J 
visus savo gerus darbus kaip | 
veidrodyje. |
Neprošalį ją perskaityti ir 
musų senumenei, kuri joj ras 
kaip auginti jaunimą, kaip 
atspėti'savo vaikų geidulius. | 
Knygelė parašyta apysakos J 
formoje, skaitosi labai leng- ♦ 
vai ir suprantamai. Kaina J 
tokios puikios ir turiningos j 
knygutės labai prieinama — J 
tiktai 15c. Reikalaukite, j

PUIKUS KAMBARIS ANT BANDOS 
lėsirandavoja puikus kambaris, švie
sus. Atsišaukite greit pas

MES. AG. KLIUDŽIUS.
286 Berry Str., Brooklyn, N. Y.

1.50
2.00

4.00
1.50
2.00
1.75
2.25

PAJIEŠKAU Onos šnipukės, Suvai
ką gub., Naumiesčio pav. parapijos 
šakią, kaimo’* Valią. Septyni metai 
pribuvo į Ameriką, gyveno Hartford, 
Conn., po no. 81 John Str. Turiu labai 
svarbą reikalą, malonės atsišaukti .

MBS. AGOTĄ KLIUDŽIUS 
286 Berry Str., Broolkyn, N. Y.

Atsibuvęs TMD. 11-čiasai su
važiavimas Montello, Mass, išrin
ko komisiją surengti isvaziavimą- 
pikniką naudai paties apskričio. 
Taigi komisija ant vienuoliktos • 
rugpjūčio dienos, subatos, paęmė 
Maple Grove daržą (lietuvių so
cialistų rietą), Methuen,, Mass., • 
netoli Lawrence. Bus šokiai, žais
lai ir kitkas. Inėjimas vienam^ 
25c. Taigi geistina, kad Mass, ir 
N. H. valst. TMD. kuopos tą die
ną nieko nerengtų, o visi nariai ir 
pašaliniai stengtųsi pribūti į Law 
renee’ą piknikai!. Vieta labai gra 
ži ir laikas visiems bus malonu 
praleisti. Visas pelnas nuo pikni
ko e iš į apskričio kasą, o apskri
čio valdyba stengsis visoje Nauj. 
Anglijoje didinti kuopas, naujas 
tverti ir apŠyietos dalykus platin
ti. Ant rytojaus, nedėlioję, toje 
pačioje vietoje taipgi bus susirin- 
LimttS :- prakalbos_ (kablės /bosto-__
niškiai ir iš-kitur), žaislai ir tt. 
Tikimės turėti gerb. M. Petraus
ką, taigi išgirsime dainų ir kit
ko. Nedėlioję inėjimas visiems 
bus dykai. Iš toliaus atvažiavu
siems lawreneiskiai draugai pasi
rūpins apie nakvynę. Reikėtų iš- 

. Šnuolio pa-i kalno susinešti su J. Sekevičium, 
Str., Lawrence, Mass. \

Komisijos narys. >

dvi,
>7

jvy-

PRIE II BERTAINIO ATSKAI
TOS.

Gerb. K. Šnuolis, pirmininkas 
68 kuopos, Detroit, Mich, pastebi, 
kad p. M. šalčius tenai laikė 
tiktai vieną paskaitą, o ne 
kaip yra užrašyta (Žiūrėk 
L.” No. 28. TMD. išlaidų 
54 ir 59). Tai tiesa. Čionai
ko maža klaida. Atskaitos No. 59 
turėjo būti pažymėta ne Detroite, 
bet Grand Rapids, nes p. M. Šal
čius Grand Rapids laikė ne vie
ną paskaitą, bet dvi, vieną vaka
rinėje mokykloje, kitą paprastai 
s v e t ainėj ei Taigi d vi—paskaitom 
buvo ne Detroite, bet Grand Ra
pids. Šiuom tą klaidą atitaisome. 
Žinoma, piniginė sąskaita nuo to 
nei kiek nepasikeičia.

Xabai malonu, kuomet TMD. 
kuopų viršininkai seka mus dr- 
jos reikalus ir .jei mato ką nege
rai, pastebi. P-no
vyzdį turėtų sekti visi kuopų ■ 101 Oak 
viršininkai.

Staiga numirė J. Topilis. —Aa. 
J, Topilis, kriaučių rankvedžių 
knygos leidėjas nuėjęs į svečius 
pas p. P. Pilėną, staiga susirgo. 
Nuvežtas ligonbutin ant rytojaus 
22 d. liepos' pasimirė, Bellevue 
Hospital. Palaidojo žinomas gra- 
borius p. J. Garšva.

Liepos 23 d. prasidėjo 
Brooklyne vyčių kongresas. 
Pinnininkauja A. Aleksan
dravičius, pagelb...- K. Pak-

4.25
. 25

50

♦
$

' P. Norkus, 
TMD. sekretorius.

PRANEŠIMAS.

Pranešu gerb. TMD. kuopoms 
kad visais švietimo reikalais, 
kaip tai: paskaitų su šviesos ži
bintuvu parengime, naujų, pa- 
geidaujamų paskaitų pagamini
mui,-savemokslo ir lavinimosi rei 
kale, patarimų apie mokyklas ir 
apšvietos darbą apskritai, pada 
vijne naujų sumanymų apie švie
timo darbą TMD. ir tt.-. kreiptų
si į mane, kaipo TMD. Apšvietos 
Komisijos Sekretorių, o Apšv. Ko 
misija pasistengs nuo savęs visą 
padaryti, kad TMD. kuopoms ir 
atskiriems nariams apšvietos ir la 
vinimosi reikaluose pagelbėti. ’

Prašau ši pranešimą TMD. kuo
pai susirinkimuose perskaityti.

Visų prijaučiančių laikraščių 
prašau perspausdinti.

Su tikra pagarba
- ------M. šalčius.

r rp * '

705 Grand St. near’Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephonel343S Stagg

Telephone, Stagg 1228

Įsteigta nuo 1902 m

JEIGU NEŠIOSI AKINIUS.
Iš daug atsitikimą, akią nuvargv 

mas, yra pamatinė priežastis galvos 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitą nervišką ligą. .

Išegzaminuok savo akis.
DR. M. FREEMAN
(Akią specialistas) 

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STBs 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y.

IŠVAŽIAVIMAS 
HAVEN, CONN.

Pereitų nMeldienį įvyko 
SLA. 4-to apskričio išvažia
vimas New Havene, Conn. 
Žmonių buvo apie 4.000. Vi
skas puikiai pavyko. Sekan- 

čiame įfr. bus plačiau.

SLA.

Sutaisytas iš formuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiJkia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 

ętz) klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 

A I fšalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 
fLA somas išdirbėj u labai pagarsėjusio

5OROL į) PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos. naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio-/-!' 
už bonkutę visoje aprietose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš 

J >F. AD. RICHTER & C(T, 
74—SJ WashiegtoD Street, lew York.

Kam vaikščioji nusiminęs?
’ '■ ->  -i

Nusiminimas, liudėsis, piktumas tai tris didžiausi žmo
nių kankintojai. Kamgi duodies save kankinti? Kad 
viską gali užmiršti ir pamatyti pasaulį sveiku, linksmu/ 
ir laimingu. Sveikata s ir linksmumo šaltinis — tai ge
ras juokų laikraštis

’’TARKA

„TARKOS” skaitytojai visi yra linksmus... laimingi... 
užtai, kad juos aplanko „Tarka” su savo dvasišku mai
stu....

„TARKOS” No. 42 tik-ką išėjo iš po spaudos, šis nu
meris žymiai padidintas, su daugybe paveikslų, turi
nys labai puikus; skaitytojas, nežiūrint kaip butų nu
liūdęs, nusiminęs arba apimtas ,»pikticitis” tuojaus gar 
džiai juokiasi, pasilieka linksmu-maloniu. šiame nu
meryje daug yra eilių, kurios .tinka deklamavimui, ir ... 
įvairių zobovų del jaunuomenės, išvažiavus į laukus. 
„TARKA” metams tik $1.00. Pavienis numeris 10c. 
Tuojaus siųsk dolarinęį arba-10c. stampoms.

- /Adresuokite: —

„TARKA” PUBL. 00.

,120 GRAND STREET. BROOKLYN, N. > Y.

l

Paskaitos apie Lietuvą. — Wa
shington Irving High School, Ir
ving Place, tarp 16 ir 17 gatvių 
ir tarp 3 ir 4 avė., New Yorke, 
lenkiškai skaitys W. Blaževičius 
ir M. Gmernickis, 8 vai. vaka
rais, 31 liepos — apie Lenkiją, 
15 d. rugpjūčio — apie Lietuvą 
ir- Balt gūdi ją, 29 rugpjūčio — 
apie Rusiją ir Ukrainą.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir

kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

4S5
parodymui geru
mo, 
nes 
ar
parinktos geriau 
šio stiliaus, ga
rantuotos ant'18 
mėnesią. Jei ne
geros 
žinsim

ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!.
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai

10-tas METINIS’ AUTINGAS
Bengia

Lietuvių Amerikos Ukėsą Kliubas 
Atsibus nedėldienyje 29-tą d .liepos 
(July), 1917 m. Prasidės 2 v. po piet.

WASHINGTON CASINO PARKE
Grand Str., Elmhurst, L. I. 

įžanga Vyrams $1.00; moterims 50c. 
GĖRIMAI Už DYKA!

Kiekvienas sulaukęs šventos dienos 
po sunkiam darbui, nori atsikvėpti 
šviežiu oru, todėl tas bus geriausias 
išvažiavimas liepos 29 d. Į Washing
ton Parką. Muzikantai po vadovyste 
p. V. Retekevičiaus.

Užkviečia pikniko Komitetas
PASARGA Važiuojant į parką paim 

kitGrand Str. karą, arba Flushing Av. 
kuris daveža iki pat parkui be per
mainos.

DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiema, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti* su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai iinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlią. Garas ir kokainas vartoja

mas paggl reikalą.------ Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
Pėtnyčioms nuo 9 A. M. iki 6 P. M. Nedalioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str., kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y 

K alba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Padarome pagal 
jus u užsakymą

SPECIALIŠKA 
OFERTA

nei
stiprinti organizmą, kartais rei-

SVARBIAUSIOS MUSŲ DIENŲ 
KLIŪTIS.

Jus žinote, apie ką mes sako
me, apie vidurių kliūtis.- Jų esa^ 
ma visokių. Kartais užtenka su-

Vienybe Lietuvninkų” 
120 Grand Street, 

Brooklyn New York.

Afrikos gilumoje kliubai. 
o Paprastai yra laikoma, 
kad tiktai Suvienytose^ Val
stijose ir Anglijoje yra dau 
giausiai kliubų, jų mažiau, 
yra kitose Europos šalyse, < 
Afrikoje — tai ir visai nė
ra.

Nežiūrint į tai, nesenai 
susiorganizavo angliškas 
kliubas, kuriam niekur nė
ra panašaus. Tas kliubas su 
siorganizavo ant kranto li
pęs Jtf-Ja-Kamiti, tai yra 
pačioje Afrikos gilumoje, 
mažoje anglų kolonijoje.

- Tas kliubas hbai toli nuo 
visų kultūrinių centrų, už
tai jis turi daug vietos. Tam 
kliubui priklauso labai daug 
žemės, daugiausiai tai tyr
laukiai. bet visgi yra daug 
upių, ežerų ir pievų, kur ga 
Įima labai puikiai pasime
džioti ir pažuvauti. Tas kliu 
bas taipgi turi visų armijų 
savo įvairiausių tarnų. Na,

kia gerai išvalyti maitinamasis 
takas. Vaistas, kuris visuomet pa e- *
sirodė geriausiu, yra Trinerio A- 
merikoninis Kartaus Vyno Eliksi 
ras. Jis išvalo vidurius ir po
draug sustiprina juos, jis sugrą
žina norą valgyti ir gelbsti virš
kinimui. Nuo kietų vidurių, gal
vos skaudejimo, visuotino Susilp
nėjimo ir tt. gali pasitikėti šituo 
ištikimu vaistu. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Ar reikalauji vaisto nuo 
pamaitinimo, išsisukimo, sutini
mo sustyrusių sąnarių, ramatų ar 
neuralgijos Ar jieškai atgaivini
mo savo pailsusiems raumenims 
ar kojoms? Busi labai užganėdin
tas pasekmėmis, apturėtomis nuo 
Trinerio Tiinimento. Kaina 25 ir 
50c. aptiekose; per pačtą 35 ir 
60c. Jos. Triner, Chemikas-išdir- 
bėjas., 111333-1339 So. Ashland Ąv. 
Chicago, Ill.

A. V. Borisas. — Peržiūrėsime ir 
sunaudosime vėliau. Labai ačiū.

Korespondentas J. V. B., Korespon
dentas, Direktorius, Viturys. — Labai 
ačiū. Tilps sekančiame Nr.

Saulius. — Jusą žinutę truputį per 
vėlai gavome, nesuspėjame į šį Nr. La 
bai ačiū. Neužmirškite tankiau rašinė
ti. ...

Velnio valkas. —- Labai ačiū. Su
naudosime. Meldžiame daugiau.

Adomas Mickevičius ..............
<§> Ar socialistas gali būti 

kataliku? .......----- -
Augis darbininką judėjimo

£ Lietuvoje ...........................
Apuoko sapnai .......................

$ Anatemos kningelė ...............
Apie kūno išlavinimą ............
Albumas lietuviškos parodos

<^> Paryžiuje 1900 m............... ..
§> Apysakos: Paskutinė ašara;

Geras žmogau, ar nematei?
$ Kerštas; Kol saulė patekės
<S> Apie dievą pavydumą ..........

Aptiekorius. (Juokažaislė vieno- 
je veiksmėje) ....... ........ 15

Bagočiaus Išpažintis ..........  40
£ Baltrus Taruzeris (Drama 3se 

veiksmuose) ..... ........... 20
Dangus ir žvaigždės. Populia-- 

riška lekcija astronomams 10 
<£ Davatką gadzinkos ...............4 Dangaus augštumas ir 
ę> žmogaus seauams.

_ __ Anykščiu šilelis ..........
Darbininką kalendorius

$ 1904 metą .............................
Darbininkams Atlyginimo 

$ Įstatymas .............................
<£ Dramos: Rūtą Vainikas,

Mirga ir Undinė ................
Eglė žalčių karalienė (Drama 

5-se apsireiškimuose) ....
Emigracija. (Apysaka iš 

emigrantą gyvenimo) ....
$ Granatą Pavėsyje (Pasakos)

Gyvenimas Genovaitės ..........4 Gudri Našlė (Juokažaislė 
2-se veiksmuose) .......

4 Gegutė (Eilės) .......................4 Girtuoklių adynos .................4 Graudus verksmai . ............ .  .4 Geografijos vadovėlis4 Lietuvos mokyklai ..............4 Herbertas Spenceris. Trumpa4 ' peržvalga jc filosofijos ...
£ Istorija Septynių Mokytojų4 Idėja ant mėšlyno. Apysaka4 musų dienų .........................4 Intekmė dantų ant žmogaus4 gyvenimo ................... .........

Istorija apie gražią Katrluką 
Iš po Budelio Kalavijo ir

4 Kajimas (Dvi apysakos) ..4 Išgriovimas Kauno Pilies.
4 (Drama 4-se apsireiškimuose 204 Iš Bažnyčios Istorijos ............4 Įtekmė sociališkų sąlygų ant4 visų kultūros šaką..............4 Jonas Krikštytojas (5-kių4 vrksmų tragedija su prol.)4 Juozas Arch. Sodietis-deputa-4 tas Anglijoje ........4 Jaunieji Strauja!...
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Kaip darbo žmones liliuo«uoti
- žodžin aph liotnviu*

Bile kas gali išmokti Bara* 
daskutystę, Plauką taisymu 
(hairdressing), Manicuriofį 
ir tt. į labai trumpą Udkąf 

mažai išlaidą. Mes mokiname motorif
ir vyrus. Atsišaukite del plateenią ia.- 
formaeiją.
NOSSOKOFF’S BARBEE SCHOOL 

1202 Pens Ave.,

A. Zdazinskas
41 Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

„Vienybės Lietuv
ninkų ’r Kėliau j an
tis agentas, P. A 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytoją.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, 
bilas ir

| J. - J. PAUKSZTIS & CO. ,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

TIKRAS RADINYS!!!
Iš priežasties toli išvažiavimo, grei

tai parsiduoda vargonėliai, labai pi
giai Galima matyti kas vakaras po 
6-tos vai. vakaro, arba pasiklauskit 
„Vien. Liet. Administracijos.

JONAS AMBRAZAITIS
334 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y. (39)

REIKALAUJAM
operatorką 
vėsiausioj 
Brooklyne.
simokinant
kiekvieną
nuošimtį nuo algos (bonus). Kreipki
tės po šiuo adresu:

SALETAN & SALETAN
423 Manhattan Av., kampas Bayard
Street. (29)

TIK-KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS

15 f
10 f

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tą yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike ją ne
bus .galima gauti už Jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siąskite stam
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninką” 
pas mane ant metą. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 (T if ford Av„ Rochester, N. Y.

Mea pranešame Rockfordo Ill. ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygą ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St- Rockford, EI

oro
. Q UTAISXTAS. JB formulae-- 
w recepto; suteikto ilmintin- 

gu Egypto zokoninku,

apcirelHcia stebėtinai pasekmingu . 
nuo ffiHmo pilvo ir žamn, ger- 
ŽUs skandfjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito.

PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo drsuęo fcimy- 
not, naudojamo viaame pasau
lyje per puse Hfntmečio C' j 
ui bonkutf yiaoae aptiAme, 
arba falite uiaiaakyti tieaiai i*

' 14—« VnkiatW Tart.

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.

VIEN. LIET.” ADMIN.
120 GRAND ST-, B’KLYN, N. Y

VISŲ ATIDAI!
Ušrašan VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat uiUikau ir visas lietuvią kalboje 
iššjusiM knygas. Visuomet kreipkitės

F. GUDINAS
ERTTON, PA



VIENYBĖ LIETE

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

VIENYBE LIETUVNINKŲ

120 Grand Street Brooklyn, New York

O. Box 36

IbnS

KRAUTUVE
apie

SVARBUS A P RA SI M AS!
RasputinoVeikimasCaro Palotinose, Apgavingos

Maldos, Nuodinimas Caruko

Idealis
Muilas

Taigi šiuomi pranešu

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai.
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai

Muilas toaletiniam vartojimui, 
prausimai veido arba maudyk
lei, privalo būti sekančios ko
kybės: grynas, gydantis, anti- 
septiškas ir neerzinantis.

175 to 197 Stagg StreeJ 
Bt. Graham Ave and 

Humboldt Street, 
BROOKLYN. N. Y.

Pasirink
,Mon.” Snapso 
Gorčius $3.75.

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00 
Kanadoje metams $2.50; phsei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3..00

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska

Panedčlyj Į darbą einant.
— Aš išgėriau 4 „viskes” ir 8 

„byrus. ’ ’
— Aš nebeatmenu, bet brolyti 

buvau nusilakęs.

177 Nassau Str., 
xampaa Bridge Str., Brooklyn, N. Y

749 Harrison Ave., 
Harrison, N. J

Visados puikus užkandžiai ir 
geri cigarai.

Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

— Ne ’ Mano kojos visiškai 
sveikos.

— Tai kam tie kriukiai?
— 0. tai kad apsaugoti nuo nu 

sinešiojimo čebatus.

Šventa teisybė:
Jei ,,nezaležninkų'’ tautiečių ir 

socialistų nebūtų, tai „Draugas 
„Garsas’’ ir „Darbininkas” turė
tų sustoti ėję, nes nebūtų ką rašy

Užmiršo.
Kodėl tu taip kratai va

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand”Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

SEVERA’S 
ANTISEPSOL 
yra antiseptiškas 
skiedys vidujiniam 
ir išlaukiniam var
tojimui, • patartinas 
kasdieniniam plovi
mui burnos ir gerk
lės, taipgi vietiniam 
pritaikinimui.

Kaina 25 centai

PASAKA APIE
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

Jo galybe Rusijos politikoj, priartinimas revoliucijos, prasidės tilpti -Ameri
kos Lietuvyje“. Užsirašyk “Amerikos Lietuvi“ dabar ir perskaityk šitą 
aprašymą, nepraleisk progos, nes už ši aprašymą brangiai užmokėta autoriui. 
Siųsk šiądien pinigus ir gauk “Amerikos Lietuvį“, jis talpina tik svarbiausius 
raštus. Kaina metams $2.00, pusei metą $1.00. Adresuok taip: 

“AMERIKOS LIETUVIS' \
15 Millbury Street Worcester, Mass.

SEVERA’S 
FOOT POWDER

(Severos P r o š k o s 
Kojoms) žinomos ir 
patartinos kaipo an- 
tlseptiškos proškos, 
suteikiančios paleng
vinimą nuo kojų 
prakaitavimo, a p i - 
brinkimo, skausmo, 
niežėjimo ir šutimo 
kojy.Kaina 25 centai

Pedantas.
Keliauninkas. — Tai velniai ži 

no kas. Laukiniai žmonės vėl su 
ėdė vieną europietį.

Misijonierius. — Ir nuodemin 
giausiai tai tas, kad jie tai pada 
rė pėtnyeioje, kuomet mėsa vai 
gyti užginta.

DAKTARAS A. BACEVYČE
STVXNA XUZA_BKT7°0ET'z, H. J.

161 Fniklii St., Ir tans Sec®£ St. 
Ligoniui priima.

ryto nuo 8—9 po pietiį nu© 1—2.26
ir vakare nuo 6—8 '

Telephone 1537. R. BLizaboth.

TeL 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Pas gydytojus.
— Kaip tamista manai 

mano širdį ?
— Visai normališka.

—Tai negalimas daiktas. Pas 
mane mano pats baisus nenau
dėlis.

Teisme.
— Taip buvo ponas teisėjau: — 

Jis metė akmenį ir pataikė į stul
pą; stulpas virsdamas pabaidė 
vištą; vištos klyksmas pergąsdi
no arklį; arklis šokdamas per 
vartus pargriovė juos; gi vartai 
griūdami nulaužė mano moteries 
koją. Todėl jis kaltas, ir aš rei
kalauju, kad jis pasiimtų manąją 
pačią' gi man atiduotų savąją.

g VAINEIKIO ir NARVYDO
fFOTOGRAFIJU GALERIJA 
H 499 Grand Str.

Dr. J, S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y

Tel. 595 Greenpoint
Speci&list&s ši/dies ir plaučių ligą

Or vice Hom 
S—10 A. M. 12—2 P. M

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N.Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 B-Williamsburg

Degtinė. - ......... v... -
Jus keikiat degtinę. Bet aš ją 

gerbiu. Aš išgėręs degtinės galiu 
but garsiausias filosofas, teolo
gas, artistas, kritikas ir kitokis 
velnias. Tik duokit man degtinės.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant guli 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka 
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčia 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau 
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus gain 
siųsti ir stampoms.

______ L. RIMKUS.__________
Holbrook, Mass

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Mikalojaus Ant
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaitytojas 
ras labai daug»puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka, ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

£ W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA *

Ekonomija.
Susitinka du ponai, vienas ei

na ant kriukių. ’
— Kas tamistai — klausia pir 

masis. — Ar tamista nustojai ko-

Tel. 1723 Stagg.
Fotografuojami Veselijas.
Krikštynas, Laidotuvias ir ,^1 
visokias Grupas. Foto- 
grafijas padidioam ir m a- ffįįįį 
levojam; senus paveikslus 
atnaujinam. Nuimame 
dienomis ir. naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL 

gįryte iki 8 v. vakare. Prekes nebrangios.

Kuom kas gali pavirsti.
Juozapinių partija taps Ro

žančiaus švento bendrija.
Vyčiai taps klerikalų lekajais.
S LA. spausdinamųjų mašinų 

kooperacija.
TMD. — pašai pine draugija.
LgS. — kareivio kariumenė.

~ Apari auginau ' minė
tų preparatų, dar at
kreipiame atyds j kitas 
gydomąsias toal etines
reikmenas, išdirbinėja. 
mas ir pardavinėjamas 
po "Severo*” apsaugotu 
ženkleliu. Reikalaukite 
tiktai tikrų Severo* pre
paratų, parduodamų vi
sur aptiekose. arba ui- 
sisakykit tiesiog, jeigu 
arti jų gauti negalite.

Žinomas per 36 me-
— tus’ ka*P° gabiau-

ias šokių žinovas.
1>rof’ S temo šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 

/ tie Ave., Brooklyn.
A- Visai palei L. Sta.
U - jMr Seni jauni moki-

narni. Valcas, Two 
ter--JęgL step, Foxtrot ir vi-
"•■w * v z šoki kiti populiariš-

ki šokiai. Mokina
me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris dei 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. * (Apr. 18)

£ Kiekvienai MOTEBBI žinotina * 
£ Specialistas Moteriškų Ligų. J 
t JOSEPH LIPMAN, M. D. 4 
f 314 E. 50th St., New York. * 
f OFISO VALANDOS: <į
j> iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. į 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare, % 
Nedėliomis pagal sutartį. ♦ 

g Egzaminavimas DYKAI. Mes iŠ- 4- 
tiriame ir pasakome visas ligas <£ 

£ ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- | 
vusiems ligoniams parupinam vie- ♦ 

£ tą, kol gydosi. Reikalui esant, | 
£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir *

duosime prietelišką rodą. Patar- e 
navimas visai pigus. Neužmirš- 4 

£ kite mano antrašo. }
f DR. J. LIPMAN,
f 314 E. 50th St. NEW YORK. < 

Arti 2nd Avenu* i
------ Kalbame lietuviškai. ----- 4

W. SLOMINSKA
Alano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už mpe- 
Stingą ir artistišką išdirbimą

La KARŪNŲ, ŠARPŲ,

■
ivGIKkuKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
O^^BERLU, MARŠALK1NIŲ

.____ _  _LAZDŲ IR TEIP T0L1AUS.

Nesulyginama.
— Mano tėvukas numirė 94 

metų.
— O mano bobutė 103 metų.
—■ O mano teta dar nenumi

INKURTA 1986 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai. t 
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnią žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

Severa’s 
Medicated 
Skin Soap 

(Severos "GydanHsĮ Odinis 
Muilas) atsako visiems ši
tiems reikalavimams. Jį myli 
vaikai, motinos vadina jį 
draugu. Jis yra kasdien var
tojamas skaitlingose šeimynose 
se. Kaina 25 centai.

^uriu už ^rbę apreikšti guodo- 
: tiniems Kunigams ir guodotinoms

>1®^/ Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigtus PI- 

gį GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR
®IRIAUSIAI, nes per daugelį 

o * Is metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
t* jau geriausią praktiką ir dėl to
® 1 1 • galiu viską padirbi pigiau ir ge-

9 riau negu kiti fabrikai.
- ¥ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, IH.

— Poniute, gydytojas liepė 
prieš duodant gyduoles vaikui 
jįas pakratyti. Aš pamiršau tą 
padaryti, tai stengiuosi pataisyti 
savo klaida. 

■ ■ ___ ■_______ _______________ -Sl----- ------ —----------- --------- ----------------------- ----------------- - -------------------- -----------------

—Daktare, aš atėjau klausti 
patarimo.

— Kuom jus nusiskundžiate!
, — Aš niekuom nenusiskun- 

džiu, bet rengiuosi tekėti antru 
kart ir atėjau klausti patarimo: 
už kurio man tekėti, ar už urėd- 
ninko, ar už advokato? Kaip bu
tų geriau žiūrint higienos žvilg
sniu.

Vincas Struogis i

v ^u0 laiko užsiėmiau išdirbinė- g
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- | 

2—v w S1j Draugijoms, Kliubams bei Organi- B 
za ei joms. Sulygšiol, beveik žėdna g

ir ūsų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto. . Š’

lietuviams, kad kur tik randasi dran-
> gijos, kli ubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 

Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą S 
kreipkitės šiuom adresu: * g

§ V. STRUOGIS | 
!S - 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.



I

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

KARL. LAUKASM. Mierzwinskas Musu adresasSavininkai

Tel. 2174 Orchard

įsteigtas 1866

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų

170 Grand St

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1381

ja

kvartetai

1864

nioiii Mi

■

nupies-
Atnešk

3190
3191

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite: ~

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądėlis ir pasirinkimas 
įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša- 
.knų, žolių ir 11

REIKALAUKIT rašydami, kokią norite nemažiau kaip už 25c. 
bus jums prisiųsta.

359 Broadway, Brooklyn, N. t. 
TfeMYK, kad botų NAUJOKO vardai 
ant baksol

. Kodėl kentėti taip didelį ikau- 
A dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo- 

5 g kinti iš Reumatizme, kurie tiktai 
^vartojo uptiekeriaui F. A. l’KBO- 
^50 MILTELIUS (proškus powder) 
J* ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
paveiki. Taigi ir Jum galite lengvai 

pasveikti ir sykiu uoktis su svei- 
įg* knisiais iŠ reumatišką skaudė-

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt* Baliams, Mitin' 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South,

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedą, Špilką, Kolčiką, Kompasą, 
Kryžių, Brouzalietą ir įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 

lišką instrumentą. z''
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colią pločio, kaina 
75c.

E 3188
E 3189

Dr. Richterio 
PAIN

EXPELLER 
su „ANK0R’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmu 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 

nariuose ir

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius. 

^balnam notoj as ir laidotuvių Direk 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Uomi ir krikštynoms.

. Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies užkandžiai ir plukes Cigarai 

prielankus patarnavimas.
JONAS MATHUS 

(Lietini. Savininkas) 
342-344 W. Broadway, 

SOUTH BOSTON, MASS. 
(Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
VEIKALUS:

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestą ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Nes yra padaryti iŠ importuoto geriau- 
-sie Havanos, Sumatros ir Domestic: 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarą niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarą. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengiu, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI
BARAMS ir KOTELIAMS

raumenvse.
Tikrasis parsi 
duoda pakely 
je čia 

tame.
visus pakelius 
kurie nebus

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i»- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

m-DRLLE® 
Į Ntoe j 
♦?% ALCOHOL! 

lEMBKKTERJCa.

^NFWYORK^

, kuriose galima gauti
VeS?! kokios MĖSOS už- 

;i laikomos pagaly kra-
B javą madą, kaip tai:

A Skilandžių, visokių
zlr\ ■ ORl Dešrų ir visaip pa-

'*■ x darytos Rųkintos
Mėsos, Jaunų Par

šiuką, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

..ANKOR" 35 i 
se ir tiesiog nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St-, New York

JĖZUS NAZARETENAS
šitai. yra apsakymas gyvenimo 

Jėzaus Kristaus, kaip randasi už
rašyta Romoj, popiežiaus archi- 
vuose. Tai yra pilnas apsakymas 
visą paslapčią Jėzaus gimimo, 
jo mokslo tarnysčią arba urėdą, 
kuriuos laikė ir vėliaus jo savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip jį nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš numirusią prisikėlė. 
Svatbus tai dokumentas kožnam 
tiesos jieškotojui.
Kaina. 20c. Gaunama po antrašu:

J. A. ZEATCHIUS
415 Madison Str.,

Seattle, Wash.

(Kanadoje 85c.)
- Ant kalno karklini siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą. 

Oi Motule. (Mikas Petrauskas).
Motušj Motus. (Mikas Petrauskas).

SU ORKESTROS AKOMPON.
Tris berneliai. Vakarinė daina.

Ant Marią krantelio (Šimkus).
Saulutė tekėjo. (Šimkus).

E 3192 — Giedu dainelę. Gegužinės daina.
INGRAJINO: ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA
E 3183 — Linksmo kraujo. (Polka).

„Birutė •_ --..Birutės arija • 30c 
^„Vestuvės” - .Jaunosios arija 35c 
$ „Kregždelė” — duetas — 30c į

„Eglė” (žalčių Karalienė) g
& žalčio ir Dulbės-Dievaičio JR 

duetas — 75c.
g „III Sąsiuvlnys 
įfĮ maišyti -

„Muzikos žodynėlis” - 
Adresas: 

M Petrauskas 
395 Broadway, So. Boston, Maas.

v Draugystėms, Kllubams Ir Kuopoms. Mes išdirba-® 
me viską kas tik reikalinga del draugiją. Vino--^ 
bite ženklus, guzikučiua, - knkardarf (badges), šar 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią (buttons)

i prekė nuo 125.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai 
musą vientaučiai kreipiasi, pas žydelius, kuriems 

.nepažindami -lietuvių Tautos historijos, atlieka® 
įaugėčiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-g| 
{šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa-^i 
^kančiai. Del platesnių žinią kreipkitės pas:

TREJOS DEVYNERIOS 
arba.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? . 
galite gauti perpačtų tiktai už $1.25.

Ylsi* kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) ■ Telephone Greenpoint 1411

SURGEON DENTIST, 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y,
10 metų toj pačioj vietoj.

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co 
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

* Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa-J 
į baigęs Pennsylvanijos Uni’ J 
♦versitetą), užsiima varymu J
* provų visuose teismuose. J
* Ofisas rūmuose J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
J Cor. River and West Market J
* Strs-, Wilkes Barre, Pa- |
* Bell tel
t Residence 3532 J

I JONAS MATHUS
* (MATUZEYIČIUS)J Didžiausia ir Puikiausia visame 

South Bostone Lietuviška

Didžiausia
laikraštis. —

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančią straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA” 

mm n. cun irt. ctnatu, mio

>«>****'

įg
i A

ge
nt

ai DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų=imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias

1 R
ei

ka
lir Lietuvių draugas-gydytojas vi

sose negalėsa bei ligose.
DAUNOROS trejanką reikalaukit 

prisiųsdami 35c. 9*1!"1“ “ ženkleliais (markėm)

*
Ii
Iii.• . K.“
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ĮVAIRIOS ŽINIOS

ŠAUKIAMIEMS KARIUMENĖN

■

11

STRAUSS

Tautiško Namo
užtvirtinti.

pristatyti į

Vietines Žinios.

rTKTTmWOWTTTfRH1

Brooklyne. 
' redakto- 
rašytojas,

101-1 OS Grand Str. Brooklyn, N. T.

Telephone 1470 Greenpoint

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

P-nia Venciuvienė iš Baltimo- 
rės, žinoma veikėja, apsigyveno 
Brooklyne. Ji dirbs prie C. Komi
teto, ypač darbuosis rengime ba- 
zaro, kuri rengia sąjungiečiai.

Šią savaitę jau pradedama šau
kti vyrus į kariumenę, kurie už
siregistravo 5 d. liepos. Pirmiau
siai bus pašaukti, kurie ištraukė

Šernas apsigyvens
— Buvęsis „Lietuvos 
rius ir užsitarnavęs 
kaip girdėjome apsigyvens pas p.
M. Bučinską.

Į Brooklyno ir New Yorko 
dainininkus. — 31 d. liepos ren
giama McCaddin salėje Dainų 
vakaras. Man norėtųsi, kad ten

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
■ SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES
I , KVEPIANTI CIGARAI.

į Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 26d-267£So. 1st Str., 318-324 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4437 Stagg) |

kus, J. Paismonas, T. Daugelis, 
K. Litvinas, J. Masauskas, W. Za 
ravičius, J. Murauskas, J. Garbis, 
A. Kaminskas, K. Veitas, W. Du- 
linskas, M. Kauba, P. Tetkevi- 
čius, M. Kubis, K. Krangelis, T. 
Kondras. G. Sudentas, J. Ampu- 
šaitis, A. Juškevičius, J. Sabec- 
kas, A. Edešunas, S. Stanskis, G. 
Rutkauskas, J. Olšauskas, K. Ki- 
nkikis, A. Spiras,_G. Vaitavičius, 
P. Malakauskas, S. .Romonas, W. 
Grandis, S. Arklaitis, J. Klokus, 
S. Stambis, G. Karvelis, M. Bo- 
gas, V. Rakas, F. Šatkauskas, L. 
Ekus, M. Vitas, J. Stalavičius, N. 
č’apskas, M. Galobatas.

Tel. Urwspoint Telephone 7867 Mid.

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muoju Ir laido- 
u mirusius ant 

visokią kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
Čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

usss«s»sa?nnosR

iriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. 264 FRONT STR.

VIENYBĖLIETUVNINKŲ

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit Šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str. 

BROOKLYN, N.

Tel. 5311 Greenpoint.

I f .
II f Jk I- S* ®Ii f*

toliau. Visų numerių iš eilės ne
galime 'paskelbti delei jų dau 
gybės. 'Kurie ištraukė didelius 
numerius, tie gal but bus ir nepa
šaukti.

Dabar šaukiama delei sveika
tos peržiūrėjimo. Kurie bus svei
ki, apie tuos svarstys „egzemp- 
tion board” komisija, ar priimti 
juos, ar paliuosuoti. Kas bus pa-
liuosuotas, apie tai jau rašėme. 
(Paliuosuoti bus nesveiki, nepilie 
eiai ir maitinantis šeimynas).

Visi pašauktieji turi įsitėmyti 
vieną, kad jei jie nori būti pa- 
liuosuotais nuo kariškos tarnys
tės delei kokių nors priežasčių, 
tai į 7 dienas turi pristatyti da- 
vadus į „Egzemption Board,” de
lei kurių norima, kad butų paliuo 
suoti. Šito nepamirškite!

Daktariškam peržiūrėjimui bus 
pašaukti ir nepiliečiai- Jiems bus 
duodama proga, kaipo liuosno- 
riams Įstoti Į kariumenę. Jie bus 
kviečiami. Todėl kiekvienas lai 
pirmiau apsvarsto klausimą, ar 
jis'■ nori kaipo liuosnoris pasto
ti kariumenėn, ar , ne, kad tin
kamai galėtų atsakyti nariams 
priėmimo kariumenės komisijos 
(Egzemption Board).

Viso bus pašaukta apie 2 mili
jonai vyrų iš kurių tarpo bus pa
liuosuoti nesveiki, nepiliečiai ir 
maitinantis šeimynas. Kariume
nėn bus paimta netoli 700 tūk
stančių vyrų.

Kas nori pasiliuosuoti, štai 
kaip turi pasielgti. Pirmiausiai 
tari nueiti į egzemption board 
ir tenai pareikalauti blankų. De
lei paliuosavimo yra keleriopos 
blankos, vienos delei to, kad tė
vai nesveiki arba seni, kitos, kad 
negalima palikti pačią ir vaikus 
ir tt. Pasiėmęs tokias blankas 
reikia jas išpildyti ir x nusinešus 
pas Notary Public 
Tas išpildytas ir 
blankas turi tuoj aus 
egzemption board.

Petrausko koncertas. — Kom
pozitorius M. Petrauskas rudenop 
išvažiuoja į Rusiją. Prieš išvažia
vimą rengs įvairiuose miestuose 
koncertus. Taipgi, bus surengtas 
koncertas ir Brooklyne, kuriuo- 
mi jau rūpinasi p. M. Bučinskas 
ir kiti.

Stasio Šimkaus koncertas Ant
radienyje 31 d. liepos McCaddin 
svetainėje atsibus didelis St. Šim 
kaus koncertas. Tai paskutinis jo 
koncertas prieš išvažiuojant į Eu
ropą. Koncerte dalyvaus didelis 
jo paties vedamas choras, taipgi 
ir vietiniai žymus dainininkai: P. 
Zazulak, A. Kvederas, K. Strum- 
skis, P. Jurgeliutė, A. Aušriutė 
ir daugelis kitų. Taipgi p. Šim
kus pasakys' dailią prakalbą apie 
muziką. Po koncertui šokiai ir 
žaislai. Bilietus iškalno galima 
gauti „V. L.” ir „Tčv.” redakci
jose, taipgi ir pas J. Ambraziejų. 
Maloniai visi kviečiami.

ŠIE LIETUVIAI BUS _ PAŠAUK
TI KARIUMENĖN.

(Paimame. vardus iš „Brook- 
/ lyn Eagle” tuos, kurie lietuviš

kai skamba. Kurių lietuvių pa
vardės angliškai skamba, mes jų 
negalime iš svetimtaučių išskir-

dainuotų choras ne tiktai geras, 
bet ir skaitlingas. Tat visus Broo 
klyno ir apielinkės dainininkus, 
kurie galėtu ir norėtų „dainų, va
kare” dalyvauti, kviečiu ateiti 26 
d. liepos, ketverge, 8 vai. vak. 
į McCaddin salę ant repeticijos.

Jūsų St. Šimkus.

H 
si
ti

G. Baronas, J. Petrauskas, J. 
Duobinis, K. J. Kraušė, J- Nar- 
kala, J. Karnaška, Ben. Dabužin- 
skas, T. Supinąs, J. Vaišgantas,
S. Kovarskis, S. Kainileviče, A. 
Verkis, D. Veprinskis, J. Muraus 
kas, K. Puzavus, F. J. Kunz, N. 
Radiska. V. Andukavičius, Geo. 
Barauskas. J. Dankus, A. S. Mau
rus, A. Butoveckas, G. Mazans- 
kas. J. Grižas, K. Kaminskas, J. 
A. Bekampis, M. Štark, J. Stan
kūnas, K. Petruševičius, J. Tama
šauskas, K. Kasperas, N. Mikne- 
vičius, A. Radzevičius, A. Venc-J 
kūnas. A. Žizas, P. Melnikas, V. 
Ramanavičius. L. Garbunas, J. 
Gratkauskas. K. Danilevičius, T£ 
Lovininkas. J. F. Levandauskas, 
Karai. Česna, B. Krapas, I. Ma
lis, A. Asipavieius’ P- Kairukstis,
T. Sakalauskas, A. Krapauskas, 
W. Benta, Alek. Strumskis, A. 
Bartkus, J. Kazlauskas, A. Mirša, 
J. Skverskis, Kastas Kirtikis, J. 
Gilius, T. Daugėla, K. Litvinas, 
P. Nemeikis, T. Džinkonis, A. A- 
domaitis, K. Jankytis, V. Gran
dis, S. Ramonas, J. Arkelaitis,

TMD. 3-čios kuopos mėnesinis 
susirinkimas atsibus pėtnyčioj lie 
pos 27 d. Klubo kambariuose, 803 
Driggs Av. Visi nariai malonė
kite susirinkti 8-tą valandą va
kare. Sekr. U. Kriaučiunaitė-

bos įvyko pėtnyčioje, 20 d. lie
pos New Plaza svetainėje. Atsi
sveikinimo prakalba buvo gana į- 
spudinga-graudi. Nekurie klausy
tojai net ašarą nubraukė.

Apart p. Šimkaus kalbėjo dar 
p. V. K. Račkauskas ir Alksni
nis, nesenai pribuvęs iš Petrogra
do.

Po prakalbų buvo išnešta re
zoliucija, kurioje išreiškė sąjaus- 
mą Rusijos lietuvių Tarybai.

Nors delei šilumos nedaug bu
vo žmonių, bet aukų politiškiems 
reikalams surinkta virš 16 dot. ' 

P. Kloniunas.

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU' 
VAKARĖLIU

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET

BROOKLYN, N. J.
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei
rausite apie ši didelį konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu
rime ant Grand Str.

Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

| THE LACKAWANNA
i Parankiausei geležinkelei Europon 
f keliaujantiems. Linijos sueina prie 

Trans-Atlantiškųj ų laivų. Nebran
giai perdavinėja hagaža ir perveža i 
pasažierius.

The Road of Anthracite J
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- i 
n&s, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkites pas savo vie- ' 
tinį agfenta arba ra- 1 
Šykite pas:

George A. Cullen, j

Passssgsr Traffls M<n

90 Wert

r/

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

m

EURO- ir Lietuvėje $3.50 
ante Anglijoj ir Skotlandijoį 15 sh 
rUJt Prusnose 15 markių.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška členia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. ¥•

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
^CEVERYKUS 

e k visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčių, kaip 

W.L.DOUGLAS 
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

hachranna 
Railroad

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

X ■

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

TeL 279 Greenpoint.

Du-kart neeilinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
Ant viso meto $2.50 
Ant pasės meto $1.25

Bell Phone, Dickinson 8996 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Fa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos! 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy- i 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedeltoms; 911 rito 1-4popiet. I

PARDUODU LAIVAKORTB8

KASDIEN

Szotinti Kliamsai ir Kliamso Srinba
Didelis autingas atsibus 29 d. 

liepos (nedėlioję) Washington 
Parke, Maspeth, L. I. Rengia A. 
Lietuv. Ukėsų Klubas. Maloniai 
kviečiama publika atsilankyti.

Visokį užkandžiai dovansL
Brooklyn, N. Y

GF" Prie k tam pilnai užsimokSjj 
įkaity tojai kas metu gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co
SMMtl W. Sooth AL

MAMANOY CITY, PA

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrechf s
am geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga- 
aėdintais

SIUNČIU PINIGUS

Teisingiausia’ ■
Lietuviszka Agentūra '■

į?
I į vfaM dalis svieto kno-greiėiau- H
Į siaį ir pagal pinigą kuršę. (8to-

vi u po kaucija 130.000.)
Taipgi Pinigus priimu kurie 

nori pasidėt dėl apsaugojimo ir į* 
ant kiekvieno pareikalavimo juotB 
•agff: ii. sB

P. J. CHMIELIAUSKAS, ■
177X«afott PLYMOUTH, PA.Jį

(Bell Phnne <—R) 3




